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دیدگاه ناشر
غیردولتی،  موسسه  یک   )AELSO( افغانستان  حقوقی  و  اقتصادی  مطالعات  موسسه 
غیرانتفاعی، غیرسیاسی و غیروابسته است که توسط جمعی از متخصصان و دانشمندان 
شناخته‌شده‌ای ملی و بین‌المللی علوم حقوقی و اقتصادی در دسامبر سال ۲۰۰۹ میلادی 

ایجاد گردیده است. افغانستان  در  رسماً 
موسسه )AELSO( از بدو ایجاد خود الی اکنون منحیث یکی از موسسات  پیشتاز  
پیرامون موضوعات مهم اقتصادی در کشور توانسته است با راه‌اندازی برنامه‌های مختلف 
و  رشد  پیرامون  تحقیقات  و  رادیویی  علمی  برنامه‌های  تولید  نشر کتب،  و  علمی، چاپ 
فقر و سایر مباحث  با   مبارزه  ترویج فرهنگ صلح و همدیگر‌پذیری،  اقتصادی،  توسعه 
علمی که می‌تواند اندیشه‌های شهروندان افغانستان را به طرف جهانی‌شدن و هم‌چنان 
درک خوبتر از ارزش‌های جامعه باز در چوکات دین مقدس اسلام داشته باشد، فعالیت‌های 

قابل ملاحظه‌یی را انجام داده است. 
و  اقتصادی  ارزش‌های  پیرامون  علمی  مقالات  و  کتب  نشر  و  ترجمه  سلسله  به 
مهم جامه؛ اینک کتاب حاضر را که تحت عنوان »مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی شدن« 
می‌باشد و توسط دکتر ایمون باتلر که یکی از دانشمندان برجسته و اقتصاددان در سطح 
جهان می‌باشند؛ تحقیق و تحریر شده است را به زبان دری ترجمه نموده و برای ارتقای 

سطح علمی شهروندان عزیز افغانستان چاپ و نشر می‌نماییم. 
این کتاب الی اکنون در کشور‌های مختلف دنیا ترجمه و نشر گردیده است و 

موضوعات این کتاب خصوصاً در افغانستان برای ما کمک می‌کند تا بیشتر پیرامون رشد 
و توسعه اقتصای و جهانی شدن بدانیم و بخاطر رشد و شکوفایی اقتصاد وطن عزیز ما 

افغانستان گام‌های مفیدی را برداریم. 
ما به این باور هستیم که ترجمه و نشر چنین کتب علمی و سایر ارزش‌های مدرن 
جوامع بشری و اقتصادی در ارتقای دانش اختصاصی و عمومی علاقه‌مندان مطالعه، نقش 

مهمی را برای گذار به‌ سوی  یک جامعه مرفه ایفا می‌نماید.
 )AELSO( با استعانت از ذات حق؛ موسسه مطالعات اقتصادی و حقوقی افغانستان
مصمم است تا سلسله‌ای ترجمه، چاپ و نشر کتب و نشرات علمی خود را به زبان‌های 
ملی افغانستان ادامه بدهد و نقش خود را در ارتقای دانش علمی هم‌وطنان ایفا نماید.

به امید یک افغانستان آباد،‌ مترقی و عاری از هر نوع تعصب و خشونت.



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن



مقدمه
این کتاب برای چه کسی است

است.  بین‌الملل  تجارت  سیاست  و  اقتصاد  اصول،  درمورد  ساده  معرفی  یک  کتاب  این 
اقتصاد  اساسی  اصول  به  که  زیرک  خوانندگانِ  برای  و  است  شده  نوشته  روان  زبان  با 
بین‌الملل و مناظره‌ی عمومی پیرامون نحوه‌ی ساختاردهی و مدیریت تجارت علاقه‌مند 
افرادی  هستند، جذاب خواهد بود. دانش‌آموزان مکتب و دانشجویان دانشگاه، همچنین 
که در زمینه‌ی‌ تجارت و سیاست عمومی فعالیت می‌کنند، همه ممکن است از این کتاب 

شوند. بهره‌مند 

تجارت و جهانی‌شدن چرا اهمیت دارند
تجارت بین‌المللی در طی نیم قرن گذشته به شدت رشد کرده است. تجارت بین‌المللی 
یک بخش بسیار مهمی از زندگی مدرن شده است، رفاه را گسترش می‌دهد و وابستگی 
متقابل و تبادل فرهنگی را در فرآیندی که ما جهانی‌شدن می‌نامیم، ترویج می‌کند. این 
فرآیند نحوه‌ی زندگی ما را شکل می‌دهد، هم به‌عنوان مصرف‌کنندگان و هم به‌عنوان 
تولیدکنندگان، و ما را با محصولات و فرصت‌های جدیدی تامین می‌کند. و تجارت دیگر 
به کالاهای مانند پنبه، غلات، چوب یا سنگ آهن محدود نیست: به خدماتی مانند امور 
ارتباطات، بهداشت، گردشگری، حمل و نقل، مشاوره و تکنالوژی  مالی، بیمه، آموزش، 

معلوماتی، گسترش یافته است.
وابستگی متقابل که برای جهانی‌شدن ضروری است، این امکان را فراهم می‌کند 
که محصولات روزمره‌ی مانند تلفن‌ها، کفش‌های ورزشی، موترها یا چوکی‌های اداری، 
که اکنون شامل اجزای تولید و بسته‌بندی در چندین کشور مختلف توسط شرکت‌های 
متعددی هستند، تولید شوند. تولید و خرده‌فروشی که به نوبه‌ی خود به وسیله‌ی امور مالی، 
بیمه و حمل‌ونقل، خدماتی ارایه‌شده توسط بانک‌ها و شرکت‌ها، امکان‌پذیر می‌شود، نیز 
بخشی از یک شبکه‌ی جهانی هستند. به‌عنوان مصرف‌کنندگان، ما به سختی متوجه این 
وابستگی به کشورهای دیگر می‌شویم- حداقل تا زمانی که تجارت مختل شود و دیگر 

نتوانیم به محصولاتی که بر آن‌ها وابسته‌ هستیم دسترسی داشته باشیم.



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن

2

آمده  میان  به  نیز  فرهنگی  و  اجتماعی  تبادلات  اقتصادی،  متقابل  وابستگی  درپی 
است. از طریق تجارت و جهانی‌شدن، ما می‌توانیم از غذاها، فیلم‌ها، تئاتر، موسیقی، هنر، 
اندیشه‌ها و آموزش سراسر جهان لذت ببریم. جهانی‌شدن باعث شناخت بهتری از تاریخ 
و سنت‌های کشورهای دیگر شده و احترام بیشتری نسبت به روش‌های زندگی دیگران 

را به همراه داشته است.
تجارت و سیاست‌های بین‌المللی به‌طور فزاینده‌ی به‌هم پیچیده می‌شوند. تقریباً تمام 
اقتصاددانان با این موافقند که بهترین نظام تجاری، تجارت آزاد و رقابتی است - سیاستی 
که به کالاها و خدمات اجازه می‌دهد بین کشورها با محدودیت کمتر، معامله شوند. اما 
را  آزاد  تجارت  اقتصادی  ادعای  کتاب  این  دارند.  متفاوتی  دیدگاه  اغلب  سیاستمداران 
قبول می‌کند، درحالی‌که سعی در درک نگرانی‌های انتقادکنندگانش می‌کند، مانند انتقال 
این کتاب  ناسازگار.  واردات‌های  و  احتمالی  امنیتی  تهدیدات  از کشور،  به خارج  شغل‌ها 
اثرات گسترده‌تری که  درحالی‌که  کند،  را درک  انتقادکنندگان  انگیزه‌های  سعی می‌کند 
واکنش‌های سیاسی آنها مانند مالیات‌ بر واردات، تحریم‌ها و جنگ‌های تجاری به وجود 

می‌آورند، نشان دهد.
به‌طور خلاصه، تجارت یک موضوع بسیار مهم است که همواره بر اهمیت آن افزوده 
می‌شود. اینکه تجارت را به درستی انجام دهیم، تنها مسأله‌ی اقتصاد خوب نیست؛ بلکه 
در  دیگر  نفر  میلیون‌ها  با  به صورت صلح‌آمیز  می‌توانیم  چگونه  که  است  این  درباره‌ی 

سراسر جهان همکاری کنیم. 

ساختار کتاب
می‌دارد  بیان  اول  فصل  می‌شود.  آغاز  تجارت  اساسی  اصول  کلی  طرح  یک  با  کتاب 
را  منابع  از  کارآمد  استفاده  و  است که تخصص  انسانی جهانی  فعالیت  تجارت یک  که 
انتقادات  به  منجر  و  نماید  ایجاد  را  بازنده‌ها  و  برنده‌ها  می‌تواند  هرچند،  می‌کند.  ترویج 
شرکت‌های  نقش  اند.  شده  طراحی  تجارت  خنثی‌سازی  برای  که  شود  سیاست‌هایی  و 
بین‌المللی و اخلاقیات تجارت آزاد قبل از درنظر گرفتن آینده‌ی تجارت طرح‌ریزی شده 

است.
دو فصل بعدی به مبدا و گسترش تجارت می‌پردازد. فصل دوم نشان می‌دهد که 
اما طوری‌که  تا عصر مدرن رشد می‌کند.  و  برمی‌گردد  به عصر سنگ  تجارت چگونه  
فصل سوم بیان می‌دارد، رشد تجارت بین‌المللی همیشه بدون مشکل نبوده است. به‌طور 
مثال، در اروپا محدودیت‌های قرون وسطایی قبل از آنکه جایش را برای یک قرن نسبتاً 
آزاد تجارت بدهد تا قرن نزدهم ادامه پیدا کرد، تا زمانی‌که جنگ‌های قرن بیستم منجر 
به اعمال دوباره‌ی محدودیت‌ها شد. و معاملات بین‌المللی کشور‌ها همیشه مثبت نبوده. 
به‌طور مثال، عصر استعمار و امپریالیزم شاهد استثمار مردم و منابع و تجارت برده‌های 
انسان بوده است . مواردی که امروزه هیچ مدافع تجارت آزاد از آنها چشم‌پوشی نخواهد 

کرد. 
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مقدمه

هشتم  فصل  می‌پردازد.  داخلی  تولیدات  از  حمایت  سیستم  به  بعدی  فصل  سه 
سیاست‌هایی را که در عقب اقدامات حمایتی اند و خود اقدامات را طرح‌ریزی می‌نماید، 
قبل از اینکه اشاره به هزینه‌ها و نتایج ناخواسته چنین سیاست‌ها نماید. فصل نهم به‌طور 
مفصل‌تر به مباحث موانع تجاری مانند: صنایع نوزاد، قیمت‌شکنی، استندردهای تولید و 
کار و نگرانی‌های امنیتی می‌پردازد درحالی‌که چنین نتیجه‌گیری می‌شود که بیشتر این‌ها 
برداشت‌های اشتباه اند. فصل دهم به توازن پرداخت‌ها و اینکه چرا کسری‌ها بهانه بدی 

برای سیستم حمایت از تولیدات داخلی اند، می‌پردازد.
سه فصل ذیل به تجارت امروزی می‌پردازد. فصل یازدهم به تعهد فعلی دنیا برای 
پایین‌آوردن محدودیت‌های تجاری و دامنه‌ی گسترده‌تر تجارت امروزی اشاره می‌نماید. 
چندملیتی  شرکت‌های  قدرت  و  نقش  و  جهانی  ارزش  زنجیره‌های  به  دوازدهم  فصل 

را بررسی می‌کند. می‌پردازد. و فصل سیزدهم مناظره‌های اخلاقی درمورد تجارت 
این فصل  در  قرار می‌دهد.  بررسی  و  غور  مورد  را  تجارت  آینده   فصل چهاردهم 
برای  اما همچنین می‌تواند  آورده  به‌بار  را  مزایای عمومی  تجارت  استدلال می‌شود که 
به  منجر  مشکلات  این  اینکه  و  آورد؛  به‌میان  خسارت  مشخص  کارکنان  و  صنعت‌ها 
پیشنهاد می‌نماید که سیاست  این فصل  تجارت می‌شود.  مهار  برای  فشارهای سیاسی 
دولت نباید تجارت را مهار نماید، بلکه باید مردم را قادر سازد تا با تغییرات اقتصادی خود 

را وفق دهند. 
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تجارت همه‌جا هست )و بود(
امروزه رشد و وسعت تجارت جهانی سرسام‌آور است. در سال 1979 تجارت بیشتر از یک 
سوم )35.6%( تولید جهان را تشکیل می‌داد. و در سال 1999 کمتر از نصف )%46.5( 
و در سال 2019 بیشتر از نصف )58.2%( تولید جهان را تشکیل می‌داد. در سال 1999، 
ارزش مجموعی کالاهای صادرشده کمتر از 6 تریلیون دالر و ارزش مجموعی خدمات 
صادر شده‌ اندکی بیشتر از 1 تریلیون دالر بود. بیست سال بعد، این مجموعه‌ها به ترتیب 
 .)World Bank2019( رسید  دالر  تریلیون   6 از  بیشتر  و  دالر  تریلیون   19 به  کمابیش 
داخلی،  جنگ‌های  مالی،  بحران   ( موقت  نا‌پذیر  اجتناب  شکست‌های  وجود  با  تجارت 
می‌رسید  نظر  به  گیر(  همه  بیماری‌های  حتا  تجاری،  جنگ‌های  بین‌المللی،  جنگ‌های 
که به گسترش درازمدت خود ادامه دهد. و با گسترش تجارت، جهانی‌شدن به‌وجود آمده 
و گسترش  رفاه  اقتصادهای جهان،  و  مردم، شرکت‌ها  میان  و همبستگی  تعامل  است. 

ایده‌ها، فرهنگ‌ها و پیشرفت را به بار می‌آورد. 
به  را  بازگشت تجارت  دارد که  داشته است. شواهدی وجود  تجارت همیشه وجود 
عصر سنگ و شبکه‌های شگفت‌انگیز تجارت باستانی که تمام قاره‌ها را پیموده و به‌هم 

وصل نموده است، نشان می‌دهد. 
از  قبل  دادوستد رشد کرده است،  به‌عنوان  برای هزاران سال  مبادله مستقیم کالا 

اقتصاد مدیترانه‌ی رشد کند.  بیشتر مروج شود و  از پول  استفاده  اینکه 

تخصص و کارایی
با این‌حال رشد تجارت همواره بدون اشکال نبوده است. در دوره قرون وسطی و درست 
تا قرن هجدهم، کشورها فکر می‌کردند بهتر است طلا و نقره جمع‌آوری کنند تا اینکه 
برجسته  اقتصاد‌دان  موضوع  این  کنند.  استفاده  خارجی  کالا‌های  خرید  برای  آن‌ها  از 
اسکاتلندی آدم اسمیت) 1776( را واداشت تا ثابت نماید که هردو طرف از تجارت نفع 
آزاد قرن نزدهم و  ایده‌های وی، رفع موانع تجاری، عصر بزرگ تجارت نسبتا  برده‌اند. 

برانگیخت.  را  ثروت  افزایش 
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اینکه تخصص  بر  مبنی  اسمیت  دیگرآدم  بینش  به  اتکا  با   )1817( ریکاردو  دیوید 
آنچه  بر  باید  داد که کشورها  نشان  بهبود می‌بخشد،  را  ما  به‌طور گسترده‌ی سودمندی 
مبادله  دیگران  با  را  خود  مازاد  و  نسبی شان  مزیت  نمایند.  تمرکز  می‌دهند  انجام  بهتر 
اقلیم خویش  کنند. درواقع، ازطریق تخصص و تجارت، کشورها می‌توانند بر جغرافیا و 
غلبه کنند: به‌طور مثال یک کشور سردسیر می‌تواند تولیدات خویش را در بدل میوه‌های 

زمستانی و یک جزیره بی‌ثمر  مواد معدنی خویش را در بدل غلات مبادله کند. 

نگرانی‌ها درمورد برندگان و بازندگان
می‌نماید.  ایجاد  را  بازنده  و  برنده  تغییر  اما   نیست،  کار  در  پیشرفتی  هیچ  تغییر  بدون 
در  ببرند.  سود  باید  طرف  دو  هر  مبادله‌ی  هر  در  که  گفته  درست  اسمیت  درحالی‌که 
بهره‌وری  در  پیشرفت  و  تخصص  بود.  نخواهند  موافق  تجارت  به  آنها  اینصورت  غیر 
نیازمند تغییر است که می‌تواند چالش برانگیز اثبات شود. به‌طور مثال، مردم درکشورهای 
ثروت‌مندتر شکایت می‌نمایند که کارگران ارزان قمیت خارجی مشاغل آنها را گرفته اند، 
درحالی‌که کشورهای فقیرتر نگران این اند که صنایع دستی سنتی آنها به‌وسیله واردات 
انبوه از بین برده می‌شوند. اما زمانی‌که کشورها بتوانند عین کالا یا بهتر از آن را با قیمت 
ارزان‌تر از کشور‌های دیگر بخرند، تولید همان کالا در آن کشور عاقلانه نخواهد بود. هر 
کشوری با تخصصی شدن، بهره‌وری و چشم‌انداز‌های درازمدت خود را بهبود می‌بخشد. 

رقابتی که به‌وسیله تجارت به‌وجود می‌آید، محرک این پیشرفت است. 
منتقدین همچنین نگران اند که کشور‌های ثروت‌مند ممکن است بر تجارت تسلط 
)کارگاه  بیگارگاه‌ها  شرایط  در  فقیر‌تر  کارگران  بگذارند،  سر  پشت  را  سایرین  و  یابند 
فرو  باتلاق  در  تجارت  به‌وسیله  فرهنگ‌ها  و  گیرند،  قرار  مورد سوی‌استفاده  بهره‌کشی( 
روند. در واقعیت، تجارت در طول تاریخ بزرگترین و سریعترین افزایش در رفاه  را به‌ویژه 
به  تولیدی  وظایف  ساختن  محول  است.  آورده  ارمغان  به  جهان  افراد  فقیرترین  برای 
کشورهای ارزان‌تر فرصت‌های جدید استخدام را برای مردم آن کشورها فراهم کرده که 
اند، و  نسبت به مشاغل سنتی مانند مزرعه‌داری و معدن‌کاری کمتر دشوار و خطرناک 
به آنها اجازه می‌دهد تا زندگی با شکوه‌تری برای خود بسازند. تجارت همچنان جهان را 
از لحاظ فرهنگی نسبت به گذشته غنی‌تر ساخته، و ایده‌ها و نوآوری‌ها را در تمام جهان 

است.  داده  گسترش 

حمایت از تولیدات داخلی
با وجود این‌که هرچند تعداد تولیدکنندگان به مراتب کمتر از مصرف‌کنندگان است، فشار 
تولیدکنندگانی که به‌وسیله اجناس ارزان‌تر یا بهتر خارج از کشور تهدید می‌شوند، بسیاری 
از کشور‌ها را به وضع موانع در برابر رقبای خارجی سوق می‌دهد. برخی از کشورها ممکن 
اینکه  تا  ارزان تر ایستادگی می‌کنند  بخواهند خود را خودکفا سازند، و در برابر وارادات 
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صنعت خود شان به حد کافی رشد کند تا بتوانند رقابت کنند. آنها ممکن دیگران را متهم 
به فروش اجناس کم‌قیمت به پایین‌تر از قیمت تمام شد آن  نموده، و تولیدکنندگان خود 
را تضعیف نمایند. و شاید در برابر  وارادات از کشورهایی‌که معیارهای بالای استخدامی و 
محیطی خویش را شریک نمی‌سازند، اعتراض کنند. آنها ممکن نگران این باشند که در 
خرید اجناس از کشورهای دیگر پول بیشتری نسبت به کشورهایی که از خود آنها خرید 

می‌نمایند، خرج کنند.  
به هر دلیلی که باشد، کشور‌ها برای اینکه جلو جریان واردات خارجی را بگیرند، اغلب 
مالیات )تعرفه‌ها( یا محدودیت‌ها )سهمیه‌ها( یا موانع کمتر قابل مشاهده را وضع می‌کنند. 
اما هزینه‌هایی برای این کار وجود دارد. برای کنترول این جریان به یک بروکراسی خیلی 
را در  اعمال می‌کنند مردم خود  را  بزرگ ضرورت است. و کشور‌‌هایی‌که موانع تجاری 
امر اجناس وارداتی را که مصرف‌کنندگان  وضع بدتری قرار می‌دهند، برای این‌که این 
شان می‌خواهند و تولید‌کنندگان به آنها نیاز دارند، قیمت‌تر و غیر قابل حصول می‌سازد. 
بدیل‌های محلی شاید وجود نداشته باشند یا اینکه کیفیت پایین‌تری داشته باشند. بنابر‌این، 
اقتصاددانان امروزه به‌طور عموم دراین مورد توافق دارند که مزایای موقتی برای معدود 

تولیدکنندگان به هر اندازه‌ی‌ که باشد، "حمایت از تولیدات داخلی" یک اشتباه است.

تلاش‌ها برای کاهش موانع تجاری
موانع  زمانی‌که  گرفت،  شدت  اول  جهانی  جنگ  درنتیجه‌ی  داخلی  تولیدات  از  حمایت 
طول  در  و  شد،  تبدیل  دشمن  کشور‌های  اقتصاد  تخریب  برای  سلاح  یک  به  تجاری 
سال‌های بین جنگ ادامه یافت و به کشمکش‌هایی‌که جنگ جهانی دوم را تسریع نمود 
کمک کرد. اندکی پس از آن، گرچه، قدرت‌های غربی به‌طور مشخص زیان‌های را که 
موانع تجاری سبب شدند و مزایایی را که کاهش آنها می‌توانست ایجاد می‌نماید را متوجه 
شدند. آنها یک مجمع بین‌المللی موافقت‌نامه عمومی بر تعرفه‌ها و تجارت)GATT(  را 
تولیدات داخلی و  از  راه‌های محدود ساختن سیستم حمایت  برای بحث نمودن درمورد 

ترویج تجارت آسان‌تر و آزاد‌تر به راه انداختند.
چند پیشنهاد به همان اندازه میان اقتصاددانان حرفه‌ی مورد توافق قرار می‌گیرد که 

تجارت آزاد جهانی باعث افزایش رشد اقتصادی و بهبود استندردهای زندگی می‌شود.
-(Gregory Mankiw, 2006)

هنگامی‌که کشورهای بیشتر‌ی به مذاکرات پیوستند، و موضوعات جدید تجاری)مانند 
آیا استندرد‌های حرفه‌ی  تجارت در خدمات، به شمول دیجیتال و مخابرات، سوالی که 
هرکشور باید در سطح بین‌المللی پذیرفته شوند یا نه و حمایت از مالکیت فکری شامل 
جهانی  تجارت  سازمان  رسمی،  بین‌المللی  نهاد  یک  به   GATT مذاکرات  شد،  اجندا  
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)WTO( تبدیل شد. طی سال‌ها، GATT و WTO اوسط تعرفه‌ها بر واردات را به شدت 
کاهش دادند. مسلماً، تعرفه‌های بالا مانند تعرفه‌های اتحادیه اروپا بر محصولات زراعتی 
هنوز باقی مانده؛ و جنگ‌های تجاری هنوز هم اتفاق می‌افتند، مانند جنگ اقتصادی میان 
چین و ایالات متحده امریکا در جریان ریاست‌جمهوری ترامپ. اما جایی‌که امروزه سیستم 
حمایت از تولیدات داخلی وجود دارد اساساً به‌وسیله ابزار کمتر قابل مشاهده، اجرا می‌شوند 

و به خودی‌خود مقابله با آن سخت‌تر است. 

شرکت‌های چندملیتی
رشد شرکت‌های چندملیتی )TNCs( یکی از مشخصه‌های گسترش تجارت می‌باشد. به 

دلیل اینکه عرضه یا زنجیره‌های "ارزش" به‌طور واقعی جهانی شده اند. 
به‌طور مثال، آیفون، در تایوان بسته‌بندی شده است. اما باتری‌های آن به‌وسیله یک 
شرکت کوریای جنوبی که در هشتاد کشور به شمول هند و برازیل تولید می‌شوند، عرضه 
می‌شود. تراشه‌های صدا از 8 کشور دیگر از جمله بریتانیا، چین و سنگاپور می‌آیند. پرده 
دارد،  موقعیت در 24 کشور  امریکایی که 107  به‌وسیله یک شرکت  آن  یا صفحه‌های 
ساخته می‌شوند. ابزاری که حرکت یا تغییر مکان را پیدا می‌کنند، از جرمنی، چین، جاپان 
و چندین کشور دیگر می‌آیند. ژیروسکوپ‌ها سویسی اند. کمره‌های آن توسط شرکت‌های 
امریکایی و جاپانی با شرکت‌هایی در برازیل، چین، اندونیزیا، هند و چندین کشور دیگر 
ساخته می‌شوند. قطب‌نماهای آن به‌وسیله یک شرکت جاپانی با فابریکه‌هایی در فرانسه، 
ایالات متحده، بریتانیا و جا‌های دیگر ساخته می‌شوند. و بیش از 27 قطعه دیگر آن از 
 .)Krueger 2020:ch.19( یک محدوده‌ی به همان اندازه گیچ‌کننده، از کشور‌ها می‌آیند
مدیریت چنین شبکه‌های جهانی مستلزم تجارت‌هایی با دسترسی جهانی و کارکردن 
با شرکا و پیمانکاران در تمام اندازه‌ها در کشور‌های مختلف است. برخی منتقدین درمورد 
قدرت اقتصادی که چنین شرکت‌هایی به‌کار می‌برند، و اینکه آیا این قدرت‌ها می‌تواند 
به‌وسیله کدام دولتی به‌طور موثر کنترول شود یا نه، نگران اند. با این وجود، فعالیت‌های 
فراملی همیشه وجود داشته، و بعضی از آنها صرفاً همکاری‌های بین‌المللی ناپایدار و کمتر 

قدرت‌مند نسبت به چیزهایی‌که معمولًا پنداشته می‌شوند، هستند. 

تجارت به‌عنوان  اخلاق حسنه
 بسیاری از مردم درمورد تجارت و تاثیرات آن بر کشورها و مردم فقیر مشکوک اند، و 
حتا برخی آن را به‌عنوان شر اخلاقی محکوم می‌کنند. اما تجارت به‌طور گسترده‌ی به 
رفاه بشر کمک کرده است، مشخصا برای فقیرترین انسان‌ها. از زمانی‌که تجارت شروع 
اروپای  هند،  در  اصلاحات  )زمانی‌که  نمود  دهه 1990  در  قابل ملاحظه‌ی  به گسترش 
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در  را عمیقاً  مناطق  این  و جنوب شرقی،  آسیای شرقی  افریقا،  امریکای لاتین،  شرقی، 
شبکه‌های تجارت جهانی وارد نمود(، تقریباً یک میلیارد نفر از فقر روزانه 2 دالر خارج 
شدند. تجارت همچنین مزایای غیر اقتصادی را به همراه دارد. شواهد خوبی وجود دارد 
که نشان می‌دهد، تجارت؛ اعتماد، همکاری و درک بین‌المللی را ترویج می‌کند. تجارت با 
آزادی سیاسی، حاکمیت قانون، صداقت، آزادی بیان و سایر ارزش‌های آزادی همراه شده 
است. تجارت حتا ملی‌گرایی و تضاد‌های قومی را خنثی می‌سازد و صلح، انصاف و برابری 
را ترویج می‌نماید. به هرحال، کسانی‌که می‌خواهند مزایای تجارت را به دست بیاورند، 

باید همکاری‌کردن را بیاموزند.
و ما تا به حال به یک مقیاس غیر قابل تصوری، همکاری می‌نماییم. حتا غذایی 
جهانی شده  دنیای  این  در  دیگر  ترکیبات کشور‌های  و  میل ‌‌می‌نماییم، سبک‌ها  که  را 
تنوع  از  ما  اند.  شده  بین‌المللی  فرهنگ  عناصر  سایر  و  هنر  فیلم،  می‌نمایند.  اقتباس  را 
کشور‌های دیگر و سبک‌های زندگی آنان بیشتر قدردانی می‌کنیم. شرکت‌ها چندملیتی 
شده و کارگران با استعداد و حرفه‌ی خارجی  به تمام نقاط این دنیا سفر می‌کنند و مستقر 

می‌شوند. 

آینده‌ی تجارت
گسترش تجارت، مسایل جدیدی را به‌وجود آورده است. یکی از آن مسایل افزایش تمرکز 
نمودن  وارد  از  را  موبایل  کنندگان  تهیه  بریتانیا،  و  امریکا  مثال،  به‌طور  است:  امنیت  بر 
شبکه‌های  در  جاسوسی  برای  می‌تواند  اینکه  ترس  از   Huawei 5G موبایل  تجهیزات 
آنان مورد استفاده قرار گیرد، منع نموده اند. مورد دیگر گسترش اجناس جعلی و قاچاقی 
دواها(،  و  بازی  اسباب  الکترونیکی، عطریات،  وسایل  لباس‌ها، کفش‌ها،  جمله  )از  است 
برآورد  تجارت جهانی  فیصد   3 از  بیش  را  آن  اقتصادی  توسعه  و  سازمان همکاری  که 
کرده است )OECD 2019(. در حال حاضر خدماتی مانند بانکداری، حسابداری، خدمات 
حقوقی، مراقبت‌های صحی و تحصیلات، خدمات دیجیتالی و مخابرات،  بخش رو به 
افزایش تجارت می‌باشند که مسایل مربوط به خودشان را مطرح ساخته و نیز این سوال 
باید در  )مانند وکلا و حسابداران(  آیا صلاحیت‌های متخصصان مربوطه  را که  عمومی 
سطح بین‌المللی پذیرفته شوند یا خیر، را برمی‌انگیزد. نگرانی دیگر محیط‌زیست است، با 
کشور‌‌هایی‌که در برابر وارداتی که اثرات زیاد کاربن را با خود دارند،  ایستادگی می‌کنند 
رشد  عموم،  به‌طور  و  می‌کنند.  منع  را  مشخصی  حشره‌کش‌های  یا  کودها  واردات  یا  و 
اقتصاد‌های درحال پیشرفت )مانند برازیل، چین، هندوستان، اندونیزیا، مسکیکو، موروکو، 
فلیپین، افریقای جنوبی و ترکیه( متمایل به  توازن سنتی اقتصادی میان مناطق سراسر 

است.  جهان 
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متاسفانه، اکثر سیاست‌ها در تجارت به‌وسیله سیاست‌های داخلی و بین‌المللی هدایت 
بین‌المللی و  به یک چارچوب کاری  دلیل تجارت  این  به  اقتصادی.  نه منطق  می‌شوند 
حاکمیت قانون بین‌المللی ضرورت دارد تا به خوبی کار کند. این امر با توجه به فشار‌های 
فراوان بر کشورها برای حمایت از صنایع خویش و بالا بردن موانع در برابر دیگران، آسان 
نیست. اما راهی برای فهمیدن این امر نداریم که تجارت در آینده ما را به کدام سمت 
می‌برد: بهترین سیاست برای ما مقاومت کردن در برابر تغییر نیست، بلکه کمک کردن به 

آنهایی است که برای سازگان شدن با آن متاثر شده‌اند. 



بخش اول

پیشرفت  تجارت
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تجارت عصر سنگ 
تجارت به اندازه‌ی بشریت گسترده است، و احتمالا به همان اندازه قدامت نیز دارد. ما 
مشخصا می‌دانیم که تیغه‌ها و ابزار عصر سنگ که از ابسدین، یک شیشته سخت آتشفشانی 
ساخته شده بودند، در اطراف جاییکه حالا جزیره گینیای جدید است از20000 سال قبل 
 Atakuman etal.(و در اطراف مدیترانه از 17000 سال قبل )Summerhayes 2009(
می‌شد،  صادر  انگلستان  به  قبل  سال   8000 ترکیه  گندم  می‌شدند.  حمل‌و‌نقل   )2020
چندین قرن قبل از این‌که زراعت در بریتانیا آغاز شود )Schiemeier 2015(. همچنین 
شواهدی وجود دارد که نشان می‌دهد کالاها میان عربستان سعودی، ایران و مصر مبادله 
می‌شدند. حدود شش هزار سال قبل، تبر‌های سنگی انلگیسی به فرانسه صادر می‌شد، در 

عین حالی‌که یشم‌های صیقل شده ایتالیایی به انگلستان برده می‌شدند. 
سپس، در عصر برونز، مس استخراج شده انگلیسی از 3500 سال قبل به فرانسه، 
"جاده  امتداد  در  عنبر   .)Williams 2019( می‌رفت  شمالی  جرمنی  و  دنمارک  هالند، 
آسیای  جزیره‌نشینان  می‌یافت.  انتقال  مصر  و  یونان  ایتالیا،  به  شمالی  اروپای  از  عنبر" 
جنوب شرقی مصنوعات )مانند پاروگیر‌ها(، محصولات )مانند کیله، ناریال، چوب صندل(، 
و مصاله‌جات )مانند دارچین( را به هند و از آنجا به سریلانکا می‌بردند. همچنین پنبه هند، 
نیشکر فلپین، مصاله‌جات اندونیزیایی، حلب مالیزیایی و چای چین نیز تجارت می‌شدند. 
ممکن است توضیحات دیگری برای چنین جابجایی یا گردش گسترده‌ی اجناس وجود 
زمانی درست  امر مشخصا  این  نظر می‌رسد.  به  بیشتر محتمل  اما تجارت  باشد،  داشته 
است که کسی ارزش بالای بعضی از این اجناس را برای  بسیاری از مردم در نظر بگیرد.  
به‌طور مثال ابزار‌های ابسدینی، تبر‌های یشم و مصاله‌جات خوشرنگ؛ این محصولات را 

در تجارت بسیار گران قیمت می‌سازند. 
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سوابق و اتهامات متقابل
از سوابق 4500 ساله‌ی که در دیرالمدینه مصر دریافت شده، می‌توانیم دریابیم که روابط 
تجاری در دنیای باستان چقدر قوی بوده است )McDowell 1999(. آنها نشان می‌دهند 
که کارگران اهرام، سیستم تجاری مبادله پول مختص خود را داشتند. اجناس به مقدار 
ثابت غلات، نقره یا مس و دبن )واحد وزن مروج همان زمان= 12-14 گرام امروزی( 
قیمت‌گذاری می‌شدند. برای مثال، یک کوزه چربی تازه به قیمت 15 دبن مسی ممکن در 
بدل 3 تونیک هر کدام به قیمت 5 دبن یا 5 سبد هرکدام به قیمت 3 دبن مبادله می‌شد. 
قرار می‌گرفتند:  استفاده  به ندرت در مبادلات مورد  یا مس  نقره  مقادیر فزیکی غلات، 
دبن عمدتاً به‌عنوان واحد حساب کار گرفته می‌شد. اما، این امر کارگران مصری را قادر 
ممکن  جانب   که یک  غالب شوند  دادو‌ستد  ذاتی سیستم‌های  به مشکل  تا  می‌ساخت 
چیزی را که جانب مقابل آن را برای مبادله بخواهد، نداشته باشد )به سلمان‌های گرسنه‌ی 
فکر کنید که به دنبال نانوا‌هایی هستند که ضرورت به کم‌کردن مو‌‌های‌شان دارند(. در 
عوض، یک طرف اجناس را تهیه می‌کرد و یک دفتر حساب نزد خود نگه می‌داشت که 

نشان می‌داد طرف مقابل چند دبن قرض دار است.
خدمات نیز داد‌و‌ستد می‌شدند: به‌طور مثال، ترتیبات بسیار توسعه یافته‌ی برای اجاره 
مرکب‌ها وجود داشت )معادل باستانی به اجاره گرفتن موتر(. و مانند امروز، شکایت‌هایی 
نیز وجود داشت، مانند متن ذیل که یک کارگر عصبانی نوشته شده است " او برای من 
یک مرکب آورد، اما من او را دوباره برایش بازگرداندم؛ و او این یکی را برایم آورد، اما این 
یکی حتا خوب هم نیست... بگذارید برایم یک مرکب خوب بیاورد در غیر آن پولم را برایم 
پس بدهد". این تنها شکایت شناخته شده از دنیای باستان نیست: حدود 3750 سال قبل 
در بابل، یک مشتری نامه‌ی برای یک تاجر که النصیر نام داشت نوشته بود که از کیفیت 
پایین مس و برخورد خشن خدمه‌ی که تجارت را اداره می‌کرد، شکایت کرده بود. النصیر، 
کسی‌که مس را از خلیج فارس به بین‌النهرین )عراق امروزی( وارد می‌نمود، موضوع این 

شکایت را در کنار سایر شکایت‌هایی‌که او دریافت کرده بود، در خانه بازگو کرد.

مبادله هدیه و انقلاب پول
بسیاری از معاملات در دنیای باستان "مبادله هدیه" بود - نه مبادله اجناس با پول، اما 
مردم اجناس را در بدل جنس دیگر مبادله می‌کردند )Selkirk 2020(. در واقع، به نظر 
می‌رسید بعضی اجناس، مانند مقادیر زیاد فلزات و جواهراتی که 4000 سال قبل در دوران 
مینوسی‌ها در جزیره کرت یونان ساخته شده و تولید شده بودند، مشخصاً برای تجارت 

تولید شده باشند.  
اما حدود 2500 سال قبل، اختراع پول بود که انقلاب تجاری را به میان آورد، و تجارت 
هدیه یا دادوستد را به اقتصاد بازار تبدیل کرد. این نوآوری که بسیار کارآمدتر بود، نه تنها 
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ثروت و تجملات )مانند مصاله‌جات که از چین و هند وارد می‌شد و گام‌های بلند در هنر، 
معماری و فرهنگ( را توسعه بخشید بلکه، استقلال را نیز تقویت کرد – از آنجایی‌که، 
با استفاده از پول تقریبا هرشخص می‌تواند برای منفعت شخصی‌اش تجارت نماید. و در 

 .)Selkirk 2020( نهایت، باعث ظهور دموکراسی شد
ناگهان، اقتصاد مدیترانه خیلی رشد کرد. روم با فروش غلات و شراب ثروت‌مند شد، 
که همین موضوع برایش فرصت ایجاد امپراتوری نظامی و تجاری را در بیشتر مناطق 
ایتالیا، و ظروف  از  افریقای شمالی، فراهم کرد. اجناس مورد ضرورت روزانه  اروپایی و 
انگلستان؛ شمالی‌ترین  تا دیوار هادریان در شمال  از فرانسه،  سمیایی صیقل شده سرخ 
ابریشم، زمنیه‌ی  ایجاد جاده  این‌که،  امپراتوری روم صادر می‌شد. جالب‌تر  انتهای  نقطه 
ارسال اجناس از دریای مدیترانه را به شهر انتاکیه سوریه‌ی قدیم، در امتداد بین‌النهرین به 
طرف شرق از طریق کوه‌های زاگروس به اکباتانا )ایران امروزی( و مرو )ترکمنستان( بعد 
به افغانستان، منگولیا و چین، مهیا می‌کرد. و البته  محصولات آسیایی در جهت مخالف 
جریان داشتند. چین از طریق بحر و خشکه با جاوه، سوماترا، ویتنام و آسیای جنوبی تا 
دریای سرخ تجارت را آغاز نمود. هند و سریلانکا برای میانجگری در موقعیت خوبی قرار 
داشتند، اجناس چینایی را به روم تجارت می‌کردند و کالاهای تجملاتی مانند بوته کندر 

را دوباره به چین ارسال می‌کردند. و تجارت به همین منوال پیش می‌رفت. 

مسیرهای تجارتی قرون وسطایی
دوره  در  شگفت‌انگیزی  به‌طور  اندازه  چه  به  تجارت  که  می‌دهد  نشان  مثال  چند  این 
ماقبل تاریخ و دوره باستان گسترده بوده و حتا بیشتر از این نیز گسترش یافت. به‌طور 
مثال، تا سال 1000، جهان اسلام ) عمدتاً افریقای شمالی، خلیج فارس، بین‌النهرین و 
ایران( با هر منطقه‌ی شناخته شده دنیا ارتباط داشتند. کارگزاران )دلالان( تجاری آن‌ها 
در مناطق خیلی دوردستی چون چین مستقر می‌شدند. تاجران آنها نمک و منسوجات را 
در بدل طلای افریقای غربی مبادله می‌کردند و از طریق خشکه و بحر با هند و آسیای 
جنوب‌شرقی تجارت می‌کردند. مرچ، مصاله‌جات، منسوجات و نقره را به اروپا، اسب را به 
هند و طلا و مصاله را به شرق می‌فرستادند. اروپای شرقی، برده، پشم و نقره را به چین 
می‌فرستاد و کاغذ چینایی را از تاجران آسیای مرکزی و عطریات را از آسیای جنوب شرقی 
به‌دست می‌آورد که به نوبت چوب صندل را به آسیای شرقی و برنج و سنگ‌ها قیمتی را 
به آسیای جنوبی می‌فروخت. در عین حال، آسیای شرقی ظروف چینی را به کشورهای 
مدیترانه‌‌ی، چای را به آسیای مرکزی و مس را به آسیای جنوب شرقی می‌فروخت. به 
می‌شد.   انجام  بین‌المللی  تجارت  بی‌پایان  گستره‌ی یک شبکه  در  معاملات  ترتیب  این 

.)Findlay and O’Rourke 2007(

اروپای غربی زودتر پول را پذیرفت، و به ونیز قرن سیزدهم که در اصل باتلاقی در 
سواحل شمال شرقی ایتالیا بود اجازه داد تا از طریق تسهیل تجارت میان اروپای غربی، 
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جهان اسلام و چین ثروت‌مند شود. مارکوپولو تاجر و کاشف ونیزی میان سال‌های 1271 
و 1295 میلادی از طریق آسیا در امتداد جاده ابریشم سفر کرد، و بخاطر نوشته‌هایش 
درمورد فرهنگ‌های عجیب و غریبی که با آنها روبرو شد، تبدیل به شخص معروفی شد. 
ونیز تجارت مصاله‌جات را انحصار کرد، در‌حالی که جنوا1، در سواحل شمال غربی ایتالیا، 

از مجاورتش با اسپانیا، پرتگال و فرانسه بهره برداری می‌کرد. 

ایده‌های جدید و دنیای جدید
ایده‌ها و فناوری‌ها نیز در فرایند تجارت، جریان و رشد یافتند. سیستم اعداد عربی جاگزین 
نسخه سخت‌تر رومی شد. تجارت مبتنی بر نوشتار و ثبت سوابق شد که به گسترش سواد 
کمک کرد. نیازهای تجاری به‌ویژه سواد طبقه اناث را بالا برد، زمانیکه تاجران در بحر 
ازطریق سواد،  اداره کنند.  را  آنها  تا تجارت  نیاز داشتند  باسواد  فامیل  به اعضای  بودند، 
استقلال بیشتر، زیر سوال‌بردن نظریات دریافت‌شده، و پیشرفت علم و هنر  که بخش 

اساسی رنسانس اروپا شد، به‌میان آمد. 
در دنیایی که هر جامعه‌ی و هر تمدنی از فرهنگ‌ها و تمدن‌های سایر جوامع به 
شدت متاثر شده است، هیچکس مجبور به بازگشت دوباره به نقطه اول و کشف آتش 
و چرخ  )برای خود( نیست... اروپایی‌ها بعد از اختراع کاغذ و چاپ توسط چینی‌ها دیگر 
کاشتن  از  بعد  می‌تواند  مالیزیا  نیستند.  دست  به‌وسیله  کتیبه‌ها  کردن  کاپی  به  مجبور 

تبدیل شود. رابر جهان  تولید‌کننده  برجسته‌ترین  به  برازیل  از  آورده‌شده  بذرهای 
-)Thomas Swell, 2002(

روابط تجاری اروپا با کشف امریکا توسط کرستوفر کلومبوس2 در سال 1492 دوباره 
به  دریایی  گذرگاه  کشف  با  بعد  سال  شش  و  کرد  باز  را  جدیدی  دنیای  و  کرد،  رشد 
با  مستقیم  تجارت  به  امید خوب،  دماغه  اطراف  در  گاما‌3  واسکو دی  توسط  هندوستان 
آسیای جنوب شرقی و شرقی اجازه داد، و مانع اسلامی-ونیزی را که بر مصاله‌جات وجود 
داشت، شکست. سرانجام )قیمت مرچ به میزان چهارپنجم قیمت قبلی اش کاهش یافت(.
آدم اسمیت )1776( بعداً این کشفیات را "دو واقعه خیلی مهم ثبت شده در تاریخ 
بشریت توصیف کرد"، افراد را در فاصله‌های زیاد قادر می‌ساخت تا خواسته‌های یکدیگر 
را برآورده کنند، لذت‌های یکدیگر را افزایش دهند و صنعت یکدیگر را تشویق نمایند. با 
این‌حال وی از این‌که راه‌های جدید دریایی فرصت‌ها را بر ملت‌های قدرتمند اروپایی برای 

استثمار سایر سرزمین‌ها و افراد افزایش داد، به همان اندازه ناراحت بود. 

1.  Genoa.
2.  Christopher Columbus, 1492.
3.  Vasco de Gama
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عصر طرفداران سیاست موازنه اقتصادی )مرکانتیلیست(
بود، دیدگاه غالب تجارت جهانی طرفدار سیاست  نوشتن  اسمیت مشغول  آدم  زمانی‌که 
موازنه اقتصادی بود. این دیدگاهی بود که ثروت یک کشور نه به‌وسیله بازده‌ی مولد آن یا 
تولید ناخالص ملی )GNP( که ما امروز از آن استفاده می‌نماییم؛ بلکه به‌وسیله حجم منابع 
طبیعی، به‌خصوص طلا و نقره‌ی که می‌توانست آن را جمع‌آوری کند، اندازه‌گیری می‌شد. 
وارداتی که از خارج کشور می‌آمد خیلی بد تلقی می‌شد به دلیل این‌که بدین معنا بود که 
در بدل آنها باید طلا و نقره پرداخت می‌شد. اما صادرات خیلی خوب پنداشته می‌شد به 
این دلیل که این فلزات گرانبها دوباره به کشور بازگشت می‌نمود. تجارت "سود برای یک 
جانب و زیان برای جانب دیگر " بود. ثروت جهان ثابت بود، بناءً تنها فروشنده‌ها از تجارت 
سود می‌بردند، خریداران هرگز سودی نمی‌بردند. یک ملت صرفاً به‌وسیله فقیرتر ساختن 
مجموعه‌ی  تفکر،  طرز  این  براساس   .)Butler 2007( می‌شد  سرمایه‌دار  ملت‌ها  سایر 
برای  مالی  واردات، کمک‌های  بر  مالیات  به شمول  گردید  ایجاد  کنترول‌ها  از  عظیمی 

صادرکنندگان و حمایت از صنایع داخلی.
از قرن شانزدهم تا هجدهم، دیدگاه مرکانتیلیستی، کشور‌های وابسته به دریانوردی 
مانند فرانسه، بریتانیا، اسپانیا، پرتگال و هالند را به ساختن امپراتوری و ادعا و استعمار 
بسیاری از سرزمین‌ها واداشت، تا با کسب کالاهایی که در بدل طلا و نقره می‌توانستند 

به فروش برسانند، در پی بدست آوردن خود آن فلزات گرانبها بودند.  
تمدن  و  کرد  استعمار  را  جنوبی  امریکای  از  بخش‌هایی  و  مرکز  اسپانیا،  بنابراین، 
این‌که  دلیل  به  را  مکسیکو  آزتیک‌های  و  مرکزی  امریکای  مایا‌های  پرو،  اینکاهای 
جنوب  برازیل،  در  پرتگال  شکست.  درهم  می‌کردند،  غارت  را  نقره  و  طلا  سرزمین‌ها، 
بریتانیا و فرانسه  را تاسیس کرد؛  افریقا، هندوستان، چین و جاپان مستعمرات  صحرای 
و  جنوبی  افریقای  هالند  و  کردند؛  اشغال  را  دنیا  مناطق  از  دیگر  برخی  و  امریکا  شمال 
اندونیزیا را تصرف کرد. به همین ترتیب هم چشمی‌ها و درگیری‌های تلخی وجود داشت 
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مانند این امپراتوری‌های رقیب که برای استثمار مناطق دوردست و حفاظت از مسیرهای 
رقابت می‌پرداختند.  به  آنها،  به سمت  تجاری خویش 

این امپراتوری‌ها که با مالکیت‌های متنوع خود غنی شده بودند، تمام انواع کالاها را 
به اروپا آوردند، که برخی از آنها قبلًا هم موجود بوده اما نادر و گرانقیمت بودند، بعضی 
قهوه،  چای،  آنها  میان  در  بودند:  معمولی  نیز  بعضی  و  غریب  و  عجیب  و  جدید  دیگر 
بوره، عرق نیشکر، مصاله‌جات، تنباکو، کچالو، برنج، پنبه، پارچه‌های پنبه‌ی ارزان قیمت، 

.)Hartley 2008( ابریشم، پشم، ظروف چینی، تخته و آهن وجود داشت
اما زمانی‌که گسترش تجارت دریایی، تجارت سودمند متقابل را میان شرکای متمایل 
در سرزمین‌های دوردست گسترش داد، توانایی قدرت‌های امپراطوری و استعماری اروپا 
را نیز برای استثمار منابع و جمعیت در سراسر جهان افزایش داد. بسیاری از چیز‌‌هایی‌که 
برای "تجارت آزاد" تصویب شد درواقع با یک اسلحه اتفاق افتاد. بنابراین،  کمپنی هند 
نیروی  از  اختیار سلطنتی استفاده  بود،  بریتانیا، گرچه ظاهراً یک شرکت تجارتی  شرقی 
نظامی برای مبارزه در برابر تاجران رقیب، برایش داده شده بود. کمپنی هند شرقی در سال 
1757 با وضع مالیات و عوارض گمرکی که برای خرید و صادر نمودن کالاهای هندی 
به بریتانیا استفاده می‌شد، تمام ایالت بنگال مغل را تصرف نموده و جز اولین مستعمرات 

اجباری خود ساخت.
آدم اسمیت، قوی‌ترین مدافع تجارت آزاد واقعی و مزایای آن، امپراتوری‌های اروپایی 
را به‌طور واضحی به دلیل چنین استثمار و استفاده از قدرت مافوق شان برای مصئونیت از 
 .)Smith 1776( مجازات در برابر هرنوع بی‌عدالتی در کشورهای دوردست، محکوم کرد
خود  نوبه  به  و  آزاد،  تجارت  نه  کرد  ترویج  را  امپریالیزم  که  بود  مرکانتیلیسم  این 
را ترویج نمود، که  آزاد  نا‌هنجاری دیگر تجارت  نیز ترویج نمود، و استعمار   را  استعمار 
برده‌داری نامیده می‌شود. به‌طور مثال، افریقایی‌ها از ملکیت‌های پرتگال در افریقای غربی 
به‌عنوان خدمه‌های خانگی در اروپا و برده در مزارع بوره در مادیرا و کیپ ویردی تحت 
کنترول پرتگال فروخته می‌شدند. تاجران برده بریتانیایی سرگرم " تجارت مثلثی" بودند، 
آنها محصولات تولیدی را به افریقا در بدل برده‌هایی که برای کار در مزارع استعماری در 
جزایر وابسته به دریای کارائیب انتقال داده می‌شدند، می‌بردند، سپس محصولات بوره و 
تنباکو را دوباره به بریتانیا انتقال می‌دادند. اسمیت یک باردیگر "وحشت و فرومایگی" این 
استیلای درمانده بر "ملت‌های قهرمان"  به‌وسیله "بدبختان" اروپایی را، محکوم نمود 
از معاصرین  )اسمیت 1759، 1763، 1776(. این موضوع برای اسمیت همانند بسیاری 
اش و نیز امروزه برای ما، نه تنها از لحاظ اخلاقی تحقیر آمیز بوده بلکه یک انحراف از 

کل مفهوم تجارت آزاد مشروع نیز بوده است. 
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حرکت‌های متزلزل در راستای تجارت آزاد
آدم اسمیت در کتاب "ثروت ملل"، در انتقاد علیه مرکانتیلیسم )سیاست موازنه تجارتی 
کشور(، استدلال نمود که تجارت مشروع یا قانونی نه تجارتی که به کسی تحمیل شده 
باشد، بهتر است به معنای واقعی آزاد باقی بماند )اسمیت 1776(. بنای عظیم نظارت‌های 
بود.  اشتباه  به‌بار می‌آورد( یک  استعماری که  و  امپریالیزم  )و شرارت‌های  مرکانتیلیستی 
او استدلال می‌کرد که اگر یک مبادله واقعا داوطلبانه می‌بود، باید به هر دو طرف سود 
می‌رساند، از آنجایی‌که هیچ طرفی اگر انتظار ضرر را در یک معامله داشته باشد به میل 
خود وارد آن معامله نخواهد شد. فروشنده‌ها به‌وسیله بدست آودرن پول نقد از یک معامله 
سود می‌برند، اما خریداران نیز با بدست آوردن جنس مورد نظر خود سود می‌برند. واردات 
برای ما همانقدر با ارزش است که صادرات ما برای دیگران ارزشمند است. زمانی‌که ما 
به معامله‌ی موافقت می‌نماییم، هرکدام از ما ارزشی را به دیگری تحویل می‌دهیم. ثروت 
ثابت نیست بلکه به‌وسیله تجارت ایجاد شده است. ما نباید برای ثروت‌مند ساختن خویش، 
می‌توانیم  ما  همه‌ی  متقابل   آزاد  تجارت  پذیرش  با  سازیم:  فقیرتر  را  خویش  مشتری 
ثروت‌مندتر شویم. سیاستی که اجازه می‌دهد اجناس و خدمات میان کشورها با کمترین 

محدودیت‌های ممکن مبادله شوند.
به‌طور مثال، فقط چند ماه بعد  از این که کتاب اسمیت در سال 1776 نشر شد، روابط 
بریتانیا با مستعمره‌نشینان امریکای شمالی اش به یک درگیری آشکار مبدل شد. براساس 
اصول مرکانتیلیستی، بریتانیا کوشش نمود تمام تجارت با مستعمرات را به خودش محفوظ 
نگه دارد، و آنها را از تجارت با دیگران منع نمود. تلاش بریتانیا برای وضع یا تحمیل 
مالیات جدید بر مستعمره‌نشینان، آخرین تلاش بود: آنها سلاح به دست گرفتند و خود را 

به یک کشور مستقل تبدیل کردند.   
قانون  اولین  بود.  پابرجا  نیز  اندیشه‌های مرکانتیلیستی حتا در کشور‌‌های جدید  اما 
تعرفه  قانون  امریکا،  متحده  ایالات  جدید  اساسی  قانون  اساس  بر  شده  تصویب  اصلی 
سال 1789 بود. که برای بالا بردن درآمد و حمایت از تولیدات ایالات متحده در برابر 
اجناس  بر   %50 تا  را  گمرکی  عوارض  و  بود،  شده  طرح  اروپایی  قیمت  ارزان  واردات 
ترس  از  توماس جفرسون  نمود.  منسوجات وضع  و  فولاد، کشتی‌ها  به شمول،  وارداتی 
اقدامات تلافی‌جویانه در برابر صادرات برنج، تنباکو و پنبه امریکایی با چنین تعرفه‌های 
بالا مخالفت نمود. با این حال جفرسون به‌عنوان رئیس جمهور، با اختلالات تجاری ناشی 
از جنگ بریتانیا در برابر ناپلیون مواجه بود، وی در سال 1807 تحریم بر صادارت را مطرح 
نموده و سپس یک پالیسی سختگیرانه عدم تجارت در برابر بریتانیا را معرفی نمود. که این 
امر به هردو طرف پرهزینه و مخرب تمام شد و در جنگ سال 1812 به اوج خود رسید. 



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن

20

وداع با قوانین غله 
صلح،  برقراری  با  سرانجام  نمود.  تعقیب  را  مرکانتیلیستی  حمایت‌های  همچنان  بریتانیا 
قیمت‌های جهانی غلات )به شمول گندم و جو ( به‌طور مشخصی کاهش یافت. بریتانیا 
برای  نمود. محدودیت‌ها  معرفی  را  "قانون غلات"  تولید‌کنندگان خود  از  برای حمایت 
داخل نشدن واردات غلات ارزان‌تر طراحی شده بودند. اما درحالی‌که این امر به مالکان 
زمین )یک نیروی مسلط در پارلمان( نفع می‌رساند، قیمت‌های اولیه مواد غذایی را برای 
کارگران معمولی همچنان بالا نگه می‌داشت.  کمبودی‌ها به علت برداشت‌های نادرست 

در سال 1816 منجر به شورش‌های جدی شد.
مخالفین محدودیت‌ها، اتحادیه قانون ضد غله را شکل دادند. اتحادیه که به وسیله 
ریچارد کابن صاحب کارخانه و جان برایت مدافع برجسته تجارت آزاد )هردو اعضای بعدی 
پارلمان( رهبری می‌شد، استدلال می‌کرد که الغای قانون، به بازگشت ناعادلانه مالکان 
زمین خاتمه می‌بخشد، فقر روستایی را از بین می‌برد، اشتغال منظم‌تری برای کارگران 
ایجاد می‌نماید و تجارت را گسترش می‌دهد، که به نوبه خود صلح را میان ملت‌ها ترویج 

 .)Butler 2019( می‌کند
من در اصول تجارت آزاد می‌بینم که در جهان اخلاقی به‌حیث قانون جاذبه در دنیا 
عمل خواهد کرد، انسان ها را با هم یکجا می‌سازد، مخالفت‌های نژادی، عقیده‌ی، و لسانی 
Richard Cobden (1846(. را کنار می‌زند، و ما را در میثاق صلح دایمی متحد می‌سازد
اینکه قوانین غله لغو شوند، این موضوع سبب شکست و نارسایی  از  هرچند، قبل 
بیشتر گردید که در سال 1845، آفت زدگی کچالو در ایرلند منجر به کمبود شدید مواد 
غذایی و قحطی شد. سر رابرت پیل نخست وزیر، به لغو محدودیت‌ها اقدام کرد، گرچه 
حزب محافظه‌کار وی به‌طور سنتی به مالکان زمین خدمت می‌کردند. همکار محافظه کار 
او، دوک ولینگتون صرفاً برای جلوگیری از تهدید شورش، به‌جای هر گونه تعهد نسبت به 

تجارت آزاد، مجلس بزرگان را وادار به موافقت نمود.  

عصر تجارت آزادتر
لغو قوانین غلات در سال 1846 منجر به کاهش سریع  قیمت غلات شد. در سال 1900، 
زمانی‌که راه‌های آهن و کشتی‌های بخار غلات فراوان بریتانیا را از چمن‌زارهای وسیع 
امریکا می‌آوردند، قیمت آنها یک دهم قیمت‌های قبلی بود )O’Rourke 1999(. مواد 
غذایی وارد شده به معنای کم ارزش شدن مزارع بریتانیا بود، و قیمت آنها به 40 درصد 
کاهش یافته بود )O’Rourke 1999(. تعداد بسیار کمی از مالکین زمین ضرر دیدند، اما 

بسیاری از مصرف‌کنندگانِ کمترثروت‌مند بریتانیایی سود بردند. 
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 تولید نیز از تجارت بهره‌مند گردید. همچنین حمل‌و نقل‌ مبتنی بر سیستم بخار، 
در  مشتریان شان  و  کنندگان  تهیه  به  را  اروپایی  تولیدکنندگان  تلفون(  بعداً  )و  تلگراف 
سایر  و  سبزیجات  میوه،  بود.  ساخته  نزدیک‌تر  سابق  مستعمرات  و  فعلی  مستعمرات 
محصولات در مسافت‌های طولانی سریع تر داد‌و‌ستد می‌شدند. بنادر تجاری در امریکا، 
افریقا و آسیا گسترش یافت، همچنین طبقه جدید تجار با ده‌ها میلیون افرادی که برای 
نیز  نو ظهور مهاجرت می‌کردند،  استعماری  بازار‌های  در  ثروت  جستجوی خوشبختی و 

 .)Poon and Rigby2017( یافت  گسترش 
اروپا مرکز تجارت باقی ماند: اروپا تولید را رهبری می‌کرد، و میلیون‌ها مصرف‌کننده‌ی 
وجود داشتند که باید برای آنها عرضه صورت می‌گرفت. اما تمرکز تجارت به سمت غرب 
تغییر یافت. به‌طور مثال، بریتانیا پنبه امریکایی )فیبر یا الیاف قوی‌تر نسبت به پشم سنتی( 
را وارد می‌نمود، از آب و نیروی بخار برای ساختن پارچه‌های ارزان‌تر استفاده می‌کرد و از 
لباس‌های آماده برای صادرات به تمام نقاط جهان استفاده می‌نمود. این یک انقلاب نه 
تنها در صنعت بلکه انقلابی در زندگی افراد کارگر در تمام کشورهای جهان بود- اگرچه 

یک قسمتی از آن بر پایه‌ی کار اجباری کارگران برده در مزارع آمریکا بود. 

فروپاشی سیاست‌های تجارت آزاد
با این حال، شروع جنگ جهانی اول در اروپا در سال 1914 تقریباً به یک قرن تجارت 
نسبتاً آزاد پایان داد. جنگ یک نوعِ جدید مرکانتیلیسم را به‌وجود آورد. هدف آن بدست 
آوردن فلزات گرانبها ازطریق سرعت بخشیدن به صادرات و محدود ساختن واردات نبود، 
دشمن  ممانعت  و  داشتن جنگ   برپا  برای  تولیدات ضروری  و  خام  مواد  انباشتن  بلکه 
از انجام دادن همان کارها بود.  این ایده منجر به این شد تا کشورها صادرات خویش 
به  را  دیگران  صادرات  درحالی‌که  دهند  افزایش  را  خویش  واردات  و  ساخته  محدود  را 
کشورهای دشمن، مسدود می‌کردند. تکنالوژی‌های جدید بر این منظور کار گرفته شده 
بود به شمول مین‌ها، زیردریایی‌ها و بمباردمان‌های هوایی و در لیست سیاه قرار دادن 
 Findley and( می‌کردند  صادر  دشمنان  به  را  کالاها  و  اجناس  که  کارخانه‌هایی  اسم 

 .)O’Rourke 2007

حتا بعد از اینکه جنگ در سال 1918 خاتمه یافت، ذهنیت مرکانتیلیستی همچنان 
طریق  از  شان  شکست‌خورده  دشمنان  نمی‌خواستند  پیروز  قدرت‌های  کرد.  پیدا  ادامه 
تجارت نامحدود پیشرفت کنند و احتمالًا موادی را بسازند که دوباره بتواند در جنگ مورد 
استفاده قرار گیرند. آنها همچنان می‌خواستند از مشاغل و صنایع خویش محافظت نمایند. 
و سیستم‌های کنترول متمرکز دوران جنگ، ادامه مداخله را برای آنها آسان‌تر ساخت. اما 
هزینه‌های اقتصادی بالا بود. تجارت بین‌المللی که در سال 1913 به‌طور پیوسته به حد 
اکثر 13% تولیدات جهان رسیده بود، در سال 1921 ده درصد، و در سال   1935پنج در 
صد پایین آمد نه بیشتر از آنچه در دهه 1840 بود. در واقع، تا میانه دهه 1970 تجارت 

می‌توانست دوباره با سهم تولید سال 1913 برابری کند.

پیشرفت تجارت بین‌المللی
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وخیم تر شدن اوضاع اقتصادی در امریکا صرفاً محدودیت‌های بیشتر را گسترش داد. 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1928 ایالات متحده امریکا، هربرت هوور وعده به 
اقداماتی برای حمایت از کارگران مزرعه داد، و سقوط سهم بازار ایالات متحده امریکا در 
سال 1929 فریادها را برای موانع تجارتی بلندتر ساخت. قانون تعرفه اسموت هاولی، که 
تعرفه‌های گمرکی را بر بیشتر از 20000 کالای وارداتی وضع می‌نمود، در سال 1928به 
قانون در سال 1930 تصویب شد، شرکای تجاری  این  زمانی‌که  کانگرس معرفی شد. 
امریکا به رهبری کانادا، با کنترول واردات خویش تلافی کردند، و رکود اقتصادی )که به 

رکود بزرگی تبدیل شد( را بیشتر ساختند. 
تا سال 1933، تولیدات و درآمدهای امریکا تقریباً نصف شد. این تاثیرات در سطح 
جهانی نیز محسوس بود، مشخصاً در اروپا، جاییکه ملت‌گرایی نظامی را تغذیه می‌کرد. 
هنگامی‌که ملت‌های اروپایی خود را برای جنگ جهانی دوم آماده می‌کردند، ایده تجارت 
آزاد مربوط به گذشته به نظر می‌رسید. این ایده دوباره بازخواهد گشت، اما نه برای یک 

مدت طولانی و نه بدون یک تلاش همنوای بین‌المللی. 



بخش دوم

اصول تجارت
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مبادله و ارزش
توصیف آدم اسمیت از مبادله داوطلبانه طوریکه به نفع هردو طرف باشد، نه اینکه صرفاً به 
نفع طرف دریافت‌کننده پول باشد، برای مرکانتیلیسم ویران‌کننده بود. با وجودی‌که آنزمان 
گیج‌کننده به نظر می‌رسید: با این حال، هر‌دو طرف کالاهای مشابه را در قیمت‌های یکسان 
تبادله می‌نمایند، پس چطور یک طرف می‌تواند با بدست آوردن آن، و طرف دیگر با تسلیم 
نمودن آن توقع منفعت داشته باشد؟ آیا به این معنی نیست که یک طرف یا طرف دیگر باید 

در مورد ارزش جنس اشتباه کرده باشد، و بنابر این در واقع از مبادله ضرر نمایند؟ 
در خود  ارزش  نتیجه رسید،  به  اسمیت  اینکه، طوری‌که  دلیل  به  است،  نخیر  پاسخ 
کالا ها وجود ندارد بلکه در اذهان دارندگان آنها وجود دارد. زمانی‌که مردم کالا را مبادله 
می‌کنند، این کار را  به دلیلی انجام می‌دهند که  هرکدام از آنها به کالای یکسان ارزش 
متفاوتی قایل می‌شوند. به‌طور مثال، یک طفل، شاید به خوشحالی اسباب بازی را که از 
آن خسته شده است را با هم صنفی اش در بدل یک اسباب بازی ارزان دیگری که سرگرم 
انجام می‌شود که طفل دیگر  کننده‌تر به نظر می‌رسد، تعویض کند. تعویض فقط زمانی 
برای اسباب بازی‌ها طور برعکس ارزش قایل شود.  به‌طور قابل توجهی، چیزی جدیدی از 
طریق مبادله به‌وجود نیامده است؛ اسباب بازی جدیدی ساخته نشده است. اما، هر دو طرف 

.)Butler 2011( منتفع شده اند. در واقع ارزش افزایش یافته است
در جاییکه کالا ها و خدمات در بدل پول مبادله می‌شوند نیز این امر صدق می‌کند. 
مشتریان امروزه در سرزمین سرد اسمیت، با اشتیاق کیله‌هایی را می‌خرند که توسط دهاقین 
در کلمبیای آفتابی کشت شده است به دلیل اینکه آنها به میوه بیشتر از پولی که در ازای 
آن  می‌پردازند، ارزش قایل اند. دهاقین کلمبیایی، بر عکس، ارزش بیشتری به پول نسبت 
به میوه می‌دهند. زیرا آنان می‌توانند در اقلیم استوایی کلمبیا و با استفاده از دانش تخصصی 
کشاورزی خویش، کیله‌های ارزان‌تر بسیار زیاد تولید نمایند تا هم خودشان و هم خانواده 
فروش  به  افرادی  به  آنرا  مازاد  می‌توانند  آنها  نمایند. سپس،  استفاده  ممکن  به حد  شان 
برسانند که به آسانی نمی‌توانند کیله کشت نمایند، و با درآمد حاصل از آن چیز با ارزش‌تری 

به آنها می‌خرند. 

تخصص
این نکته ما را به بینش دیگر اسمیت می‌کشاند: از طریق تخصص، چیزی که وی تقسیم 
کار می‌نامد، مردم قادر اند بیشتر و بیشتر از چیزی که برای استفاده خودشان ضرورت دارند 
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تولید کنند. تخصص به آنها اجازه می‌دهد تا مازادهایی را تولید نمایند که بعدا‌ً می‌توانند با 
آنها تجارت کنند. 

مثال معروف اسمیت از تقسیم کار در عمل، فابریکه سنجاق‌سازی بود. بسیاری از ما 
به مشکل می‌توانیم یک سنجاق منظم و صاف را در یک روز بسازیم، حتا اگر فلز از قبل 
برای ما ذوب شده باشد. با این حال در فابریکه سنجاق سازی که اسمیت از آن دیدن نمود، 
ده نفر می‌توانستند 48000 سنجاق را در روز بسازند، به دلیل این‌که هر کدام از آنها در یک 
بخش مختلف عملیاتی تخصص داشتند و ابزار تخصصی موردنیاز برای انجام آن را بدست 

 .)Butler 2011( آورده بودند
او می‌گوید، یکی سیم را بیرون می‌کشید، دیگری آن را راست می‌کرد، سومی آنرا 
قطع می‌نمود، چهارمی نوک آن را مشخص می‌کرد، و پنجمی در قسمت بالایی می‌کوبید 
تا اینکه سرش را بسازد؛ در مجموع، حدودا  هجده مرحله تخصصی مختلف در ساختن آن 

 .)Smith 1776( شامل بود
تجارت به‌طور عمده به دلیل تخصص ویژه‌ی که به مردم امکان می‌دهد بیش از نیاز 
خود تولید کنند و مازاد خود را با چیزهایی که ارزش بیشتری برای آنها دارند مبادله کنند، 
وجود دارد. اما اینکه مبادله ممکن است همچنین باعث تشویق به چنین تخصصی شود؛ 
زیرا این مکانیزم را فراهم می‌کند که افراد از تولید مازاد بهره‌مند شوند. به‌طور ساده، آنچه 
را که می‌توانید به‌طور ارزان، آسان و خوب تولید کنید، به نفع شماست که تولید و سپس 

تجارت نمائید.

مزیت نسبی  
طوریکه اسمیت دوباره اشاره نمود، زمانی‌که یک خانواده بتواند محصولات بهتر و ارزان‌تری 
را از افرادی که در تولید آنها تخصص دارند خریداری نماید، هیچ امتیازی در تلاش آن 
خانواده برای خودکفاشدن و تولید چیزهایی‌که ضرورت دارند مانند غذا، کفش یا لباس وجود 
 Smith( ندارد. و آنچه درمورد افراد خانواده صدق کند، درمورد ملت‌ها نیز صدق می‌نماید
1776(. چرا باید به کاشت انگور برای ساختن شراب در سرزمین سرد اسکاتلند تلاش 

کرد، در حالی‌که با یک سی ام قیمت می‌توان آن را در فرانسه تولید کرد؟
برای  تولیدکنندگان  اما  است،  ممکن  نیز  بریتانیا  در  کیله  رشد  مطمئناً  همین‌طور، 
نصب  و  پرهزینه  و  بزرگ  خانه‌های  شیشه  ساخت  به  نیاز  مقیاسی،  هر  به  آن  پرورش 
اجاق‌های پرانرژی خواهند داشت. برای مردم بریتانیا خرید کیله از کلمبیا به مراتب ارزان‌تر 
است، جایی‌که کیله در آن به آسانی، به وفور و خیلی ارزان می‌تواند کشت شود. از لحاظ 
پرورش کیله، کلمبیا مزیت مطلق نسبت به بریتانیا دارد. اما بریتانیا با اقتصاد بیشتر صنعتی 
اش، در ساختن ماشین‌آلات و دارو‌‌هایی که به کلمبیا صادر می‌نماید، بهتر است. بناءً هر دو 

کشور از این مبادله سود می‌برند. 
خودمان  چیزی‌که  از  ارزان‌تر  قیمت  به  را  کالا  یک  بتواند  خارجی  کشور  یک  اگر 
از تولید خویش خریداری کنیم  با بخشی  آنها  از  را  تامین کند؛ بهتر است آن  می‌سازیم، 

باشیم. داشته  منفعتی  ما  که  به‌گونه‌ی 
-Smith (1776)
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این ایده به‌وسیله دیوید ریکاردو )1817( اقتصاد‌دان دیگر بریتانیایی بیشتر وضاحت 
داده شد. وی با مفهوم مزیت نسبی توضیح داد که تجارت برای یک کشور معقول است، 
باید بر کارهایی که در  از دیگران باشد. یک کشور  حتا اگر آن کشور در هر کاری بهتر 
مقایسه با شرکای تجاری‌اش بهتر می‌تواند انجام دهد، تمرکز نماید. به‌طور مثال، کلمبیا 
حتا اگر بتواند ماشین آلات را ارزان‌تر و بهتر از سایر کشور‌ها  تولید نماید، باز هم ممکن 
است با تولید کیله پول بیشتری به‌دست بیاورد، به دلیل این‌که در تولید کیله بسیار بهتر از 
سایر کشور‌ها عمل می‌کند. و با تخصص در کاشت کیله، می‌تواند خود را بهتر و بهتر سازد: 
این کشور می‌تواند مقیاس و کارآیی تولید خود را بالا برده و برای عرضه نمودن کیله‌های 
بهتر و ارزان‌تر در مواردی که ضروری اند سرمایه‌گذاری نماید. مانند کود‌ها، کنترول آفات 

زراعتی، پرورش نباتات، تکنالوژی‌های برداشت و بسته‌بندی. 
همچنین می‌توانیم این موضوع را با بیان یک مثال معمولی واضح‌تر سازیم: یک داکتر 
شاید در استفاده از کیبورد و تلفون نسبت به مسؤل پذیرش کلینیک مهارت بیشتری داشته 
باشد؛ اما هنوز هم برای داکتر منطقی است تا به جای صرف نمودن وقت گرانبهاش در 
تایپ نمودن و نوشتن نامه‌ها و جواب دادن به تماس‌های تلفونی، بر تشخیص و مداوای 

مریضان تمرکز نماید.

مزیت‌های نا‌برابر و تجارت
در‌حالی‌که ریکاردو  تخصص را بر‌اساس این‌که چقدر کار برای کشور‌های مختلف در تولید 
عین محصول نیاز است، پیشنهاد نمود، سایر عوامل مانند زمین و سرمایه نیز در تولید مهم 
اند. و بازهم، این منابع حتا طور مساویانه بین کشور‌ها توزیع نشده اند. به‌طور مثال، بریتانیا 
سرمایه و کارگران ماهرتری نسبت به کلمبیا دارد؛ کلمبیا کارگران غیر ماهر زیادی دارد اما 

از شرایط بهتر برای کشت میوه برخوردار است. 
چنین افکاری منجر به این شد تا Eli Heckscher و Bertil Ohlin دو اقتصاد دان 
سویدنی قرن بیستم، پیشنهاد نمایند که الگو‌های بین‌المللی تولید و تجارت براساس نظریه 
چیز‌‌های  تولید  برای  که  را  متعددی  منابع  شوند.  پیش‌بینی  می‌توانند  عوامل  برخورداری 
نادر و قیمت  یا  بودند،  ارزان  و  فراوان  یا  دارید؛ در کشور‌‌های مختلف  مشخص ضرورت 

 .)Ohlin 1933(
مدل اصلی آنها )Heckscher – Ohlin( صرفاً بر موهبت و استعداد مختلف کار و 
سرمایه کشورها متمرکز بود. اما اقتصاددانان بعدی آن را گسترش دادند تا سایر تفاوت‌های 
مرتبط مانند موقعیت و اقلیم را نیز در بر گیرد. به‌طور مثال، یک کشور سرسبز استوایی 
مانند کلمبیا شاید در تولید میوه برتری داشته باشد؛ در‌حالی‌که اقلیم معتدل و مرطوب و 
چمنزار‌‌های سرسبز و شاداب آیرلند برای آن کشور مزیت پرورش گاو‌های شیری و تولید 
مسکه و پنیر را می‌دهد. تخصص فنی امریکا، به آن کشور در طراحی و ساخت هواپیما 
را در بسته‌بندی  ارزان در چین، آن کشور  نیروی کار  برتری می‌دهد، در‌حالی‌که فراوانی 
در  را  منابع  نامساویانه  توزیع  ترتیب، تجارت  این  به  برتر می‌سازد.  الکترونیکی  تجهیزات 

می‌نماید.  جبران  کشور‌های مختلف 
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کی با چه‌کسی تجارت می‌کند؟
به‌طور واضح، کشور‌هایی با منابع اختصاصی مختلف، هوای گرم یا سرد، نیروی کار ماهر 
از  زیادی  یا خشک، سود  به خشکه، حاصل خیز  یا محاط  موقعیت ساحلی  ماهر،  یا غیر 
طریق تجارت با یگدیگر بدست می‌آورند. اما کشور‌های کاملًا مشابه نیز با هم‌دیگر تجارت 
و  کانادا  و  امریکا  متحده  ایالات  میان  تجارت  از  بزرگی  حجم  مثال،  به‌طور  می‌نمایند: 
همچنین میان کشور‌های اروپایی وجود دارد؛ و حجم رو به رشد تجارت در امریکای جنوبی 

یا آسیای جنوب شرقی نیز وجود  دارد. 
و  نموده  پیشرفت  چقدر  جهانی  تجارت  که  می‌دهد  نشان  امر  این  حال،  این  با 
بهره‌برداری از  مزیت نسبی چقدر زیاد شده است. کشور‌هایی‌که از لحاظ سرمایه یا موقعیت 
اجناس  از  بعضی  عرضه  در  می‌توانند  هم  هنوز  می‌رسند  به‌نظر  مشابه  طبیعی  منابع  یا 
پیدا کنند. به‌طور‌مثال، سریلانکا فقط 35  با دیگر کشور‌ها تمایل  مشخص و تجارت آن 
مایل از هندوستان فاصله دارد، اما به هندوستان گوشت فرآورده شده، مصاله‌جات، تایر‌‌های 
رابری، عایق و دستکش عرضه می‌نماید. هندوستان در عین زمان به سریلانکا مواد معدنی، 
حبوبات، پنبه و ماشین‌آلات عرضه می‌کند. به همین ترتیب، بریتانیا مواد غذایی را از سایر 
کشور‌های اروپایی وارد می‌نماید و در بدل آن برای آن کشورها خدمات صادر می‌نماید. 
ویتنام مواد معدنی، منسوجات، و پلاستیک را به کشور همسایه اش کمبودیا صادر می‌کند، 
که در عوض کمبودیا میوه، سبزیجات، رابر و محصولات چوبی را به ویتنام صادر می‌کند. 
هر‌یک از این کشور‌ها از مزیت اندک خود نسبت به همسایگان بهره‌برداری می‌نمایند، و 

تجارت آنها را برای نگهداری و بهبود این مزیت ترغیب و تشویق می‌کند. 
زمانی‌که تجارت میان کشور‌های مختلف وجود داشته باشد، مزیت نسبی ممکن است 
بیشتر آشکار شود. اما این یک ویژگی تجارت داخلی در کشور‌ها نیز است. به‌طور مثال، 
می‌رساند،  فروش  به  امریکا  متحده  ایالات  بخش‌های  بقیه  به  را  مالی  خدمات  نیویارک 
در‌حالی‌که مناطق مرکزی امریکا، محصولات تولیدی و غلات را تامین می‌نماید و کالیفورنیا 
میوه و شراب می‌فروشد. همچنین در داخل کشور‌ها دسته‌های قابل توجهی از فعالیت‌های 
مشابیه نیز وجود دارد؛ مانند حیدر‌آباد که در هندوستان یک مرکز عمده تکنالوژی معلوماتی 

است، و دره سلیکان در کالیفورنیا نیز چنین است.  

آیا وضعیت آشفته و نامنظم است؟ 
تجارت میان کشورهای مشابه شاید به سادگی واقعیتی را که آنها به هم نزدیک هستند 
یا موسسات  توسعه  مرحله  زبان،  حتا  آن کشورها  است  احتمالًا ممکن  منعکس سازد،  را 
نشان  تجارت  جاذبه  مدل  درواقع،  باشند.  داشته  نیز  مشابهی  مالی  یا  حقوقی  فرهنگی، 
می‌دهد که حجم تجارت میان دو کشور عمدتاً وابسته به نزدیکی و اندازه اقتصاد آنها است. 
شواهدی مبنی بر حقیقت داشتن این امر وجود دارد حتا در تجارت مبتنی بر خدمات مدرن 
)مانند بانکداری، بیمه و مشاوره(. این‌که آیا این امر در دنیای جهانی‌شده همچنین باقی 
می‌ماند یا خیر، یک سوال باز است. با حمل و نقل ارزان تر، استندرد‌سازی بیشتر در طرز 
العمل‌های گمرکی، افزایش کارآیی تکنالوژی معلوماتی در لوژستیک، ارتباطات بهتر و بسیار 

موارد دیگر، تجارت با کشور‌های دورتر آسان‌تر و آسان‌تر می‌شود. 
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اگر چنین نمی‌بود، صورت نمی‌گرفت. منافع آشکار  نفع هردو طرف است و  به  تجارت 
که اقتصاد‌دانان آن را سود ثابت تجارت می‌نامند، افزایش در ارزشی است که از مبادله 
داوطلبانه به میان می‌آید و رفاه عامه )مشخصاً رفاه مصرف‌کنندگان( و رشد اقتصادی را 
افزایش می‌دهد. اما تجارت همچنان رویداد‌هایی را رقم می‌زند که رشد و توسعه اقتصادی 
را سرعت می‌بخشند، که به‌عنوان سود پویا از تجارت شناخته می‌شوند. همچنین منابع غیر 

اقتصادی و غیر‌مادی از تجارت نیز وجود دارند. 

سود ثابت از تجارت
موانع  نمودن  لغو  می‌آورد.  به‌میان  را  بالاتری  ملی  درآمد  تجارت  بیشتر.  درآمدهای 
نزدهم  قرن  اواخر  در  بریتانیا  اقتصادی  توسعه  از  بزرگی  بخش  مرکانتیلیستی،  تجاری 
برای تشویق تجارت، درآمد  بعد جنگ  )Cain 1982(. به‌همین ترتیب، تلاش‌های  بود 

 .)Terborgh 2003( داد  افزایش  بیستم  قرن  اواخر  در  را  غربی  ملت‌های 
اخیراً، ورود آسیای جنوبی و چین/آسیای جنوب شرقی در شبکه‌های تجارت جهانی 
در دهه‌های 1980 و 1990، "معجزه آسیایی" را رقم زد که نزدیک به یک میلیار نفر را 

.)World Bank 2016( از فقر مهلک خارج کرده است
تحقیقات نشان می‌دهد که هر یک درصد رشد در تجارت، درآمد شهروندان یک 
کشور را حدود 2 درصد افزایش می‌دهد )Frankel and Romer 1999(. حتا کشور‌هایی 
با منابع طبیعی اندک را نیز غنی ساخته است. به‌طور مثال، مراکز عمده تجاری هانگ 
کانگ و سنگاپور، در اواخر جنگ دوم جهانی اماکن نسبتاً فقیری بودند، اما در‌حال حاضر 
با منابع طبیعی وافر  در میان غنی‌ترین مراکز تجاری قرار دارند. در مقابل، کشور‌هایی 
که خود را از تجارت دور نگه داشته اند، مانند کوریای شمالی، در رده پایین جدول رشد 

جهانی قرار دارند. 
انتخاب، کیفیت، ارزش و رفاه. با این حال، تجارت به تنهایی بیشتر از درآمد بالاتر 
به ارمغان می‌آورد. همچنین کیفیت بهتر زندگی را نیز به ارمغان می‌آورد. به‌طور واضح، 
کشور‌‌های ثروت‌مندتر از استطاعت بیشتری برای هزینه نمودن در مواردی مانند آموزش، 
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مراقبت‌های صحی بهتر و محیط پاکتر برخوردار اند. اما این موارد و سایر مزایای کیفیت 
زندگی همچنین توسط ایده‌ها، اعمال و فرآیند‌های جدیدی که از خارج کشور می‌آیند، 

گسترش می‌یابد. 
تجارت همچنین به مصرف‌کنندگان امکان دسترسی به طیف عظیمی از محصولات 
سراسر جهان را می‌دهد، و انتخاب، کیفیت و ارزش موجود را برای آنها افزایش می‌دهد. 
مصرف‌کنندگان، دیگر محدود به محصولات محلی نمی‌باشند. آنان می‌توانند از محصولات 
سایر سرزمین‌ها و فرهنگ‌ها به شمول انواع مختلف منسوجات، البسه و کفش، خوراکی‌ها 
و غذا‌ها، یا وسایل الکترونیکی، یا وسایل نقلیه، یا اجناس مورد ضرورت خانه، حتا خدمات 
مانند بانکداری‌ یا آموزش یا تعمیرات بهره‌مند شوند. تولید‌کنندگان نیز می‌توانند بهترین 

تجهیزات تولیدی جهان را وارد نمایند تا به افزایش بهره‌وری خود کمک نمایند. 
فزاینده  رفاه  و  با رشد  تجارت  واقعیتی که  )آزادی‌خواه(.  لیبرال  ارزش‌های  
همراه است، لزوماً به این معنی نیست که باعث به‌وجود آمدن آنها می‌شود، گر‌چه مطمئناً 
به ایجاد آنها کمک می‌نماید. ممکن است نگرش‌هایی که از تجارت حمایت می‌نمایند 
به شمول ارزش‌های لیبرال یا آزادی‌خواه مانند احترام به حقوق دیگران، همدیگر‌پذیری، 
 Butler( اند  اصلی  محرک‌های  آزاد  جامعه  و  آزاد  اقتصاد  یک  قانون؛  حاکمیت  صلح، 
2013(. از لحاظ تاریخی، جوامع در جاهایی به سرعت پیشرفت نموده‌اند که این ارزش‌ها 
غالب بوده و نهاد‌هایی که از آنان محافظت می‌نمایند )مانند دموکراسی نمایندگی و نظام 

عدلی بی‌طرف( که به‌خوبی برقرار و حمایت شده باشند.  

سود پویا از تجارت
تخصص و بهره‌وری. طوری‌که در فصل چهارم ذکر به‌عمل آمد، تخصصی که تجارت 
بر مبنای آن استوار است؛ می‌تواند به افزایش بزرگی در بهره‌وری منجر شود. همچنین 
استفاده بهتر از منابع )مانند زمین، نیروی کار، مواد و سرمایه( را نیز ترویج می‌نماید، به 
دلیل این‌که تولید‌‌کنندگان را برای کسب بازده بیشتر از همان مواد اولیه  وادار می‌سازد. 
بزرگتر  کارخانه‌های  انبوه ‌)مانند  تولید  پیگیری صرفه‌جویی‌های  به  را  آنها  مثال،  به‌طور 
و  لباس  که  مارکیت‌هایی  سوپر  )مانند  مکان  و  فضا  از  ناشی  کارآمدتر(، صرفه‌جویی  و 
اجناس خانگی را همراه به خوار‌و‌بار می‌فروشند(، و صرفه‌جویی در تراکم )مانند گروه‌بندی 
می‌نماید.  تشویق   )Silicon Valley( ولی  سلیکان  در  معلوماتی  تکنالوژی  شرکت‌های 
منابع کشور‌ها  بهتراز  استفاده  ایجاد می‌نماید،  تجارت  که  را  بازار گسترده‌تری  برعلاوه، 
نشده  استفاده  زمین‌های  ممکن  غیر‌تجارتی  کشور  یک  مثال،  به‌طور  می‌کند.  ترویج  را 
بسیار زیادی داشته باشد؛ این کشور ممکن است از طریق تجارت برای تولید محصولات 
صادراتی که به مصرف‌کنندگان خارجی نفع می‌رساند و پول نقد را برای تولید‌کنندگان 

داخلی به‌وجود می‌آورد، توسعه یابد. 
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 تبدیل منابع. واقعیت اینست که تخصص و تجارت بسیار سودمند است، مردم را 
تشویق می‌نماید تا از مشاغل کم‌ارزش به سمت صنایع تولیدی‌تر حرکت نمایند، جایی‌که 
می‌توانند مزیت نسبی داشته باشند. به‌طور مثال، کارگرانی که زمانی در تراس‌های مزرعه 
کوچک در دامنه‌های سنگی و آفتاب سوخته جزیره یونان کار می‌کردند، حالا در هوتل‌ها، 
رستورانت‌ها و مغازه‌هایی کار می‌نمایند و به گردشگرانی که توسط مناظر نا‌هموار جلب 
شده‌اند، خدمات ارائه می‌کنند،  همان مناظر که باعث می‌شود زراعت در آن بی‌ثمر باشد. 
در سکتور گردشگری، آنها درآمد بیشتری کسب می‌کنند و مواد خوراکه خود را از دهاقینِ 

کارآمد‌تر در سایر جوامع و کشور‌ها خریداری می‌نمایند. 
زیرساخت و سرمایه‌گذاری. زیرساخت و سرمایه‌گذاری مورد نیاز برای رساندن 
کالاها به مشتریان خود )مانند بنادر، فرودگاه‌ها، جاده‌ها، تونل‌ها، پل‌ها، همچنین شبکه‌ها، 
می‌تواند  طبیعی  به‌طور  قانونی(  مقررات  حتا  و  مالی  ابزارهای  حسابداری،  سیستم‌های 
توسط تجار دیگر استفاده شود که هزینه‌های آنان را کاهش داده و امکان دسترسی به 
بازارهای جدید را برای آنان فراهم می‌کند. بهره‌برداری حالت پویا یا متحول دارد، زیرا 
زیرساخت و سرمایه‌گذاری، منافع مشابهی را برای کسب‌و‌کارهای آینده فراهم می‌کنند 

که ممکن است محصولاتی را تجارت کنند که هنوز تصور نشده‌اند.
مجموعه‌ی  زیادی  میزان  به  بین‌المللی  تجارت  پیشرفت.  و  نوآوری  رقابت، 
رقابتِ  چنین  می‌دهد.  گسترش  را  بازارها  بر  محصولات  عرضه  در  دخیل  استعدادهای 
درحال افزایش بدین معنی است که تولید کنندگان داخلی باید فعالیت‌های خویش را با 
هزینه کم‌تر انجام دهند، در غیر آن باید ریسک از دست دادن تجارت به خارجی‌ها را 
بپذیرند. آنها باید هزینه‌ها را کنترول نموده و ضایعات را جلوگیری نمایند. همچنین آنان 
آنان   و چطور خواسته‌های  مشتریان چه می‌خواهند  بفهمند  اینکه  تا  باشند  باید هوشیار 
برآورده می‌شود، و گرایش‌های آینده را در هردو حوزه پیشبینی نمایند. آنان ضرورت به 
ادامه آزمایش موارد جدیدی دارند، تا این‌که هم در عرضه محصولات به مشتریان و هم 
در پروسه تولید خویش، نوآوری و بهبود را به میان آورد. و این فشار مداوم برای نوآوری 

 .)Ridley 2020( و بهبود، به نوبه خود باعث پیشرفت می‌شود
این پیام تاریخ بسیار واضح است که تجارت آزاد باعث رفاه متقابل می‌گردد در‌حالی‌که 
حمایت از تولیدات داخلی باعث فقر می‌شود و باور نکردنی به نظر می‌رسد که  شخصی 
طور دیگری فکر کند. هیچ مثالی از کشوری وجود ندارد که بنادرش را برای تجارت باز 

  .Matt Ridley (2010( کرده و در نهایت فقیر‌تر شده باشد

 منافع غیرمادی
طوری‌که ریچارد کوبدن دریافته است، منافع غیرمادی و غیراقتصادی تجارت همچنین 
به‌میان  به‌وسیله تجارت  نوآوری و پیشرفتی که  انتخاب،   .)Cobden 1864( اند  عمیق 
زندگی  آن  در  که  را  جهانی  و  ما  زندگی  شان،  اقتصادی  تاثیر  از  صرف‌نظر  اند،  آمده 
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می‌نماییم، بهبود می‌بخشند. تجارت، پوشاک بهتر، رژیم غذایی بهتر، مراقبت‌های صحی 
بهتر، تکنالوژی بهتر و بسیار چیزهای دیگر را برای ما به ارمغان می‌آورد.  

صلح، صرفاً به خودی خود ارزشمند نیست بلکه برای زندگی اقتصادی نیز ضرورت 
است، همچنان صلح به‌وسیله تجارت ترویج یافته است، به دلیل این‌که تجارت مستلزم 
این است تا ما با مردم خارج از کشور و فرهنگ خود معامله کنیم. برای این که با دیگران 
باید ارزش‌های آنان را درک نماییم و به آنان احترام قایل  به خوبی تجارت نماییم، ما 
شویم یا حد اقل آنها را تحمل کنیم. چنین آشنایی هر خصومتی را که ما در مقابل آنها 

داریم، کاهش می‌دهد. 
منفعتی را که تجارت به هر دو طرف به‌میان می‌آورد، دلیل خوبی برای ملت‌ها است 
تا اختلافات خویش را به‌جای متوسل شدن به گزینه‌ی نظامی، از طریق مسالمت آمیز حل 
نمایند. زمانی‌که ما برای تهیه بسیاری از کالاهای ضروری خود به دیگران وابسته باشیم، 
را فعال نگه  نماییم و جریان عرضه آن کالاها  آنان همکاری  با  تا  این می‌شود  موجب 
داریم. و هر قدر که بیشتر در تجارت سرمایه‌گذاری نماییم، همان قدر انگیزه و شوق بیشتر 
برای حفظ صلح خواهیم داشت. درواقع کشور‌های تجاری، در نتیجه درگیری‌های نظامی 
که شبکه‌های عرضه را مختل می‌سازد یا تولید را تهدید می‌نماید، چیز‌های زیادی را از 
دست می‌دهند. تجارت، منتهی‌شدن درگیری‌ها به خصومت‌های آشکار را کمتر محتمل 
باستیا  فریدریک  به  اشتباه(  به‌طور  )احتمالا  که  نظر  اظهار  ترتیب،  همین  به  می‌سازد. 
اقتصاددان سیاسی فرانسوی قرن نزدهم نسبت داده شده است بیان می‌دارد: "هرگاه کالا 

ها از مرز ها عبور ننمایند، ارتش عبور خواهد کرد".
وارد‌کنندگان و صادر‌کنندگان به‌طور مشخص ضرورت به درک مشتری‌ها، ارزش‌ها 
تسلط  دیگران  زبان‌های  به  تا  باشند  داشته  شاید ضرورت  آنان  دارند.  آنان  نهاد‌های  و 
آن  چگونه می‌اندیشند.  این‌که گویندگان  در‌مورد  عالی  منبع درک  به‌عنوان یک  یابند؛ 
می‌نمایند،  خریداری  روز  هر  که  وارداتی  متنوع  منشاء  به  توجه  با  نیز،  مصرف‌کنندگان 
ممکن  است ارزش‌های مردمان و فرهنگ‌های دیگر را درک نمایند. ماهیت بین‌المللی 
سرگرمی‌های امروزی )مانند فیلم‌ها و تلویزیون( نمونه‌ی از این است که  تجارت چگونه 
به‌طور گسترده‌ی ما را در معرض سایر فرهنگ‌ها و سبک‌های مختلف زندگی قرار داده 

است.



بخش سوم

تردید‌ها  در‌مورد تجارت
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تغییرات اقتصادی برندگان و بازندگان را به‌وجود می‌آورد
اند،  موافق  آزاد  تجارت  عمومی  مزایای  در‌مورد  اقتصاد‌دانان  تمامی  تقریباً  آنجایی‌که  از 

می‌نماید.  ایجاد  را  برنده‌ها  و  بازنده‌ها  ناپذیری  اجتناب‌  به‌طور  تجارت 
در این زمینه، تجارت متفاوت از سایر بخش‌های زندگی اقتصادی نیست. از طرف 
دیگر، رقابت اقتصادی، نوآوری، اختراع و پیشرفت را در چیز‌هایی که تولید می‌نماییم و 
چگونگی تولید آنها، بر می‌انگیزد. این امر منجر به پیشرفت می‌شود که رفاه و سعادت 
بشریت را به‌طور کلی ترقی می‌بخشد. اما تغییرات اقتصادی به‌طور اجتناب نا‌پذیری زندگی 
برخی از مردم را مختل می‌سازد، به‌خصوص آنهایی‌که صنایع شان به‌وسیله این تغییرات 

اقتصادی، از کار افتاده است.
بنابراین ساخت وسایل نقلیه موتوری، کسب‌و‌کار اصطبل‌های مخصوص کرایه دادن 
موترهای  فورد  هنری  تولید  بردند؛ سپس سیستم خط  ازمیان  را  برای حمل‌و‌نقل  اسب 
را  فیلم  کمره‌های  دیجیتال  کمره‌های  ساخت.  پر‌هزینه  یا  غیر‌اقتصادی  را  دست‌ساخت 
هوشمند،  موبایل‌های  در  کمره‌ها  دادن  جا  همچنین  کرد؛  منسوخ  توجهی  قابل  به‌طور 
کمره‌های دیجیتال را از کار انداخت. امروزه تعداد بسیار کمی از مردم خواستار برگشت 
دوباره به حمل‌و‌نقل به‌وسیله اسب یا کمره‌های فیلم یا هر تکنالوژی قدیمی هستند، اما 
هر پیشرفتی در هر زمینه‌ی افرادی را که در آن بخش‌ها کار می‌کنند، جای‌گزین می‌سازد 

یعنی باعث این می‌شود که کسب‌و‌کار خویش را از دست دهند. 
برندگان  نیز  مصرف‌کنندگان  سلیقه  در  تغییرات  تکنالوژی،  در  تغییرات  علاوه  بر 
لباس  در  رسمی‌تر  غیر‌  انتخاب‌های  امروزه  مثال،  به‌طور  می‌نماید.  ایجاد  را  بازندگان  و 
مانند  ورزشی  تولید‌کنند‌گان کفش‌های  به‌وسیله  سازندگان کفش‌های سنتی  باعث شد، 
Nike و Reebok تحت تاثیر قرار گیرند؛ در‌حالی‌که گرایش "‌مد سریع"1 شاهد رونق 
 Gap و Zara, H&M, Pri- mark, Uniqlo خرده‌فروشی‌های فراملیتی کم‌قیمت مانند
به هزینه فروشگاه‌های لباس محلی سنتی بوده است. و در بسیاری از کشور‌ها، نگرانی‌های 
محیط‌زیستی مشتریان را وادار به کنار گذاشتن پلاستیک و سوخت‌های فسیلی می‌سازد 

1. فست فشن یا مد سریع به بیانی ساده این اصطلاح برای برندها و فروشگاه‌هایی به‌کار گرفته می‌شود که کالکشن 
محصولات خود را با الهام‌گرفتن از سالن‌های مد سطح اول دنیا و لباس‌های اشخاص معروف، در پایین‌ترین کیفیت 

ممکن تولید می‌کنند و یکی از اصلی‌ترین اولویت‌های آنها پایین‌آوردن قیمت محصولات‌ شان است.
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که باعث ایجاد مشکلات برای تولید‌کنندگانی که از آنها استفاده می‌کنند  یا آنان را تولید 
می‌شود.  می‌نمایند، 

کووید  همه‌گیری  مثال،  به‌طور  می‌سازند.  مختل  نیز  را  صنایع  طبیعی  رویداد‌های 
بسیاری  به بسته شدن گسترده‌ی رستورانت‌ها، سینما‌ها و فروشگاه‌ها در  – 19، منجر 
و  دیجیتلی  سرگرمی  شرکت‌های  آماده،  غذا‌های  این‌که  وجود  با  گردید؛  کشور‌ها  از 

یافتند.  رونق  سرعت  به  آنلاین  خرده‌فروشان 
بنابراین، تغییرات با وجود این‌که بخشی از زندگی است، برندگان و بازندگان را ایجاد 
می‌نماید. و تجارت یک منبع مهم تغییر است که اقتصاد را به روی ایده‌ها، تکنالوژی و 

محصولات و سبک‌های جدید زندگی باز می‌نماید.

به‌هم خوردگی )بی‌نظمی( در کشورهای ثروت‌مند
مثال عمده تغییر مداوم به‌وجود آمده به‌وسیله تجارت، محول ساختن  مشاغل تولیدی 
از کشور‌های ثروت‌مند‌تر به کشور‌های کم‌هزینه است. بنابر‌این کارکنان تولیدی مشاغل 
خویش را ازدست می‌دهند و به جستجوی شغل دیگری می‌پردازند. بعضی اوقات، تمام 
ساحاتی که زمانی تحت تسلط یک صنعت معین بودند، مانند )زغال سنگ و فولاد( شمال 
انگلستان و )فولاد و موتر‌سازی( مناطق مرکزی امریکا "صنعت‌زدایی" می‌شوند و باعث 
محرومیت عمیق اجتماعی می‌گردند. و زمانی‌که کسب‌و‌کار‌ها دوباره به عملیات جهانی 
خود تمرکز نمایند و کمتر در داخل کشور سرمایه‌گذاری کنند، فرصت‌ها و حمایت‌های 

.)Hochberg 2020:ch.2( جامعه هردو کاهش می‌یابد
 Poon( شواهدی وجود دارد که این امر منجر به افزایش  نابرابری درآمد‌ها می‌شود
از‌دست  را  مشاغل خویش  عده  زمانی‌که یک  اما همچنان   .)and Rigby 2017:ch.6
بدهند، تجارت  برندگانی را نیز ایجاد می‌نماید: انتخاب برای مصرف‌کنندگان را افزایش 
می‌دهد و محصولات را ارزان‌تر می‌سازد. یک تخمین ایالات متحده نشان می‌دهد که 
 Housman( هر یک فیصد افزایش در واردات، قیمت‌ها را به 2.4 در صد کاهش می‌دهد
and Leibtag 2005(. این کاهش شامل قیمت اقلام ضروری مانند غذا، پوشاک و کفش 
افزایش در  را بالاخص کمک می‌نماید و ممکن هرگونه  می‌شود که شهروندان فقیر‌تر 

نابرابری درآمد را جبران کند. 
یا  بیرون‌سپاری  دلیل  به  تولیدی  مشاغل  خسارات  از  برخی  درحالی‌که  همچنین، 
محول ساختن جهانی و واردات ارزان‌تر به‌میان می‌آید، تجارت را نمی‌توان مقصر همه 
بوده‌اند،  تولید  در  اشتغال  کاهش  شاهد  واقعی،  ثروت‌مند  کشور‌های  دانست.  موارد  این 
میلیون   12.5 به  امریکا  در   1979 سال  در  میلیون   19.4 اوج  از  اشتغال  مثال،  به‌طور 
پایین آمده است. اما تحقیقات نشان می‌دهد که حدود 85 در صد از این کاهش ناشی از 
پیشرفت‌های بهره‌وری مانند اتومات‌سازی، تکنالوژِی معلوماتی و لوژستیک بوده است نه 
 Klein( تجارت؛ پیشرفت‌هایی‌که ممکن به‌طور طبیعی بدون تجارت اتفاق افتاده باشند

.)2016; see also Devaraj et al.2017; Hicks and Devaraj 2015

ثروت‌مند  کشور‌های  در  را  جدیدی  فرصت‌های  است  ممکن  بین‌المللی  تجارت 
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ایجاد نموده باشد، مانند تولیدات دارای ارزش بالا و پیشرفته )Klein 2016(. بسیاری از 
کارکنان بی‌جا‌شده‌ی صنعتی و خانواده‌های آنان نیز در بخش‌های مولد‌تر و رقابتی‌تر مانند 
مراقبت‌های صحی، آموزش، خرده‌فروشی، خدمات یا تکنالوژی معلوماتی، صاحب شغل 
خواهند شد. بیشتر از یک سوم امریکایی‌ها در بخش تولید در مدت 5 هفته و دو سوم 
 US Bureau of Labor statistics( آنها در مدت چهارده هفته شغل جدید پیدا می‌کنند
2020(. با جودی‌که  امکان دارد فابریکه‌ها سقوط نمایند و ماشین‌آلات زنگ بزنند، ولی 
سرمایه‌ی‌ که در "اقتصاد مردمی" امروزی حساب می‌شود، سرمایه انسانی بوده، توانایی‌ها 
و تجربه خود افراد  می‌باشد )Pirie 2002(، و نیز شبکه‌هایی که آنها را  به کارکردن با 

 .)Butler 2018(  همدیگر قادر می‌نماید، است

 بهره‌وری نیروی کار
با  رقابت  که  اند  باور  براین  بیشتر  ثروت‌مند،  کشور‌های  مردم  این‌ها،  همه‌ی  علی‌رغم 
کشور‌های دارای نیروی کار ارزان نا‌عادلانه است. تولید‌کنندگان شکایت دارند که مجبور 
است  رقمی  از  بلند‌تر  برابر  چندین  که  هستند  مالیاتی  و  دستمزدها  حداقل  پرداخت  به 
که به‌وسیله رقبای خارجی شان پرداخته می‌شود. کارگران نگران از دست‌دادن مشاغل 
خویش اند به دلیل اینکه مشتریان به‌جای کالا‌های داخلی، کالا‌های ارزان‌تر ساخته‌شده‌ی 

خارجی را می‌خرند. 
سایرین  برای  ممکن  می‌آورد  به‌بار  را  مشکلات  برخی‌ها  برای  که  تغییراتی  اما 
نیروی  هزینه‌های  در  نسبی  مزیت  دارای  انکشاف  به  رو  کشورهای  باشد.  نعمت  یک 
کار می‌باشند. محول ساختن وظایف بر آنها به تولید‌کنندگان کشور‌های ثروت‌مند اجازه 
به  را ترغیب  آنها  برای مشتریان خویش کاهش دهند. همچنین  را  تا قیمت‌ها  می‌دهد 
یا  بالاتر  مهارت‌های  مستلزم  که  وظایفی  می‌نماید،  خویش  نسبی  مزیت  روی  تمرکز 

اند.  زیادی  سرمایه‌ی  و  تجهیزات 
امریکا  ایالات متحده  به‌طور مثال، دستمزد‌ها در مکسیکو نسبت به دستمزد‌ها در 
خیلی پایین تر است،  به همین دلیل است که بسیاری از مشاغل تولیدی در آنجا جاگزین 
شده اند. اما تغییر واقعی احتمالًا خیلی کم است. کارگران مکسیکویی بهره‌وری کمتری 
نسبت به کارگران امریکایی دارند، زیرا آنها از سرمایه کمی برخوردار اند تا آنها را در انجام 
کار‌ها به‌طور مؤثر کمک نماید. نظر به اینکه  به تعداد  بیشتر کارگران مکسیکویی فقیر 
نیاز است تا عین وظیفه‌ی را که  یک امریکایی  سرمایه‌دار  انجام داده می‌تواند، انجام 
می‌دهد، افزایش در مشاغل جدید تولیدی در مکسیکو به این معنا نیست که تعداد مشابهی 

از مشاغل در امریکا از بین رفته است. 

تغییر و جهانی‌شدن
معمولًا تغییرات اقتصادی به آهستگی اتفاق می‌افتد. حتا در کشور‌های ثروت‌مند، پنجاه 
سال بعد از ورود وسایط نقلیه موتوری، حمل‌و‌نقل به‌وسیله اسب صورت می‌گرفت. چنین 
تغییرات تدریجی به کسب‌و‌کار زمان می‌دهد تا خود را با واقعیت‌های جدید وفق داده و 
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کارگران را قادر به پیدا نمودن مشاغل کارآمدتر جدید می‌سازد. 
افراد،  ممکن  جهانی  فزاینده‌ی  تخصص  که  نگران‌‌اند  تجارت،  منتقدین  هرچند، 
و  ناگهانی  چالش‌های  یا  آشوب‌ها  معرض  در  را  درواقع جهان  و  کسب‌و‌کار‌ها، کشور‌ها 
گسترده قرار دهد. زمانی‌که محصولات حیاتی از خارج کشور وارد می‌شوند، همیشه این 

یا عمدی مختل شود.  آنها شاید به‌طور تصادفی  خطر وجود دارد که عرضه 
به‌طور مثال، جنگ‌های ناپلیونی، تجارت بریتانیا با ایالات متحده را قطع کرد. صنعت 
منسوجات فرانسه را نیز تخریب نمود، زیرا تولیدکنندگان دیگر به پنبه کارابین دسترسی 
نداشتند )Krpec and Hodulak 2019(. تحریم نفت توسط سازمان کشور‌های صادر 
کننده نفت )OPEC( در سال 1973، به صنعت سنگین در بریتانیا، جاپان، ایالات متحده و 
کانادا به‌طور جدی آسیب وارد نمود. و حتا اخیراً، در همه‌گیری کووید– 19 برخی کشور‌ها 
دریافتند که تجهیزات محافظتی شخصی را که برای کارکنان شفاخانه‌ها نیاز دارند عمدتاً 

وارداتی اند، و  برای تامین آن تجهیزات با سایر کشور‌ها به رقابت می‌پرداختند. 

قرار گرفتن در معرض رقابت
 زمانی‌که کشور‌ها از صنایع خویش در برابر موانع تجاری برای سال‌ها و دهه‌ها محافظت 
خاصی  اختلالات  به  می‌رود،  بین  از  ناگهانی  به‌طور  حمایت‌ها  این  سپس  و  می‌نمایند، 
مواجه می‌شوند. به‌طور مثال، دولت‌های آنان ممکن وارد "موافقت‌نامه‌های تجارت آزاد" 
)FTAs( شوند که محدودیت‌های تجاری را میان آنها کاهش می‌دهد و از دست‌آورد‌های 
کلی آن استقبال می‌نماید اما صنایعی را که زمانی محافظت شده بودند و قادر به رقابت 
نیستند، رها می‌کنند. در واقع، هجوم ناگهانی واردات ارزان خارجی ممکن تمام بخش‌ها 

را تخریب کند.
مردم می‌گویند که تجارت آزاد باعث به‌هم خوردگی )بی‌نظمی( می‌شود. در واقعیت، 

این کاهش موانع تجاری است که باعث به هم‌خوردگی )بی‌نظمی( می‌شود.
                  -)P.J. O’ Rourke 2009(

به‌طور طبیعی، صنایعی که بیشتر از همه به‌وسیله تجارت بین‌المللی در معرض تهدید 
قرار می‌گیرند آنهایی هستند که به شدت در برابر گشودن بازار‌های‌شان بر روی رقبا لابی 
می‌نمایند. اما حمایت ویژه‌ی را که آنها به‌دست آورده اند، از لحاظ انتخاب کمتر، قیمت 
بالا و کیفیت پایین تر، به هزینه مصرف‌کنندگان تمام شده است. از برخی لحاظ، آنان باید 

با واقعیت تطابق پیدا کنند. 
متاسفانه، این تطابق می‌تواند زمان زیادی را دربر گیرد، که درپی آن خساراتی بر این 
صنایع، کارگران و کشورهای آنان به‌طور کلی وارد می‌شود. این شاید رایج ترین انتقاد 
از جهانی‌شدن و هدف سازمان تجارت جهانی برای کاهش موانع تجاری در سریع‌ترین 
زمان ممکن باشد. به این دلیل که منتقدین جهانی‌شدن استدلال می‌نمایند که صنایع 
در کشور‌های فقیر‌تر ممکن است تا زمانی به حمایت مداوم نیاز داشته باشند که بتوانند 
برای رقابت نمودن در بازار‌های جهانی به حد کافی بزرگ و کم هزینه شوند؛ استدلال به 

اصطلاح "صنعت نوزاد" )به فصل نهم مراجعه شود(.
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تهدید و اجبار کشورهای فقیرتر
استراتیژی  یک  به‌عنوان  را  جهانی‌شدن  جهانی‌شدن،  منتقدین  سرسخت‌ترین 
بدبینانه‌ی کشور‌های ثروت‌مند برای استثمار کشور‌های فقیر‌تر از طریق ضعیف‌تر ساختن 
تولیدکنندگان محلی، می‌‌نگرند. آنها استدلال می‌نمایند که کشور‌های ثروت‌مند بر سازمان 
تجارت جهانی تسلط پیدا می‌کنند و قوانین آن را وضع نموده، کشورهای فقیر را مجبور به 
پایین‌آوردن موانع تجاری‌شان می‌سازند، در عین حالی‌که به‌طور بد‌بینانه‌ی موانع تجاری 

خویش را همان طوری که است، حفظ می‌نمایند. 
اما در‌حالی‌که کشورهای ثروت‌مند از قدرت بیشتر اقتصادی برخوردار اند، لزوماً در 
مباحث بین‌المللی از قدرت سیاسی بیشتر برخوردار نیستند. )به هر صورت، کاهش بزرگ 
در تعرفه‌های تولید که در جریان سال‌های اولیه  GATT مورد مذاکره قرار گرفت، بیشتر 
از همه به کشور‌های در حال توسعه نفع رساند، با وجودی‌که آنها در بدل آن امتیاز کمی 
دادند(. موافقت‌نامه‌های سازمان تجارت جهانی قبل از اینکه نافذ یا قابل اجرا شوند، باید 
قیدی  یا  شرط  درصورتی‌که  بتوانند  کشورها  اینکه  تا  شوند،  پذیرفته  اعضا  همه  توسط 
از آنجایی‌که سازمان تجارت جهانی فعلا 164  داشته باشند، مانع پیشنهادات شوند.  و 
عضو دارد، به نظر می‌رسد بیشتر کشورها فکر می‌کنند که با درنظرداشت همه جوانب، 

موافقت‌نامه‌های تجاری به‌طور عموم به نفع آنها است. 

عقب‌ماندگی دایمی؟
برخی از منتقدین هنوز هم استدلال می‌نمایند که منافع تجارت به هر اندازه‌ی که باشد، 
 Prebisch( رابطه نا‌برابر میان کشورغنی و فقیر را تغییر نمی‌دهد. فرضیه پریبش سنگر
بیان می‌دارد که، هر قدر دنیا ثروت‌مند‌تر شود، تقاضا برای کالا‌های تولیدی   )Singer
نسبت به کالا‌‌های اولیه مانند غذا، نفت و مواد معدنی بیشتر می‌شود )به‌طور ساده، دنیای 
ثروت‌مند وسایل تجملاتی بیشتری می‌خرد، اما بر مقدار غذا یا نفتی که حتا مردمان خیلی 
کشور‌های  آنجایی‌که  از  دارد(.  وجود  محدودیت  نیز  نمایند  مصرف  می‌توانند  ثروت‌مند 
عمدتاً  کالاهای  فقیرتر  کشورهای  و  می‌نمایند  ایجاد  تولیدی  کارخانه‌های  ثروت‌مند‌تر، 

اولیه را تولید می‌کنند، کشورهای دومی همیشه در عقب خواهند ماند. 
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اگرچه این ایده در دهه‌های 1960 و 1970 خیلی مشهور بود، اما دیگر معتبر نیست. 
و  تولیدی  مالی، رکود  تاثیر بحران‌های  تغییر است، و تحت  قابل  اولیه  قیمت کالاهای 
آفات طبیعی قرار می‌گیرد، اما در جریان توسعه جهانی بالا می‌رود. به‌طور مثال، در اوایل 
دهه 2000، قیمت کالاهای اولیه به دلیل افزایش تقاضا از جانب چین و دیگر بازارهای 
درحال رشد سریع، بالا رفت. در عین زمان، قیمت محصولات، تحت فشار رقابت به‌طور 
پیوسته کاهش یافت؛ قیمت برخی از آنها )مانند وسایل الکترونیکی، لباس و کفش( به‌طور 
عجیبی کاهش یافت. برخی از تولیدات چنین محصولات حالا به کشورهای فقیر انتقال 
یافته اند، به هرحال آنها را کمتر متکی به صادرات کالا‌های اولیه می‌سازد. واضح‌ترین 
نتیجه از داده‌ها این است که هیچ عقب ماندن یا تاخیری وجود ندارد، و حتا هیچ گرایش 
توسعه محکوم  کشورهای درحال   .)The Economist 2020( ندارد  نیز وجود  واضحی 
نیستند تا  برای پیشی گرفتن از رقیب تلاش نمایند؛ در واقع، بعضی از آنها به‌طور قابل 

ملاحظه‌ی رشد کرده اند. 
ساده‌ی  به‌طور  تجارت  که  است  این  "عقب‌ماندگی"  استدلال  از  دیگر  نوع  یک 
نمونه‌های استعماری مبادله نابرابر را تقویت می‌کند. به‌طور مثال، حتا امروزه بریتانیا روابط 
تجاری مهمی با هندوستان، آسترالیا و امریکا دارد؛ فرانسه همین طور با غرب افریقا و 

جزایر کارابین و اسپانیا با امریکای جنوبی روابط تجاری مهمی دارد. 
اما تجارت بر مبنای اعتماد بنا یافته است. اعتماد نمودن به افرادی که زبان و تاریخ 
تجاری  با شرکای  روابط  برقرار ساختن  و  است.  آسان‌تر  می‌گذارند،  اشتراک  به  را  شما 
جدید دشوار‌تر از ادامه دادن روابط با شرکای تجاری قدیمی است. با این‌حال، کشور‌های 
در‌حال توسعه می‌توانند شبکه‌های تجاری جدید و صنایع تولیدی خود را  ایجاد نمایند و 
همچنین ایجاد نموده‌اند. در واقع، صادرات محصولات تولید شده، از صادرات اجناس در 
بیشتر کشور‌های درحال توسعه خارج از آفریقای جنوبی در صحرای کبیر پیشی گرفته 
است. کشورهایی که پیش از این فقیر بودند، مانند جاپان، سنگاپور، کره جنوبی و چین، 
اکنون صادرکنندگان بزرگ جهانی محصولات تولیدی هستند و به صادرکنندگان خدمات 
نیز تبدیل شده‌اند. برخی از مستعمرات پیشین اکنون ثروت‌مندتر از حاکمان گذشته‌ی خود 
قرار  ثروت‌مند  فقیر همیشه در عقب کشور‌های  ایده‌ی که کشورهای  بنابراین،  هستند. 

می‌گیرند، اشتباه به نظر می‌رسد. 

جایگزینی واردات
با این وجود، در دهه‌های1960 و 1970، این ایده‌ها منجر شد تا بسیاری از کشورهای 
کاهش  آنان  هدف  نمایند.  اتخاذ  را  واردات"  "جایگزینی  جدید  سیاست  درحال‌توسعه 
وابستگی به کشورهای توسعه یافته به‌وسیله خودکفا ساختن اقتصاد خویش بود. کشورها 
صنایع جدید تولیدی را ایجاد کردند، فولاد، موتر، لوازم خانگی، حتا وسایل الکترونیکی 
ارز  و طیاره ساختند. این "صنایع نوزاد" به‌وسیله موانع تجاری و کنترول‌های تبادلات 
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خارجی که برای توقف سرمایه‌گذاری در خارج کشور طراحی شده بود، محافظت می‌شدند. 
که  فولاد  کارخانه‌های  مانند  اعتبار  با  پروژه‌های  در  پول  بود.  ناامیدکننده  نتایج 
هیچ‌گونه مزیت نسبی و مقایسوی نداشتند، و از بازارها و تدارکات مواد اولیه به دور بودند 
یافته و  اقتصادهای داخلی به حد کافی توسعه  و و هرگز سودآور نشدند، به هدر رفت. 
بزرگ نبودند تا بتوانند محصولات خویش را جذب کنند. فشار ناشی از برنامه‌ریزی مالی 
دولت منجر به قرض، انفلاسیون یا تورم، نرخ‌های رشد پایین )اغلب منفی( و حتا کاهش 
در سهم کشورهای درحال توسعه از بازارهای صادراتی شد، دقیقاً برعکس آنچه در نظر 

.)Poon and Rigby 2017:ch.5( گرفته شده بود
با این حال، ایده "جایگزینی واردات" را برخی از دولت‌ها حتا تا دهه 1980 دنبال 
می‌کردند. به‌طور مثال، برازیل سعی نمود  تولید سخت افزار داخلی کمپیوتر را با محدود 
رشد  خارجی،  تولید‌کنندگان  با  مشترک  سرمایه‌گذاری  از  ممانعت  و  واردات  ساختن 
دهد. متاسفانه، این امر باعث شد تا سایر تجارت‌های این کشور دو چند قیمت جهانی 
به  ترتیب  به همین  و  بپردازند؛  بودند،  قدیمی  تکنالوژیکی  لحاظ  از  برای تجهیزاتی که 

  .)Brooke 1990( نمود  وارد  ضربه  برازیل  رقابت‌پذیری 
استراتیژی  آنها  نمود.  به سرعت رشد  آسیا  در  توسعه  اقتصا‌های درحال  مقابل،  در 
در  با مزیت نسبی خویش  ویا  تاجران  به‌عنوان  اما   نکردند،  اتخاذ  را  واردات  جایگزینی 
تولیدات که نیازمند مهارت‌های کمتر بودند، درآمد‌‌های خود را از طریق صادرات به‌دست 
آوردند. در نتیجه، سنگاپور، هانگ کانگ، کوریای جنوبی، جاپان، تایوان و دیگران توانستند 
پیش‌بینی‌های  با  که  برسند،  امریکای لاتین  و  افریقا  از  بسیار سریع‌تر  به صنعتی‌سازی 
در  جنوبی  کوریای  زمانی‌که  بود.  تضاد  در  دائمی  عقب‌ماندگی  درمورد  پربیش-سینگر 
سال 1960 تقریبا تمامی تعرفه‌ها را ازبین برد، اقتصاد آن  کشور با رشد 30% صادرات و 
رشد 10% تولید ناخالص داخلی به سرعت رشد نمود )Krueger 2020:ch .4(. اینگونه 
مثال‌ها باعث شد که کشورهای درحال توسعه از سیاست‌های جایگزینی واردات دست 

بکشند و به‌جای آن تجارت را بپذیرند.

جنبش تجارت منصفانه
یک نگرانی گسترده بشردوستانه مبنی بر این  وجود دارد که جهانی‌شدن ممکن است 
درآمد دهاقین کشور‌های فقیر را با قرار دادن آنان در معرض رقابت تولید‌کنندگان کارآمد‌تر 
با کاهش قیمت‌های قهوه بیشتر مبرم شد، و  خارج از کشور، کاهش دهد. این نگرانی 
 1992 سال  در  فعال  و  مذهبی  گروه‌های  توسط  منصفانه  تجارت  بنیاد  ایجاد  به  منجر 
مصرف‌کنندگان  برای  ثروت‌مند  کشور‌های  در  که  بود  برندی  ایجاد  آن   هدف  گردید. 
آنها  که  را  قیمت‌هایی  از  بیشتر  سهم  یک  اینکه  نمودن  تضمین  با  البته  باشد،  جذاب 
پرداخته‌اند )اول برای قهوه، اما بعداً برای دیگر محصولات( به تولید کنندگان برسد. بنیاد 
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متذکره همچنین شراکت‌های دراز مدت را ایجاد کرد که به دهاقین کمک می‌نمود تا با 
نوسانات قیمت‌ها تاب بیارند و در ماشین‌آلات و زیربنا سرمایه‌گذاری نمایند. این بنیاد در 
بیست‌و‌‌پنجمین سالروز تاسیس خویش برآورد نمود که یک میلیارد یورو از "پاداش تجارت 
منصفانه" بدست آورده  که در بخش‌های ابزار، کارآموزی، اعتبار، پروژه‌های آموزشی و 

اجتماعی سرمایه‌گذاری شده است.
را  این سوال  اقتصاددانان  از  برخی  باشد،  ارزشمند  اندازه‌ی که  به هر  بنیاد  اهداف 
یا خیر  ارتقا می‌دهد  را  فقیر  دهاقین  دراز‌مدت  منافع  اهداف  این  واقعاً  آیا  که  می‌پرسند 
)Sidwell 2008(. باتوجه به وسعت بازارهای جهانی قهوه، به شمول میلیاردها یورو که 
کشورهای ثروت‌مند سالانه از طریق حفظ موانع حمایتی در برابر قهوه‌ی پروسس شده 
به دست می‌آورند، یک ملیارد یورو در بیست‌و‌پنج سال مبلغ نسبتاً کمی است. برعلاوه، 
از آن به مالکین  از دهاقین می‌رسد، بسیاری  اندکی  از "پاداش" به تعداد  مقدار زیادی 
زمین در مقایسه با کارگران، و بیشتر آن به کشورهای نسبتاً ثروت‌مند مانند مکسیکو تعلق 
می‌گیرد. این کمک‌های مالی ممکن است درواقع رقابت را برای دهاقین در کشورهای 

فقیرتر مانند ایتوپیا دشوارتر سازد. 
کاهش  مانند  نماید؛  مهار  را  بازار  سیگنال‌های  است  ممکن  مالی  کمک  برعلاوه، 
قیمت‌های قهوه که نشان می‌دهد تعداد بیشتری از تولیدکنندگان  وجود دارند و ممکن  
و  کشف  به  را  آنها  اینکه  تا  بیندازد،  دام  در  شان  موجود  وضعیت  در  را  دهاقین  است 
را  اخلاقی  برندهای  سایر  بنیاد،  نماید.  وادار  جدید  صنایع  و  محصولات  در  تنوع  ایجاد 
که ممکن است تولید‌کنندگان فقیر تر را به‌طور کارآمد‌تری کمک کنند، تحت تاثیر قرار 
داده است. منتقدین به این نتیجه رسیده‌اند که جنبش تجارت منصفانه یک استراتیژی 
توسعه‌ی درازمدتِ داومدار نیست و منافع مساوی یا بیشتر، به‌وسیله کشورهای ثروت‌مند 
می‌آید  به دست  می‌کنند،  فقیرتر حذف  از کشورهای  زراعتی  واردات  بر  را  تعرفه‌ها  که 

 .)Mohan 2010(

بهره‌برداری از  کارگران فقیر 
جهانی‌شدن  منتقدین  مثال،  به‌طور  دارد.  وجود  نگرانی‌هایی  نیز  صنعتی  کارگران  برای 
استدلال می‌نمایند که شرکت‌های چندملیتی )TNCs( کارگران را با ساعت‌های طولانی 

کار، دست‌مزد کم و شرایط بد مجبور به کار در کارخانه‌های غیرمعیاری می‌نمایند. 
واقعیت امر به‌گونه دیگر است )Poon and Rigby 2017(. بدون شک، شغل‌های 
کمتر،  دست‌مزد  که  است  یافته  انتقال  ارزان  کار  نیروی  دارای  کشور‌های  به  تولیدی 
تحمل  ثروت‌مند  کشور‌های  به  نسبت  را  کاری  بد  شرایط  و  کار  طولانی   ساعت‌های 
وسایل  و  پوشاک  تولید  فابریکه‌های  در  کردن  کار  به  مجبور  کس  هیچ  اما  می‌کنند. 
زیرا  دهند  انجام  را  کار  این  تا  نموده‌اند  انتخاب  آنها  نیست:  برای صادرات  الکترونیکی 
این کارها از نظر ایمنی، امنیت و دست‌مزد بهتر از گزینه‌های دیگری مانند معدنکاری یا 



زراعت است. دست‌مزدها و ساعت‌های کار آنان شاید ناظران را در کشور‌های پیشرفته 
قابل ملاحظه‌ی  به‌طور  اغلب  و  بلند‌ترین سطح دست‌مزد  عموم  به‌طور  اما  کند،  شوکه 
و   .)Skarbek 2006( است  محلی  شغل‌های  سایر  در  موجود  دست‌مزد‌های  از  بالاتر 
 Edmonds and Pavcnik( است  کار  کودکانِ  پائین  نرخ  معنای  به  بالاتر  درآمد‌های 
2004(:  دست‌مزدهای کارخانه به‌ویژه برای دختران نوجوان خیلی سودمند است، زیرا به 
خانواده‌ها اجازه می‌دهد تا آنها را برای ادامه تحصیل بیشتر حمایت نمایند و آنان را قادر 
 .)Heath and Mobarak 2014( می‌سازد تا دیرتر ازدواج کنند و صاحب فرزند شوند
مخالفان جهانی‌شدن... موفق شد تا مردم را در سراسر جهان در برابر جهانی‌شدن، 
معرض  در  را  خویش  امریکاشغل‌های  متحده  ایالات  در  کارخانه  کارگران  سازد.  متحد 
تهدید به‌وسیله رقابت از چین دیدند. دهاقین در کشورهای درحال توسعه شغل‌های خود را 
در معرض تهدید به‌وسیله محصولات ایالات متحده دیدند. کارگران در اروپا مبارزه برای 
حمایت‌های شغلی را که مورد هجوم قرار گرفته است، مشکل دریافتند. طرفداران حفاظت 
ایجاد  برای  را  آنان  دهه  یک  کوشش  جهانی‌شدن  که  نمودند  احساس  محیط‌زیست  از 
 .Joseph Stiglitz (2007( مقررات برای حفاظت از میراث طبیعی‌شان، ازبین برده است
و  زندگی  معیارهای  تجارت  که  می‌دهد  نشان  شواهد  رفته،  روی‌هم 
بالای  سطوح  با  کشورهایی  می‌بخشد.  بهبود  فقیر‌تر  کشور‌های  در  را  کاری 
دارند رشد  به  رو  استخدامی  استندردهای   )FDI( خارجی  مستقیم  ‌سرمایه‌گذاری 
 )Poon and Rigby 2017:ch.6(. تجارت به شهروندان آنان دست‌مزد بالا، استخدام 
بیشتر، فقر کاهش یافته، تغذیه بهتر، سلامتی و صحت بهبودیافته و زندگی طولانی‌تری 
را به ارمغان می‌آورد)Norberg 2017(. برعلاوه تجارت کارگران را از اقتصاد غیررسمی 
بیرون می‌آورد؛ جایی‌که دست‌مزدها پایین بوده، شرایط بد شایع است و امنیت وجود ندارد 

 .)McCaig and Pavcnik 2014(

تجارت، به مصرف‌کنندگان در کشورهای رو به انکشاف نیز نفع می‌رساند. بازارهای 
مواد غذایی، پوشاک، وسایل الکترونیکی، ارتباطات، رسانه و بسیاری از موارد دیگر به‌طور 
واقعی بین‌المللی شده‌اند، و محصولات واراداتی بهتر و ارزان‌تری را برای مصرف‌کنندگان 
نسبت به محصولاتی که صنایع محلی آنان می‌تواند تولید کند، فراهم می‌سازد. به‌ویژه، 

این امر برای فقیر‌ترین مصرف‌کنندگان، منفعت مهمی است. 
سنگاپور،  کوریا،  جاپان،  شرقی،  جنوب  آسیای  چین،  که  را  پیشرفتی  شک،  بدون 
دست  به  تجارت  بدون  نمی‌توانستند  یافته‌اند،  دست  آن  به  هندوستان  و  کانگ  هانگ 
بیاورند. و نه زندگی بسیاری از فقیر‌ترین مردمان جهان خیلی زیاد و خیلی سریع بهبود 
می‌یافت. تا سال 1980، زمانی که تجارت به سرعت در حال رشد بود، بیشتر از دو پنجم 
نفوس جهان با پول کمتر از دو دالر در روز زندگی می‌کردند. در سال 1990، این رقم به 
کمی بیشتر از یک سوم کاهش یافت. حالا  این رقم یک در دهم است.  و این امر باوجود 
رشد جمعیت جهان: رقم فقر در سال 1990 تقریباً به 1.9 ملیارد نفر رسیده بود. با توجه 
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به اینکه از آن زمان تا حال جمعیت جهان تقریباً یک سوم افزایش یافته است، ما ممکن 
انتظار داشته باشیم که فقر روزانه 2 دالر اکنون از مرز 2.5 میلیارد نفر گذشته باشد. در 

واقع، این رقم به 500 میلیون نفر، بیشتر در آفریقای جنوبی کاهش یافته است.

نگرانی‌های محیط‌زیستی
می‌نماید.  وارد  آسیب  محیط‌زیست  به  جهانی  تجارت  که  است  این  دیگر  انتقاد 
پایین‌تری  محیطی  استندرد‌های  از  عموم  به‌طور  ارزان  کار  نیروی  دارای  کشور‌های 
شغل‌های  زمانی‌که  بنابراین،  اند؛  برخوردار  ثروت‌مندتر  کشور‌های  به  نسبت 
کار  که  دارد  وجود  این  احتمال  می‌شوند،  محول  دیگر  کشور‌های  یا  افراد  به  تولیدی 
انتشارات  و  نموده  استفاده  فسیلی  سوخت‌های  از  که  شود  انجام  کارخانه‌هایی  در 
به  منجر  می‌تواند  تجارت  زراعت،  بیشتر  سودآوری  با  و  آورند.  به‌وجود  را  سمی 
محلات  سایر  و  جنگلات  ویرانی  و  آن،  فرسایش  و  زمین  از  حد  از  بیش  ‌بهره‌برداری 

حیات وحش در جستجوی کشت‌زارهای تازه شود. 
کشورهای فقیرتر پاسخ می‌دهند که چنین شکایت‌هایی ریاکارانه اند. آنها می‌گویند 
کشور‌های ثروت‌مند، نگرانی محیطی کمتری در جریان توسعه اولیه خود نشان داده اند: 
اکثر آنان جنگل‌ها را برای کشاورزی تخلیه کردند و سوخت‌های فسیلی را برای صنعت 
سوزاندند. این غیرمنطقی است که فرصت‌های مشابه را برای کشورهای درحال توسعه 
بیشتر  را  فقیر  و  ثروت‌مند  کشورهای  میان  نابرابری  کار صرفاً  این  انجام  نماییم.  انکار 

می‌سازد. 
البته، کشور‌های توسعه‌یافته عمدتاً از تاثیرات محیطی‌ِ اقدامات قبلی خویش ناآگاه 
بودند: امروزه هیچ‌کس نمی‌تواند از آسیب احتمالی چشم‌پوشی نماید. اما این امر حقیقت 
دارد که کشورها در مراحل اولیه توسعه خود آسیب محیطی را ایجاد می‌نمایند، ولی با 
کمتر  می‌شوند،  ثروت‌مند‌تر  مردم  زمانی‌که  چنانچه،  می‌شوند.  پاک‌تر  شدن  ثروت‌مند‌تر 
متمایل به پذیرفتن کارخانه‌های کثیف، دریا‌های آلوده و خیابان‌های پر از دود می‌باشند. 
همچنین، خوشبختانه تجارت و ترقی، برای ما تکنالوژی‌های تولیدی "سبز" ارزان‌تری را 
به ارمغان می‌آورد. بنابراین، اجازه دادن به کشورهای در حال توسعه به عبور سریع از این 
چرخه طبیعی، یک جهان پاک‌تر و ثروت‌مندتری را ایجاد خواهد کرد )Dinda 2004(. در 

دراز مدت، تجارت و ترقی، محیط‌زیست را بهبود می‌بخشند.  
معنای  به  جهانی  تجارت  که  است  این  محیط‌زیستی  نگرانی‌های  از  دیگر  یکی 
حمل‌ونقل کالا در فاصله‌های طولانی است که اثر کاربن آنچه را که مصرف می‌نماییم، 
خرید محصولات  به  تشویق  را  ما  تولید،  ساختن  ارزان‌تر  با  تجارت  و  می‌دهد.  افزایش 
 Frankle and Romer( می‌افزاید  یادشده  مشکل  به  امر  این  که  می‌نماید،  بیشتری 

 .)2005
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با این حال هزینه‌های محیط‌زیستی حمل‌و‌نقل کمتر از چیزی است که تصور می‌شد. 
تا  می‌دهد  اجازه  کمپیوتری  لوژستیک‌های  و  انتقال‌پذیر  کانتینر‌های  در  کالا  دادن  قرار 
کالاها با کارآیی شگفت‌انگیزی به‌طور یکجایی ارسال شوند. در واقع، بیشتر "فاصله و 
مصارف انتقال  غذا" آخرین فاصله  میان مغازه و خانه مشتری است. در آب‌وهوای سرد، 
بدیل "خریداری از محل" پرورش محصولات و حیوانات به‌صورت محلی نسبت به وارد 

کردن آنها از مناطق گرم، به انرژِی بیشتری نیاز دارد.
اشتباه  محیط‌زیست  تمام‌معنای  مخرب  به‌عنوان  تجارت  نمودن  محکوم  بنابراین، 
است. و موافقت‌نامه‌های سازمان تجارت جهانی نیز نگرانی‌های محیط‌زیستی را در نظر 
می‌گیرند. وظیفه اصلی، سازمان‌دهی تجارت به‌گونه‌ی است که از محیط‌زیست حفاظت 

نماییم  و در عین‌حال پیشرفت بشری به‌ویژه برای فقیرترین افراد را تسریع نماییم. 

امپریالیزم فرهنگی
از تجارت جهانی این است که باعث تخریب فرهنگ‌های محلی گردیده، و  انتقاد آخر 
آنان را با سبک  زندگی پوچ و مصرف‌گرای غربی جایگزین می‌سازد. بنابراین، رسانه‌های 
جهان به‌وسیله تلویزیون‌های غربی، فیلم‌ها، رسانه‌های اجتماعی و بازی‌های کمپیوتری 
تحت تاثیر قرار گرفته اند. همبرگر، مرغ سوخاری، پیتزا و قهوه به‌جای غذاهای محلی، در 
سراسر جهان در شعبه‌های McDonald’s, KFC, Starbucks و یا در کاپی‌های محلی 
آنها سرو می‌شوند. فروشگاه‌های غربی، محصولات برند‌های غربی را در شهرهای مختلف 

از کوالالامپور تا لیما به فروش می‌رسانند. 
اما پراکندگی یا انتشار فرهنگی چیز جدیدی نیست. رومیان باستان نظریات فلاسفه 
یونان را با ترجمه می‌خواندند و مصاله‌جات و میوه را از راه‌های دور وارد می‌نمودند. کاغذ، 
چاپ و باروت از طریق جاده ابریشم به اروپا  انتقال می‌یافت و ادیان جدید از آن طریق به 
چین وارد می‌شد. ورود فرهنگ هندی به جاوه و بورنیو تقاضای آنان را برای عطریات یا 

گیاهان خوشبو تشدید کرد. اعداد عربی و نجوم در سراسر جهان گسترش یافت. 
 پراکندگی فرهنگی یک فرآیند دوجانبه است. هردو جانب چیزی را که از جانب دیگر 
از همبرگر آن  امریکا  انتخاب نموده و می‌پذیرند. شرکای تجاری  را  بیشتر دوست دارد 
لذت می‌برند )که در ازای هر دالر غذای بیشتری نسبت به سایر بدیل‌ها به آنان می‌دهد( 
و کوکاکولا می‌نوشند )که برخلاف سایر گزینه‌های محلی، نوشیدن آن در همه‌جا بی‌خطر 
جاپان،  رزمی  هنرهای  چینی،  سوزنی  طب  از  امریکایی‌ها  زمان،  عین  در  بود(.  خواهد 

پروگرام‌های تلویزیونی آسترالیایی و غذا‌های خوشرنگ سراسر جهان بهره می‌برند.
تجارت با قرار دادن ما در معرض ایده‌های جدید، تنوع فرهنگی و نوآوری را ارتقا 
موسیقی،  )تیاتر،  هنرها  در  را  بین‌المللی  روزافزون  منافع  حدودی  تا  امر  این  می‌دهد. 
فیلم(،  نشریات،  مجلات،  )کتاب‌ها،  رسانه‌ها  طراحی،  مد،  محلی،  صنایع  معماری(، 
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میراث‌های فرهنگی )گردشگری، موزیم‌ها، گالری‌ها، کتاب‌خانه‌ها(، جشنواره‌ها، ورزش‌ها 
و خیلی چیز‌های دیگر شرح می‌دهد. تجارت مردم را با شیوه‌های مختلف زندگی آشنا 
را مفید در‌یابند در فرهنگ‌های خویش وارد  آنها  با میل خود در‌صورتی‌که  می‌سازد که 
می‌سازند. این گسترش دو جانبه فرهنگ‌ها ممکن حس همبستگی جهانی را ارتقا داده، 
ملی‌گرایی را از بین برده، اعتماد را افزایش داده  و درک، تحمل‌پذیری و صلح را ترویج 

 .)Wright 2018( کند 



بخش چهارم

حمایت از تولیدات داخلی



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن



8
حمایت از تولیدات داخلی: سیاست، ابزار، مشکلات

سیاست حمایت از تولیدات داخلی
با توجه به نگرانی‌های عمومی درباره خطرات ممکن از تجارت و جهانی‌شدن، کشورها با 
فشارهای قوی مواجه هستند تا واردات‌های خاصی را کاهش دهند. به‌ویژه، آن‌ها با فشار 
قوی از طرف صنایعی روبرو هستند که از رقابت با واردات‌های ارزانتر وحشت دارند. این 
ممکن است به معنای افزایش قیمت برای مصرف‌کنندگان باشد، اما این ارتباط واضح 
دارند، دسترسی  انگیزه شدیدی که صاحبان صنایع  به همان  نیست، و مصرف‌کنندگان 
ندارند. در عین زمان، تاجران خارجی هیچ انتخابی ندارند که به‌وسیله آن سیاست‌مداران 
داخلی را تهدید نمایند. و زمانی که کنترول‌ها اجرا شوند، حذف کنترول‌ها دشوار می‌شود، 

به دلیل اینکه یک میکانیزم حمایتی ایجاد می‌گردد. 
در عقب حمایت از تولیدات داخلی انگیزه‌های متنوع دیگری نیز وجود دارند. کشورها 
آنها  ممکن بخواهند سبک زندگی خویش و صنایع سنتی چون زراعت را حفظ نمایند. 
ممکن است نخواهند سرمایه‌گذاران خارجی مالکیت صنایع آنها را به‌دست گیرند. و  شاید 
مایل به حفاظت از صنایع جدیدی باشند که تا هنوز برای رقابت در سراسر جهان به اندازه 
کافی بزرگ نشده اند. آنان ممکن است آرزوی بالا‌بردن عواید خویش را با وضع مالیات 
بر تجارت در سر داشته باشند. یا ممکن است امیدوار باشند انتقادات را خاموش سازند؛ 
طوری‌که چین این کار را با مالیات واردات 200 درصدی اش بر شراب آسترالیایی بعد از 

درخواست آسترالیا برای تحقیق درمورد منبع کووید –19 انجام داد. 
از تولیدات داخلی به‌طور عموم محصول سیاست‌های داخلی است. به‌طور  حمایت 
مثال، زراعت یک صنعت به شدت قابل شهود است، که اکثر کشور‌ها آن را برای اقتصاد 
لحاظ  از  آن،  از  حمایت  با  سیاست‌مداران  این‌رو،  از  می‌دانند.  حیاتی  خیلی  داخلی‌شان 
امر  این  قابل مشاهده‌ی که  اما کمتر  واقعی  سیاسی سود می‌برند. علی‌رغم هزینه‌های 
برای  را  متفاوتی  سیاست  هرکشور  آن،  از  بدتر   ( می‌کند.  تحمیل  مصرف‌کنندگان  بر 
محافظت از زراعت خود اتخاذ می‌نماید(. با وجود متنوع بودن، این سیاست‌ها می‌توانند 
به اندازه زیادی مغلق باشند چنانچه آنها تلاش می‌نمایند با انواع مختلف مزارع، مالکین 
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بیشتر در تجارت و داخل کشور  باشند. گرچه، زراعت  تولید سروکار داشته  و شیوه‌های 
امریکا  متحده  ایالات  زراعتی  از محصولات   % مثال، حدود 25  به‌طور  است:  مهم  نیز 
صادراتی اند. بنابراین، سیاست‌های تجاری زراعتی پیچیده‌تر می‌شوند زیرا کشور‌ها برای 
ادغام آنان با سیاست‌های متنوع داخلی خویش تلاش می‌نمایند. تمام این‌ها زراعت را 
 )WTO( به یکی از مشکل‌ترین موضوعات در مذاکرات تجاری سازمان تجارت جهانی

می‌نمایند.  تبدیل 

ابزار حمایت از تولیدات داخلی
اهداف  به  آنها می‌توانند  از طریق  دارند که کشورها  راه‌های مختلفی وجود  تعرفه‌ها. 
حمایت از تولیدات داخلی برسند. واضح‌ترین آنها تعرفه‌ها یا عوارض گمرکی اند؛ مالیات بر 
کالا‌‌های وارداتی، برای کاهش جذابیت واردات برای مشتریان، یا برای بالا بردن عایدات 
از ارزش کالا‌‌های  اند. تعرفه ممکن است به‌صورت یک فیصدی  یا هردو طراحی شده 
وارداتی )بر حسب ارزش(، یا به‌‌صورت یک مبلغ ثابت هر واحد یا ترکیبی از هردو وضع 

شود. 
تعرفه‌ها اساساً از طریق اقدامات بین‌المللی از زمان جنگ جهانی دوم کاهش یافته 
و درحال حاضر به‌طور گسترده‌ی مذموم شمرده شده‌اند. اما راه‌های کمتر شفاف دیگری 
نامیده  موانع غیرتعرفه‌ی  دارد که  واردات خارجی وجود  برابر  برای مقاومت کشورها در 

می‌شود. 
واردات،  مجوز‌های  یا  سهمیه‌ها  مثال،  به‌طور  مستقیم.  غیر‌تعرفه‌ی  موانع 
محدودیت‌هایی را برای مقدار و ارزش کالا‌هایی که می‌توان به داخل کشور وارد کرد، 
وضع نموده‌اند. آنها ممکن محدودیت مطلقی را بر مقداری که می‌تواند وارد شود  وضع 
کنند: به‌طور مثال، چین بر تناژ برنجی که از کامبودیا می‌پذیرد، محدودیت تعیین کرده 
یا صفر  تعرفه خیلی کم  با  کالا  از  معینی  مقدار  به یک  است  یا کشور‌ها ممکن  است. 
اجازه ورود دهند اما برای واردات بیشتر، تعرفه‌های بیشتری وضع می‌کنند. سهمیه‌ها به 
این معنا اند که تولیدکنندگان داخلی با برخی از رقابت‌ها از خارج کشور مواجه اند، نه با 

آنها.  مجموع 
اما سیستم‌های سهمیه‌بندی می‌توانند خیلی مغلق باشند و از شفافیت کمتری نسبت 
به تعرفه‌ها برخوردار اند که به‌طور طبیعی فساد را به‌وجود می‌آورد. همچنین، قیمت‌ها را 
برای مصرف‌کنندگان بالا می‌برند. و  ممکن است مانع تولید‌کنندگان از دریافت مواد اولیه 
مورد ضرورت برای تجارت شان شوند: مواد اولیه خارج از کشور به آسانی با تعرفه گران‌تر 
می‌شوند، اما با سهمیه‌بندی، ممکن است به‌دست آوردن آنها غیر ممکن شود. این امر 
ممکن است بازده کسب‌و‌کار موفق را محدود کند و مانع راه‌اندازی کسب‌و‌کارهای جدید 

.)Krueger 2020:ch.5( شود



محدودیت‌های  است.   )VERs( داوطلبانه  صادرات  محدودیت‌های  بعدی  گزینه 
داوطلبانه‌ی بر میزان صادارات یک کشور به کشور دیگری وجود دارد، که معمولًا به‌وسیله 
کشور‌های واردکننده تقاضا می‌گردد و مورد موافقت صادر‌کنندگانی که از محدودیت‌های 
شدیدتر هراس دارند، قرار می‌گیرد. مثال آن مربوط به زمانی است که جاپان به محدود 
در سال  اما  نمود.  موافقت  در دهه 1980  متحده  ایالات  به  موتر خود  ساختن صادرات 
1994 اعضای سازمان تجارت جهانی به حذف تدریجی چنین محدودیت‌هایی رای دادند. 
موانع  به‌وسیله  است  ممکن  کشور  یک  غیرمستقیم.  غیرتعرفه‌ی  موانع 
بروکراتیک چون: کاغذ بازی خیلی دشوار گمرکی و تاخیر‌های عمدی، مانع واردکنندگان 

 .)US Trade Representative 2019( شود 
کالا‌های  بر  را  خیلی سنگین  استندرد‌های  است  ممکن  آن، یک کشور  تعقیب  به 
وارداتی وضع نماید، که بعضی اوقات مستلزم تصدیق‌نامه‌های متعدد از نهاد‌های مختلف 
دولتی اند )Fisher 2021(. توجیه آن ممکن است برای ممانعت از واردات تحت شرایط 
ایمنی و کیفیت کالاهای وارد  یا برای تضمین  انجام شود،  انسانی و حیوانی  بد رفاهی 
شده صورت بگیرد. و ممکن بعضی نگرانی‌های مشروع درمورد مالکیت معنوی نیز وجود 
داشته باشد، به‌طور مثال: رقبای خارجی ممکن است با نپرداختن رویالیتی )حق‌الامتیاز( 
خود بابت حق انحصاری  که در تولید استفاده می‌نمایند ویا وارد می‌کنند و بعداً تکنالوژی 
آن را کاپی می‌نمایند، تولید‌کنندگان داخلی را تضعیف نمایند. استندرد‌ها رایج‌ترین شکل 
موانع تجاری بوده و یقیناً امروزه مهم‌تر از تعرفه و سهمیه‌بندی‌ها به‌ حساب می‌آیند. اما 
الزامات استندرد‌ها بر واردات به سادگی به دلایل کاملًا حمایتی دست‌کاری می‌شوند.  

به‌صورت  حتا  نمایند  مالی کمک  لحاظ  از  به صنایع خویش  است  ممکن  دولت‌ها 
کمتر شفاف، یا به آنها قرضه‌های ارزان، کرایه پایین یا امتیازات ویژه مالیاتی بدهند، و 
محصولات شان را نسبت به محصولات وارداتی، ارزان‌تر و جذاب‌تر نمایند. یا هنگام خرید 
اجناس برای خدمات مدنی یا استفاده عمومی )مانند نرم افزار، خدمات نگهداری، تجهیزات 
آتش‌نشانی، مواد ساختمانی و داروها( ممکن است صرفاً تهیه‌کنندگان داخلی را انتخاب 
نمایند. در بعضی موارد )به‌طور مثال، تجهیزات دفاعی و ارتباطی( شاید نگرانی‌های امنیتی 
به‌جا درمورد خرید آنها از خارج کشور وجود داشته باشد؛ اما باوجود قوانین سازمان تجارت 
جهانی بر علیه آن، این نگرانی‌ها به آسانی به صنایع غیر استراتژیک گسترش یافته اند. 

از کدام شرکت‌ها محافظت شود؟ 
کشور‌ها نمی‌توانند از خود در برابر همه واردات محافظت نمایند. این امر کمبود گسترده و 
افزایش قیمت‌ها را به‌وجود خواهد آورد. در عوض، به‌طور معمول هدف آنها محافظت از 
صنایعی که به‌عنوان صنایع در معرض تهدید خاص از رقابت تلقی می‌شوند، یا صنایعی 
که آنها را کلیدی می‌دانند مانند "شرکت‌های ملی" موجود یا صنایع "نوزاد" جدیدی که 

امیدوارند در آینده رشد کنند. 

حمایت از تولیدات داخلی: سیاست، ابزار، مشکلات

51



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن

52

اما تصمیم‌گیری در‌مورد اینکه کدام صنعت‌ها در معرض خطر اند کار آسانی نیست. 
از رقابت خارجی به مشکل مواجه شوند  به غیر  کسب‌و‌کارها ممکن به دلایل بسیاری 
یا مشاغل در معرض تهدید قرار گیرند. آنها ممکن است به سادگی از سرمایه‌گذاری و 
بهره‌وری یا تولید عقب بمانند. مالیات سنگین و مقررات شاید محصول آنها را خیلی گران 
بازارها اشباع شده، یا معادن درحال تمام شدن باشد، یا تکنالوژی  بسازند. ممکن است 
فراموش شده و مردم دیگر بر محصولات خود ارزش قایل نباشند. دلایل واقعی هرچه که 
باشد، رقابت خارجی معمولًا قربانی است. پیامد ناراحت کننده این است که سیستم حمایت 
از صنایع داخلی به‌جای تمرکز بر صنایع درحال رشد، تمرکز اصلی به صنایع رو به زوال 

است، و آن را به سیاست پرهزینه، بی‌هوده و بی‌اثر تبدیل می‌کند. 
به‌طور  نیستند.  پیشرو خوب  تکنالوژی  و  شناسایی شرکت‌ها  در  همچنین  دولت‌ها 
مثال، وزارت تجارت و صنعت بین‌المللی جاپان )MITI( که به‌طور گسترده‌ی به‌عنوان 
از چنین استراتیژی صنعتی ذکر شده است. احتمالًا کار‌های زیادی برای  نمونه موفقی 
حمایت از بازندگان به‌جای کمک به برنده‌ها انجام داده است؛ درحالی‌که کوریای جنوبی 
کرد  ترقی  و  رشد  به  شروع  سرعت  به  خود،  حمایتی  کنترول‌های  بردن  ازبین  پس 
)Krueger 2020(. و حمایت از "شرکت‌های ملی" به سادگی آنها را تنبل نموده و کمتر 

به رقابت می‌سازد.  قادر 
دولت‌ها در انتخاب برنده‌ها بد عمل می‌کنند، اما بازندگان در انتخاب دولت‌ها خوب 

.Matt Ridley (2020( عمل می‌کنند

عواقب ناخواسته
درحالی‌که موانع تجاری ممکن است مشاغل را در بعضی صنایع مورد حمایت قرار دهد، 
متاسفانه هزینه‌هایی را بر سایر صنایع تحمیل می‌نماید، مانند صنایعی که متکی به مواد 

خام و اجزای وارداتی برای فرایند‌های تولیدی خویش هستند.
برعلاوه، هزینه‌های موانع تجاری به‌وسیله مصرف‌کنندگان داخلی پرداخت می‌شود، 
طوری‌که با  قیمت‌های بالا،  کاهش گزینه )انتخاب( و رقابت کالا‌های وارداتی مواجه 
می‌شوند. به‌طور مثال، 98 فیصد کفش‌هایی که در امریکا به فروش می‌رسند وارداتی اند. 
داخلی  تولیدکنندگان  برای  بین می‌برد، هیچ چانسی  از  را  واردات کفش  تعرفه‌های  اگر 
آنها مسلط  بر  واقعی  معنی  به  امریکایی‌ها  اینکه  از  قبل  را  این خلاء  که  نداشت  وجود 

شوند، پر نماید.  
به‌واسطه  چنانچه  می‌آورد،  به‌بار  را  دیگری  مشکلات  داخلی  تولیدات  از  حمایت 
تعرفه 25 درصدی"تعرفه ترامپ" بر واردات فولاد در امریکا در سال 2018 که جهت 
برعکس‌سازی از دست دادن مشاغل فولاد در مناطق مرکزی امریکا طراحی شده بود، 
فرازونشیب‌های  از  ناشی  شغل‌ها  دادن  دست  از  این  واقع،  در  است.   شده  داده  نشان 
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دوره‌ی در تولید جهانی فولاد بود که افزایش تولید بیشتر آمریکا تنها موجب تشدید آن 
خواهد شد. اعمال محدودیت‌ها مستلزم بروکراسی بزرگی بود و منجر به درخواست‌ها و 
قضایای محاکماتی پرهزینه شد. فولاد‌های مخصوص که نمی‌توانستند در ایالات متحده 
ابداع معافیت‌های پیچیده بود. با  تولید شوند، تحت تعرفه‌هایی قرار گرفتند که مستلزم 
افزایش قیمت فولاد ساخت امریکا از قیمت‌های جهانی، قیمت‌های موترها و کالاهای 
داخلی ساخته شده توسط فولاد نیز افزایش یافت، و واردات خارجی را خیلی جذاب‌تر کرد. 
روی‌هم رفته، از دست دادن مشاغل تولیدی احتمالًا بیشتر از چیزی بود که در فولاد‌سازی 
 .)York 2020( متضرر شدند )GDP( به‌دست آمد، و دست‌مزدها و تولید ناخالص داخلی
تحمیل  نیز  ملت‌ها  سایر  بر  را  هزینه‌ها  برخی  داخلی  تولیدات  از  حمایت  سیستم 
اتحادیه  توسط  که  موانعی  مانند  زراعتی،  واردات  بر  بالا  موانع  مثال،  به‌طور  می‌نماید. 
اروپا وضع شده اند، می‌تواند به‌طور مشخصی برای کشورهای درحال توسعه که وابسته 
به صادرات یک محصول واحد مانند بوره و قهوه اند، مضر باشد. زمانی‌که اتحادیه اروپا 
واردات میگو را از کشور بنین ممنوع قرار داد، این امر منجر به سقوط و فروپاشی صنعت 
میگو در بنین شد،  و صادرکنندگان، تاجران ماهی و ماهی‌گیرانی که بعضی از آنها دراین 
متضرر  بودند،  کرده  سرمایه‌گذاری  خیلی  واقع‌بینانه  بدیل‌های  کردن  پیدا  برای  صنعت 
Houssa and Ver�( تشدند. این خسارت مدت‌ها بعد از لغو ممنوعیت‌ها نیز ادامه داشت

 .)pooten 2013

اقتصاددانان به‌طور عمده موافق هستند که بهترین سیاست، تسهیل چندجانبه همه 
حمایت‌ها خواهد بود طوری‌که در دوره  یوروگوای سال‌های 1986-1993 موافقت‌نامه 
عمومی بر تعرفه و تجارت سعی به عمل آمد، هر چند با موفقیت اندکی به همراه بود: 
وفاداری سیاسی و فرهنگی کشورها به زراعت )حتا در جایی‌که یک صنعت نسبتاً کوچک 

باشد( بسیار قوی است.

هزینه حمایت از تولیدات داخلی
طرفدارِ  دولت‌های  می‌گیرند،  قرار  داد‌وستد  مورد  که  مختلفی  محصولات  میلیون‌ها  با 
حمایت از صنایع داخلی با یک ماموریت مشکل در تصمیم‌گیری درمورد اعمال موانع بر 
بخش‌های مختلف و حتا با یک ماموریت ناممکن در انجام منصفانه‌ی آن مواجه اند. این 
امر منجر به منازعات و پرونده‌های قضایی می‌شود و می‌تواند مقامات دولتی را به فساد 
تشویق نماید چنانکه تاجران سعی می‌نماید تا محصولات خاص خود را خارج از کنترول 

نگه دارند. 
موانع تجاری قاچاق را نیز سودمند می‌سازد. کالا‌ها ممکن به‌طور غیرمشروع به‌دست 
آورده شده یا تخلیه شوند، یا به کشور سومی که خارج از کنترول است حمل شده و از 
آنجا وارد شوند. آنها ممکن است به‌عنوان کالاهایی که شامل سهمیه‌ها و تعرفه‌های بالا 
نیستند برچسب اشتباه زده شوند، یا برای جلوگیری از تعرفه‌ها براساس ارزش کالا، زیر 
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قیمت گرفته شوند. از طرف دیگر، ممکن است برای ماموران گمرکی رشوت داده شود تا 
از این اقدامات چشم‌پوشی نموده و بر کالا‌ها اجازه ورود دهند. 

مستلزم  فساد،  و  قاچاق  با  مقابله  و  آن،  بر  نظارت  و  تجاری  موانع  نمودن  وضع 
از  برای محافظت  را  مامور  ایالات متحده 65000  مثال،  به‌طور  است.  بروکراسی جامع 
اروپا 114000 مامور گمرکی دارد که در  اتحادیه  بنادر استخدام نموده است.  گمرک و 
میادین هوایی، گذرگاه‌های مرزی، بنادر و دفاتر کار می‌نمایند. در سطح جهان، ممکن 
است  500 هزار تا یک میلیون مامور گمرکی وجود داشته باشند. همه‌ی آنها در نظارت 
بر موانع گمرکی مشغول نخواهند بود، برخی از آنها ممکن است برای جلوگیری از واردات 
مواد مخدر و  ورود تروریست‌ها تلاش نمایند. اما احتمالًا اکثریت آنها بر موانع گمرکی 

نظارت می‌نمایند. این  امر هزینه بزرگی بر اقتصاد جهانی است.  



9
دلایل حمایت از صنایع داخلی

دلایل حمایت از صنایع نوپا
طوری که ذکر شد، یکی از رایج‌ترین توجیه‌ها برای موانع تجاری، قادر ساختن کشورها 
بر رشد صنایع جدید به اندازه‌ی است که آنها بتوانند به مقیاس بزرگ از تولید نفع برده 
و در برابر رقبای دیرینه‌ی خارجی به رقابت بپردازند. کشورهای درحال‌توسعه زمانی این 
موضوع را برای سیاست‌های "جایگزینی واردات" خود که در فصل 7 مطرح شد، حیاتی 
دارند مهم  تنوع  به  نیاز  بر کشورهایی که  این موضوع هنوز هم  می‌پنداشتند؛ و ممکن 
باشد، مانند کشورهایی‌که وابسته به محصول یا ماده معدنی واحد هستند که قیمت آن 

ممکن است در نوسان باشد.
نفع  به  می‌تواند  درواقع  داخلی  صنایع  از  حمایت  سیستم  که  می‌دهد  نشان  تاریخ 
صنایع نوپا در اقتصاد‌های نوظهور باشد. حتا به‌نظر می‌رسد که ایالات متحده در سال‌های 
اولیه خود با استفاده از کنترول‌های واردات برای تقویت قدرت تولید خود نفع برده است. 
تولیدکنندگان  از  که  باشد  داشته  وجود  کشوری  برای  موردی  است  ممکن  نیز  امروزه 
کوچک خود در برابر شرکت‌های چندملیتی محافظت نماید، که ممکن است تنظیم آن 
برای کشورها مشکل باشد )به فصل 12 مراجعه شود( و ممکن است قدرت بزرگ بازار را 
به‌دست بیاورند که می‌توانند از آن برای وارد نمودن فشار بر رقبای بالقوه استفاده نمایند. 
اما مشکلاتی در بحث صنایع نوپا وجود دارد. به‌طور مثال، کدام صنایع جدید "نوزاد" 
اقتصادی،  موفقیت  واقعی  چشم‌انداز  هر  از  بیش  است  ممکن  انتخاب  کنند"  رشد  باید 
براساس مقاصد سیاسی صورت گیرد. همچنان، به دلیل اینکه این صنایع مورد حفاظت 
قرار گرفته اند، ممکن است ناکارآمد شده و به آهستگی به بلوغ برسند. برعلاوه، مشخص 
نیست که چه زمانی این صنایع به حد کافی به بلوغ می‌رسند تا کنترول‌ها حذف شوند. 
احتمالًا صنایع برای حفظ حمایت‌های خویش کمپین خواهند نمود. میلتون فریدمن اقتصاد 
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دان )1997( نوشته است: "به اصطلاح نوزادان هیچ‌گاهی بزرگ نمی‌شوند". "تعرفه‌ها 
پس از وضع شدن، به ندرت از بین می‌روند". و البته هزینه برای مصرف‌کنندگانی باقی 

می‌ماند که از واردات ارزان‌تر منع شده اند. 
تعرفه‌ها مالیاتی هستند که یک کشور بر شهروندان خود برای خرید کالاهای معین 
تا  می‌برند  بالا  را  وارداتی  محصولات  قیمت‌های  آنها  اصل  در  می‌نماید؛  وضع  خارجی 
   Fred اینکه مردم را به خرید محصولات داخلی به‌جای محصولات خارجی تشویق نماید

    .Houchberg (2020

باشد:  داشته  وجود  بهتری  ابزار  است  ممکن  باشد،  جدید  صنایع  رشد  هدف  اگر 
امتیازات مالیاتی، کمک‌های آموزشی یا کمک‌های مالی ممکن است بیشتر موثر باشند 
و احتمال تلافی‌جویی کمتری دارند. از لحاظ برخورد با قدرت بازار شرکت‌های جهانی، 
اقتصاددانان به‌طور عموم موافق اند که موافقت‌نامه‌های بین‌المللی درمورد سیاست رقابت، 

راه‌حل بهتری نسبت به اجازه دادن کشورها برای ایجاد موانع تجاری متعدد اند.

 )Anti-dumping argument( استدلال ضد رقابت ناروا
استدلال بعدی برای سیستم حمایت از تولیدات داخلی این است که کشورهای خارجی 
ممکن اجناس را به قیمت خیلی ارزان به دیگران بفروشند. آنان اجناس را به قیمتی که 
در کشور واردکننده کمتر از کشور خودشان است، صادر می‌کنند. این امر بر اثر یک اقدام 
غارت‌گرانه‌ی که برای آسیب‌رساندن به تولیدکنندگان خارجی و حتا بیرون‌راندن آنان از 

صحنه تجارت و سپس تسخیر تجارت برای خودشان، طراحی شده است. 
که  باشد  داشته  ملاحظه‌ی  قابل  بازار  قدرت  است  ممکن  چندملیتی  شرکت  یک 
برای سرکوب  اما  نماید.  استفاده  آن  از  کوچک‌تر  رقبای  به  فشار  اعمال  برای  می‌تواند 
خواهد  نیاز  عمیقی  خیلی  کیسه‌های  به  شرکتی  چنین  دنیا،  تولیدکنندگان  سایر  نمودن 
داشت؛ و اگر کمترین چانس موفقیت هم وجود داشته باشد، دشوار است تا بفهمیم چرا 
آنان تلاش می‌کنند. قیمت‌شکنی غارت‌گرانه توسط شرکت‌های چندملیتی نادرتر از چیزی 

است که تصور می‌شود. 
هرچند، مشکل واقعی زمانی است که کشورها صنایع خویش را کمک مالی نموده یا 
پول خود را مدیریت و دست‌کاری نمایند تا اینکه آنها را به بهای کمتر از سایر کشور‌ها به 
فروش برسانند. ممکن است آنها حتا از کارگران استثمارشده یا برده برای تولید کالاهای 
صادراتی به قیمت خیلی کمتر، استفاده نمایند. به‌طور مثال، چین به هر سه مورد متذکره 
توسط ایالات متحده، اتحادیه اروپا و سایر کشورها متهم شده است. در این حالت، قوانین 
بین‌المللی به یک کشور اجازه می‌دهد عوارض گمرکی جبرانی )CVD( را بر محصولاتی 
که توسط کشورهای صادرکننده کمک مالی می‌شوند بالا ببرد، بنابراین، صادرات کمکی 

)یارانه‌ی( هرگونه منفعت  را سلب می‌کند. 

(
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مناقشه )بحث( برای حمایت از صنایع داخلی

هرچند، شناسایی کمک‌های مالی )یارانه( دولت همیشه آسان نیست، و کشورهای 
واردکننده ممکن  است به دلایل حمایت گرایانه‌ی آنها را بیش از حد برآورد کنند تا اینکه 
عوارض گمرکی جبرانی )CVD( را که بلندتر از حد موجه است، تحمیل نمایند. به غیر از 
کمک‌های مالی، دلایل دیگری نیز وجود دارد که چرا قیمت محصولات وارداتی ممکن 
تولید  را  تولید. صادرکنندگان ممکن است کالا  از هزینه  پایین‌تر  باشد، حتا  پایین  است 
نموده اما در فروش آنها ناکام مانده باشند، یا ممکن در انبار بیش از حد ممکن موجودی 
چیزی  برای  ارزان‌تر  قیمت  به  را  آنها  بنابر‌این  نمایند،  تخلیه  آنرا  باید  که  باشند  داشته 
کالاهای  موقتی  یا  نادر  جریان‌های  چنین  می‌کنند.  تخلیه  دهند،  افزایش  می‌توانند  که 
را  کوتاه‌مدت  منافع  هرچند  نرساند،  آسیب  داخلی  تولیدکنندگان  به  است  ممکن  ارزان، 
خلافِ  اقدامات  بنابراین،   .)Anderton 2015( می‌نماید  ایجاد  مصرف‌کنندگان  برای 
قیمت‌شکنی ممکن است بیشتر از فایده  ضرر داشته باشند و حمایت‌گرایی را تحریک 

.)IKeson 2017( نمایند، که به نوبه خود تلافی‌جویی بیشتری را برمی‌انگیزند

استندرد‌های طبقه کارگر
بودن کشورهای  ارزان  دلیل  تنها  دارند که  نیز شکایت  ثروت‌مندتر  مردم در کشورهای 
ساعت‌های  پایین،  دست‌مزد  مانند  است.  آنان  استخدامی  پایین‌تر  استندردهای  فقیرتر 
طولانی کار، شرایط کاری غیرمصئون و کار کودکان. آنان ممکن است مالیات کمتری بر 

درآمدها، شرکتها و سرمایه وضع نمایند. 
اما از آنجایی‌که سرمایه در کشور‌های فقیرتر کمیاب است، مؤثریت کارکنان پایین 
بوده، و آنها را از روی ناچاری، راضی به کار در ساعات طولانی در بدل دست‌مزد پایین 
و شرایط کثیف‌تر و خطرناک‌تر نسبت به کشور‌های ثروت‌مند می‌سازد. افزایش کنترول 
از کسب درآمد، به‌دست آوردن  را  آنها  تولید می‌نمایند صرفاً  آنها  آنچه  برابر  واردات در 

سرمایه و بهتر ساختن زندگی‌شان باز می‌دارد. 

استندردهای محصول و امنیت زیستی 
یکی دیگر از نگرانی‌های رایج، دور نگه‌داشتن محصولاتی است که به‌‌طور بالقوه نامصؤن 
اصلاح‌شده  محصولات  یا  بازیافتی  زباله‌های  داروها،  الکترونیکی،  وسایل  )مانند،  اند 
ژنتیکی( یا به‌صورت غیراخلاقی تولید شده‌اند )مانند، محصولات گوشتی یا تولیدات ساخته 
استندردهای  مانند  دیگری  استندردهای  اوقات  بعضی  و کشورها  زندانیان(.  توسط  شده 

محیط‌زیستی را درمورد نحوه‌ی تولید و پروسس محصولات اعمال می‌کنند. 
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به  نسبت  واردکنندگان  بر  را  سخت‌گیرانه‌تری  استندرد‌های  کشوری  هرگاه 
پنداشته  داخلی  صنایع  از  حمایت  واضحاً  اقدام  این  نماید،  اعمال  خویش  تولیدکنندگان 
می‌شود. اما، دقیقاً کدام یک از اعتراضات ایمنی و اخلاقی مشروع بوده و صرفاً حمایت‌گرایی 
توسط  گاو‌ها  بر  از هورمون‌ها  استفاده  در‌مورد  نگرانی‌ها  آیا  مثال،  به‌طور  نیست؟  پنهان 
آن،  ژنتیکی  اصلاح‌شده  حبوبات  صادرات  یا  کلورین،  با  مرغ‌ها  ساختن  آغشته  امریکا، 
زراعتی  از  محصولات  ممانعت  برای  بهانه  یا صرفاً یک  بوده  قانونی  بهداشتی‌  نگرانی 
ایالات متحده می‌باشد؟ و آیا به امریکا در نپذیرفتن محصولات گوشتی از کشورهایی‌که 
استندردهای پایین رفاهی برای حیوانات دارند یا نپذیرفتن محصولات کشورهای دارای 

یا خیر؟  سوابق ضعیف حقوق بشری، حق داده می‌شود 
از  حفاظت  برای  آسانی  به  وارداتی  محصولات  استندردهای  آنجایی‌که  از 
تولید‌کنندگان داخلی نسبت به اهداف بیان‌شده شان استفاده می‌شوند، به‌عنوان یکی از 
بزرگترین منابع اختلافات تجاری سازمان تجارت جهانی پنداشته می‌شوند. جایی‌که در 
ایمنی وجود داشته باشد، سایر سیاست‌ها  حقیقت نگرانی‌های مشروع در‌مورد صحت و 
ممکن  تولید(  ایمنی  استندرد‌های  در‌مورد  بین‌المللی  موافقت‌نامه‌های  جستجوی  )مانند 

.)Anderton 2015( باشد  آنها  اجرای  برای  بهتری  راه‌های  است 

نگرانی‌‌های امنیتی
 طوری‌که قبلًا ذکر شد، کشورها ممکن است استدلال نمایند که برخی از صنایع )مانند 
صنایع دفاعی، تکنالوژی معلوماتی یا ارتباطات( بنابر ملحوظات  استراتیژیکی خیلی مهم 
اند که به‌روی خارجی‌ها باز شوند. آنها ممکن صادرات این تکنالوژی ها را منع نموده و از 

صنایع "استراتیژیک" خود در برابر رقابت محافظت نمایند. 
بدون شک، این موارد نگرانی‌های واقعی و مشروع امنیتی اند. و هرگاه به دلایل 
حمایت‌گرایانه مورد استفاده قرار نگیرند و باعث به‌وجود آمدن زیان‌های اقتصادی شوند، 
مستلزم بررسی‌های دقیق خواهند بود. به‌طور مثال، قانون جونز سال 1920 امریکا، ایجاب 
می‌نماید کالا‌هایی که میان بنادر ایالات متحده حمل می‌شوند باید به‌وسیله کشتی‌هایی 
انتقال داده شوند که ساخت و مالکیت امریکا بوده و توسط آنها بهره‌برداری شده باشد. 
هدف بیان‌شده اطمینان حاصل نمودن از این بود که ایالات متحده یک نیروی دریایی 
تجاری را نگه می‌دارد که بتواند در مواقع جنگی از آنها کار گیرد. در واقع، این امر هزینه 
توسط   که  کالاهایی  ساختن   ملزم  و  رقابت  نگهداری   طریق   از  را  حمل‌و‌نقل  کرایه 
افزایش  امریکایی،  به  کشتی‌های  آن   بارگیری مجدد  و  کشتی‌های خارجی می‌رسید، 
داد. این امر به‌طور مشخص به مناطق دور‌دست مانند هاوایی و پورتوریکو ضربه شدیدی 
وارد نمود. در عین حال، ساخت کشتی‌ها به دلیل قوانین مربوط به دخالت امریکا خیلی 
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پر هزینه شد و شرکت‌های کشتیرانی را واداشت تا آنها را برای مدت طولانی‌تر استفاده  
اینکه  به‌جای  جونز  قانون  باشند.  گذشته  نظامی  استفاده  از  به‌خوبی  زمانی‌که  تا  نمایند، 
 Krueger 2020:ch( کشتی‌رانی امریکایی را حمایت کند، به‌طور گسترده آن را نابود کرد

 .).13

تحریم‌ها
بالقوه  قدرت‌های  اقتصاد  تضعیف  برای  سیاسی  به‌عنوان سلاح  می‌توانند  تجاری  موانع 
یا فعال دشمن، یا واداشتن آنها به آوردن تغییر در رفتار شان، مورد استفاده قرار گیرند. 
متخاصم  کشور‌های  میان  قدرت  آزمایش  به‌عنوان  حتا  است  ممکن  تجاری  جنگ‌های 
مورد استفاده قرار گیرند که نسبت به درگیری‌های نظامی آشکار کمتر زیان‌آور اند، اما با 
این وجود، باز هم زیان آور‌اند. این نکته بسیاری از مردمان را متقاعد می‌سازد که کشور‌ها 
باید خودکفاشدن خود در کالا‌های حیاتی مانند مواد غذایی را هدف قرار دهند، تا اینکه از 
خود در برابر احتمال قطع شدن آذوقه از طریق درگیری نه تنها درگیری میان خودشان 
و دیگر کشور‌ها، بلکه درگیری میان کشور‌های دیگر که تجارت بین‌المللی در منطقه را 
نیز مختل می‌سازد، حفاظت نمایند. براساس این استدلال، کنترول بر واردات به‌منظور 
اطمینان حاصل نمودن از اینکه صنایع داخلی در چنین شرایطی می‌توانند کشور را حفظ 

نمایند، ضروری است. 
یکی از موارد خاص برانگیختن موانع تجاری زمانی‌است که درگیری‌های سیاسی 
بین‌المللی بالا می‌گیرد و مذاکرات عادی دیپلماتیک از بین می‌روند. یک نمونه آن، تحریم 
تجاری سازمان ملل متحد در سال 2006 علیه ایران است که به دنبال اعمال فشار بر آن 
کشور برای توقف برنامه‌ی غنی‌سازی اورانیوم بود. در اثر تحریم، تمام واردات از )و بعضی 
از مواقع صادرات به( کشور دیگر ممنوع قرار داده شده، که می‌تواند تاثیر قدرتمندی بر 

کشور‌های تجاری داشته باشد. 
بر  فشار  اعمال  برای  جنگ(  از  )کوتاه  راه  یگانه  است  ممکن  تجاری  تحریم‌های 
دولت‌های فاسد، مانند دولت‌هایی با سوابق بد حقوق بشری باشند. اما مهم است اطمینان 
از تولیدات داخلی را در عقب یک هدف عالی پنهان  حاصل شود که تحریم‌ها حمایت 
نمی‌کنند. برای جلوگیری از چنین اتهاماتی، کشور‌ها اغلب به دنبال قطعنامه سازمان ملل 
برای وضع موانع تجاری بین‌المللی اند، که برای آنها معیار مشروعیت بین‌المللی را فراهم 

می‌سازد.  

مناقشه )بحث( برای حمایت از صنایع داخلی
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هرچند، تحریم‌ها ممکن به هدف درست برخورد نکنند. نخبگان کشورهای ثروت‌مند 
شهروندان  در‌حالی‌که  نگیرند،  قرار  تحریم‌ها  تاثیر  تحت  زیادی  اندازه  به  است  ممکن 
بعضی  که  شوند  مواجه  وارداتی  کالا‌های  کمبود  یا  بالاتر  قیمت‌های  با  ممکن  معمولی 
اوقات کالا‌های حیاتی و ضروری به‌شمول مواد غذایی و دارو را شامل می‌شود. گر‌چه 
از هر‌دو  بهتر است  به‌نظر می‌رسد  اما  اند،  نظامی  از جنگ‌های  بهتر  جنگ‌های تجاری 
جلوگیری به‌عمل آید و تجارت به‌عنوان راهی برای تشویق وابستگی و درک متقابل، باز 

نگه داشته شود. 



 10
موازنه‌ی کسری‌های پرداخت‌ها1

موازنه پرداخت‌ها 
یکی دیگر از دلایلی که چرا  یک کشور برای افزایش موانع تجاری در برابر کشور دیگر 

تلاش می‌نماید، کمبود )یا کسری( در موازنه پرداخت‌ها میان آنها است. 
در  کشور  آن  بین‌المللی  معاملات  تمام  حساب  کشور،  یک  پرداخت‌های  موازنه  
طی یک دوره معین است. بخش ثبت معاملات که واردات و صادرات کالا‌ها و خدمات 
می‌باشد، حساب جاری گفته می‌شود. معاملات دارایی‌ها مانند زمین، ملکیت یا سهام  و 
اوراق قرضه، حساب سرمایه نامیده می‌شوند. )برخی از اقتصاددانان این عنصر را بیشتر 
تفکیک می‌نمایند، و حساب سرمایه را صرفاً برای دارایی‌های غیر‌مالی و حساب مالی را 

برای دارایی‌های مالی به‌ کار می‌برند(.
کشوری که در مقایسه با صادرات خویش مقدار بیشتری از کالاها و خدمات را وارد 
می‌نماید، دارای کسری حساب جاری است )که بعضی اوقات به‌طور سطحی به نام موازنه 
کسری‌های پرداخت‌ها نیز یاد می‌شود(. این کشور بیشتر از پولی را که از  طریق صادرات 
به‌دست می‌آورد، برای واردات هزینه می‌کند. اما، البته این کسری باید پرداخت شود؛ و 
اگر تمامی معاملات به‌درستی ثبت شوند، کسری حساب موجود باید توسط مازاد مساوی 
در حساب سرمایه متعادل شود. به‌طور ساده، کشوری که در واردات بیشتر از چیزی که 
از طریق صادرات به‌دست می‌آورد، مصرف  کند یا باید دارایی‌های را به فروش برساند یا 
برای تمویل این تفاوت )تفاضل( بدهکار شود. چنین وضعیتی می‌تواند مشکلات سیاسی 
را ایجاد نماید از آنجایی‌که به‌نظر می‌رسد که یک کشور بدهی‌های  خود را نمی‌پردازد.

 کسری را می‌توان با کسب درآمد بیشتر از طریق صادرات و صرف نمودن هزینه 
کمتر در واردات از بین برد. متاسفانه، این مفکوره ممکن است سیاست‌مداران کشور را 
به حمایت از صنایع داخلی اغوا کند. آنها ممکن صنایع صادراتی خویش را از لحاظ مالی 
کمک نمایند، به‌طور مثال، کالا‌های خویش را بر مشتریان خارجی ارزان‌تر می‌سازند، یا 
برای مشتریان  را  و کالاهای خارجی  واردات وضع می‌کنند،  بر  را  و سهمیه‌ها  تعرفه‌ها 

داخلی کمتر جذاب ساخته یا کمتر در دسترس قرار می‌دهند. 

1. تفاوت میان پولی که برای واردات پرداخت می‌گردد و پولی که برای صادارت دریافت می‌نماید. 
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برای بیان ادعای آدم اسمیت علیه مرکانتیلیسم به‌طور مختصر و مفید: واردات به 
مثابه صبح کریسمس اند؛ صادرات صورت حساب به مثابه فاکتور)بل( ماستر کارت جنوری 

                                                                                                          .)P.J.O.Rourke (2007 اند

 کسری‌ها همیشه مشکل‌ساز نیستند
به  بتواند  کشوری  هرگاه  نیست.  مشکل‌ساز  همیشه  پرداخت‌ها  کسری  موازنه  هرچند، 
پرداخت سود در بدهی‌های خود ادامه دهد و از پول برای تامین مالی سرمایه‌گذاری‌هایی 
استفاده نماید که رفاه فزاینده‌ی را ایجاد می‌نماید، می‌تواند به اداره کسری‌ها ادامه داده 
نتیجه مطلوب بدهند، دوباره پرداخت  را زمانی‌که سرمایه‌گذاری‌ها  و بدهی‌های خویش 
بهبود  را  آن  بازده  که  جدیدی  تجهیزات  خرید  برای  که  تجارتی  مانند  درست  نماید. 

می‌گیرد. وام  می‌بخشد، 
در  اما  داشت.  بزرگی  درآمد  کسری  متحده  ایالات  نزدهم  قرن  در  مثال،  به‌طور 
می‌بخشید،  بهبود  را  ونقل  حمل  و  تجارت  که  آهن  راه‌های  و  جاده‌ها  نفت،  استخراج 
جهان  کننده  پیشتاز‌ترین صادر  به  اول،  جهانی  پایان جنگ  در  که  نمود  سرمایه‌گذاری 
تبدیل شد. در مقابل، در سال 1990 تعدادی از کشور‌های جنوب شرق آسیای بیشتر از حد 
توان رشد خود قرضه گرفتند و بعد برای پوشش سود در بدهی‌های خویش قرض بیشتری 
گرفتند که کسری‌های فزاینده آنان منجر به "بحران آسیایی" سال 1998 -1997 شد.  
به  نسبت  بازار  طبیعی  تغییرات  منعکس‌کننده‌ی  است  ممکن  همچنین  کسری‌ها 
سطح  در  دالر  به  که  را  کیمیاوی  مواد  و  نفت  بریتانیا  مثال،  به‌طور  باشند.  بد  سیاست 
از رای‌گیری بریگزیت در سال 2016،  بین‌المللی معامله می‌شوند، صادر می‌نماید. قبل 
قیمت این کالا‌ها به دالر پایین آمد، که درآمد صادراتی بریتانیا را کاهش داد و به این دلیل 
موجب افزایش کسری‌هایش شد. اما بعد از رای‌گیری برای خروج از اتحادیه اروپا، ارزش 
به‌وسیله صادارت  دالر‌هایی که  اکنون  بنابراین   آمد.  پایین  دالر  برابر  در  بریتانیایی  پوند 
بریتانیا وارد شده است، بیشتر در داخل کشور خریداری خواهد کرد، درحالی که واردات 
این موارد به کاهش  پایین آمده است، و همه  ) که اکنون به استرلینگ گران‌تر است( 

می‌نمایند.  کمک  کسری‌ها 
بگذارند.  تاثیر  کشور  یک  کسری  بر  می‌توانند  نیز  سرمایه‌گذاری  و  پس‌اندازها 
پس‌اندازهای مردم وجوهی را که یک تجارت برای سرمایه‌گذاری در محصولات خویش 
نیاز دارد، فراهم می‌نماید. هرگاه پس‌انداز‌ها پایین‌تر از میزان سرمایه‌گذاری شرکت شوند، 
شرکت‌ها به تامین سرمایه بیشتری از خارج کشور ضرورت خواهند داشت. و هرگاه مردم 
به‌جای پس‌انداز خرج نمایند، این امر موجب بالا رفتن تقاضا شده و واردات را کاهش 

می‌دهد. و نتیجه آن کسری حساب جاری/مالی بالاتر خواهد بود. 
دلایلی  از  یکی  شرکت‌ها  سرمایه‌گذاری  تمویل  برای  داخلی  پس‌انداز‌های  کمبود 
است که چرا ایالات متحده بزرگترین کسری ثابت دنیا را دارد. ) گرچه به‌طور استثنایی، 
می‌تواند آن هزینه اضافی را  صرفاً با چاپ دالر که ارزش آنها را حفظ می‌نماید، تمویل کند 
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به دلیل اینکه آنها به‌عنوان ارز اصلی تجارت بین‌المللی تقاضای ثابتی دارند(. در مقابل، 
جرمنی بزرگترین مازاد تجارت جهانی را در‌بر دارد، تاحدی به این دلیل که ایجاد یورو 
به نفع صادر‌کنندگان آن  کشور است، اما همچنین به دلیل پس‌اندازهای بلند داخلی نیز 
می‌باشد. جاپان نیز پس‌انداز زیادی نسبت به سرمایه‌گذاری دارد، بنابراین پس‌انداز‌کنندگان 
به  باشند، که  از کشور  دنبال سرمایه‌گذاری سودآورتر در خارج  به  باید  و مدیران سهام 

جاپان مازاد حساب جاری اما کسری حساب سرمایه می‌دهد.

کسری‌های کشور به کشور
از آنجایی‌که موازنه‌ی پرداخت‌های یک کشور با جهان نتیجه بسیاری از عوامل مختلف 
بوده و ممکن کاملًا بی‌خطر باشد، وجود محض یک کسری بهانه بدی برای حمایت از 
صنایع داخلی است. کسری یک کشور با هرکشور دیگری حتا بهانه بدتری است. گرچه 
از آن استفاده می‌نمایند. به‌طور مثال، دونالد ترامپ رئیس جمهور  سیاست‌مداران اغلب 
ایالات متحده کسری تجاری کشورش با چین و مکسیکو را به‌عنوان دلیلی برای مذاکره 

مجدد معاملات تجاری و افزایش موانع وارداتی، ذکر کرد. 
اما از اینکه یک کشور با کشور دیگری کسری داشته باشد جای تعجب نیست، از 
آنجایی‌که ممکن است با کشورهای دیگر مازاد داشته باشد. به‌طور مثال، ایالات متحده 
غذایی،  مواد  اما  می‌نماید  وارد  کشور‌ها  بعضی  از  را  موتر  و  الکترونیکی  وسایل  لباس، 
امریکا دارای کسری  به دیگر کشور‌ها صادر می‌نماید.  را  نفت، خدمات مالی و هواپیما 
با کشور‌های چین، مکسیکو و کانادا می‌باشد، اما با آسترالیا، بریتانیا، برازیل و ارجنتاین 
مازاد دارد. در یک تشبیه ساده: من با آرایشگرم که برای کوتاه کردن موهایم برایش پول 
می‌دهم، کسری دارم، گرچه، آرایشگرم چیزی از من نمی‌خرد. اما بعداً من با کارفرمایانم 
آنها  از  با وجودی‌که من هیچ چیزی  مازاد می‌آورم،  پول می‌پردازند،  کار من،  برای  که 

نمی‌خرم. 
ارقام دوجانبه تجارتی نیز با ویژگی شمارش تحریف شده اند. ملیت کالاهای خارجی 
به‌نام آخرین کشوری که از آن می‌آیند ثبت می‌شود.  حتا اگر آن مرحله نهایی صرفاً به 
آنها کمک کند. اغلب مواقع، کشور آخری چین است، جایی‌که  از ارزش نهایی  بخشی 
بسیاری از محصولات در آنجا مونتاژ و بسته‌بندی می‌شوند، که به‌طور فریبنده‌ی مازاد 

 .Houchberg (2020( چین را با کشور‌هایی مانند ایالات متحده بزرگ می‌سازد

نرخ‌های مبادله
یکی دیگر از انتقادت دونالد ترامپ از چین این بود که چین ارزش ارز خویش را به‌طور 
و  ساخته  ارزان‌تر  امریکایی‌ها  برای  را  چین  صادارت  که  می‌دارد،  نگه  پایین  مصنوعی 

می‌سازد.  گران‌تر  چینایی‌ها  برای  را  امریکایی  صادارت 
نرخ مبادله، قیمت یک ارز بر حسب ارز دیگر است: مثلًا بگویید در بدل یک دالر 
چقدر پوند، یورو یا روبل دریافت می‌نمایید. امروزه، اکثر ارز‌ها به‌طور علنی در بازارهای 
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ارز خارجی )forex(، مبادله می‌شوند؛ و مانند هر جنس دیگری در بازار، ارزش آنها توسط 
عرضه و تقاضا تعیین می‌شود. به‌طور مثال، اگر مردم سراسر دنیا علاقه‌مند خرید کالاهای 
امریکایی باشند، آنها ضرورت به خرید دالر برای پرداخت به تولید‌کنندگان امریکایی برای 
آن کالا‌ها خواهند داشت، که این امر ارزش دالر رابالا می‌برد. و اگر امریکایی‌ها خواستار 
خرید کالا‌های خارجی باشند، باید دالر را برای خرید ارز‌های خارجی مورد نیاز برای خرید 

کالا‌ها بفروشند، و این گونه قیمت دالر کاهش می‌یابد. 
نرخ‌ها همچنین نوسانات کوتاه‌مدت در عرضه و تقاضا را منعکس می‌سازند. به‌طور 
اندازه‌ی که مردم بیشتری برای تعطیلات  مثال، در یک زمستان سرد و سخت، به هر 
ریزرف نمایند، هزینه مقاصد سیاحتی آفتابی ممکن است بالا برود. یا اگر بانک مرکزی 
کشوری نرخ سود‌ها را بالا ببرد، سرمایه‌گذاران ممکن است ارز‌های بیشتر از آن کشور 
بخرند تا در آن کشور سرمایه‌گذاری نموده و سود بیشتری بدست بیاورند. بازار‌ها همچنین 
احتکار را منعکس می‌سازند: به‌طور مثال، اگر احتکارگران باور داشته باشند که ارز یک 
کشور احتمالًا سقوط می‌نماید ) مثلًا به دلیل بلاتکلیفی سیاسی مانند رای‌گیری بریگزیت 

سال 2016 بریتانیا(، ممکن است آن را  پیش از موعد مشخص بفروشند. 

مداخله دولت
ارز خارجی را دست‌کاری می‌نمایند،  بازار‌های  نیز  بازار، دولت‌ها  بر فشارهای  اما علاوه 
و برای تاثیر‌گذاشتن به قیمت‌ها، ارزهای مختلف به‌شمول ارز‌های خود را خرید‌و‌فروش 
می‌نمایند. دولت‌ها شاید این کار را برای فرونشاندن نوسانات در بازار که ناشی از برخی 
انجام  اقتصاد خود بوده است،  بازگرداندن اعتماد سرمایه‌گذاران در  یا  اختلالات موقتی، 

دهند. 
اما ممکن است نرخ مبادله را برای مزیت تجاری دست‌کاری نمایند، طوری‌که ترامپ 
چین را متهم به انجام چنین کاری کرد. معمولًا، آنها ممکن به‌دنبال این باشند که به 
ارز خود نرخ مبادله پایین مصنوعی بدهند تا صادارت خویش را بر خارجی‌ها  با ارزان‌تر 
ساختن بالا برده و واردات را با گران‌تر ساختن به مشتریان داخلی کاهش دهند. هر چند، 
فروشات آسان ممکن است صادرکنندگان را از خودراضی و بی‌کفایت سازد، درحالی‌که 
قیمت‌های بلند واردات به مصرف‌کنندگان داخلی و بعضی اوقات به تولید‌کنندگان صدمه 
وارد می‌نماید. برعلاوه، اگر کاهش قیمتِ پول؛ زیاد و ناگهانی باشد، ممکن است عواقب 
عمیق‌تری در قبال داشته باشد: مثلًا زمانی‌که بلاورس به دنبال فروپاشی زنجیره‌ی عرضه 
اتحاد جماهیر شوروی سابق، بی ارزش شد.، تورم به بیش از 100 درصد بالا رفت و نرخ 

سود به 45 درصد رسید. 
به‌طور خلاصه، دولت‌ها می‌توانند ارز‌های خود را درپی منفعت تجاری دست‌کاری 
نمایند، اما محدودیت‌هایی فراتر از آنچه وجود دارد که واقعیت خود، اغلب به‌طور دردناکی 

دوباره نمایان می‌شود.



بخش پنجم

تجارت امروز
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احیای تجارت آزاد

تعهد پساجنگ به تجارت
در  است  ممکن  تقریبا،  سیاسی  لحاظ  از  داخلی،  تولیدات  از  حمایت  سیستم  هر‌حال  به 
دو جنگ جهانی  درجریان  دولتی  کنترول لازم  و هرچند  باشد  داشته  زمان صلح وجود 
وجود داشت، در پایان جنگ جهانی دوم کشورهای غربی به این نتیجه رسیدند که موانع 
اند. گرچه  نیز دامن زده  به منازعات ویرانگر  بلکه در واقع  اند  تنها متناقض  نه  تجاری 
اما  کردند،  انتخاب  را  جدا‌ماندن  شرقی  جنوب  آسیای  و  چین  با  همراه  شوروی  بلوک 
کشور‌های غربی در موافقت‌نامه عمومی بر تعرفه و تجارت )GATT( در سال 1948 به 
هدف بازسازی شبکه‌های تجاری خویش و آزاد‌تر ساختن و بازتر ساختن آنها با همدیگر 

کردند. همکاری 
موافقت‌نامه عمومی بر تعرفه و تجارت )GATT(  از باوری که منفعت را در تجارت 
می‌داند، نشأت گرفته است، و این همکاری عالی توانست تفاهم و صلح را میان کشورها 
را  قوانین  این  به هر کشوری که  بوده و  قوانین  بر  این موافقت‌نامه مبتنی  تقویت کند. 
بپذیرد باز خواهد بود. سیستم حمایت از تولیدات داخلی از کار خواهد افتاد و هرکشوری 
شرکت‌کننده‌ی که شرایط مطلوب تجاری را به کشور دیگری پیشنهاد می‌نماید، باید عین 

شرایط را به همه کشور‌ها پیشنهاد نماید )مفاد " محبوب‌ترین ملت"(.1
نتایج خیلی تاثیر‌گذار بود. تعداد کشور‌های  عضو از 23 کشور در سال 1948 به بیش 
از 169 کشور در حال حاضر افزایش یافته است )WTO 2016(. نرخ تعرفه جهانی که 
در سال 1947 به‌طور متوسط بیش از 20 درصد بود )Brown and Irwin 2015(، یا 
بر‌اساس برخی محاسبات 40 درصد بود )World Bank 1987(، در سال 2017 به 2.6 

 .)World Bank 2019( فیصد کاهش یافت
وانمود  آنچه  برای  است  )GATT( ممکن  تجارت  و  تعرفه  بر  موافقت‌نامه عمومی 
می‌کند از لحاظ فرآیند به همان اندازه مهم باشد که برای چیزی به‌عنوان یک نهاد انجام 

1. کشوری که اجازه می‌دهد تا کشور دیگر در تجارت منفعت زیاد به‌دست آورد به دلیل اینکه 
رابطه خوبی بین آنها وجود دارد.
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GATT برای سیاست‌های تجاری، استندرد تعیین کرده و به‌عنوان تذکری  داده است. 
که به هدف تجارت آزاد چند جانبه تلاش کرده است، بار ارزش است. GATT به‌عنوان 
مجموعه‌ی از قوانین، برخی تضمین‌های معتبری ارایه کرده است که سطوح تعرفه تنها 

.)Douglas A.Irwin (1995 در یک جهت می‌تواند حرکت کند
شدن  وارد  به  منجر  که  سیاسی  اصلاحات  از  مجموعی  توسط  تجارت  آزادسازی 
جریان  بر  را  موانع  و  گردید   تسهیل  شد،  جهانی   تجارت  شبکه  به  بزرگ  کشور‌های 
سرمایه‌گذاری، مردم و ایده‌ها کاهش داد. بنابر‌این، چین خیلی زود پس از مرگ مائوتسه 
و  فروپاشید  از هم  در سال 1989  برلین  دیوار  اروپا  در  آزاد شد؛  در سال 1976  تونگ 
کشورهای بلوک شرقی به‌طور مستقلانه تجارت را با غرب آغاز کردند. کشور‌های درحال 
توسعه شروع به کنار گذاشتن سیاست‌های جایگزین واردات به نفع تجارت بازتر کردند؛ 
هندوستان اصلاحات اقتصادی آزاد‌سازی را در سال 1991 معرفی نمود؛ و اتحادیه اروپا به 

سمت "بازار واحد" عاری از تعرفه در سال 1993 شتافت. 

گسترش افق‌ها
عضویت در GATT  از سال 1948 به اینسو به‌طور مداوم افزایش یافت، و دامنه آن نیز 
گسترش یافت. GATT در اواخر دهه 1980 شروع به نفوذ در زراعت )یکی از موضوعات 
تجارت  در  مهم  خیلی  اجزای  از  یکی  به  که  نمود،  خدمات  و  همیشگی(  برانگیز  بحث 
جهانی تبدیل شد، و نگرانی‌ها را در مورد استندرد‌های حرفه‌ی، مالکیت معنوی و حق 

برانگیخت. چاپ 
GATT اساساً مجموعی از دوره‌های مذاکره بود، اما در دهه 1980، برخی از افراد 
عمل  بهتر  می‌تواند  رسمی  بین‌المللی  نهاد  یک  به  شدن  تبدیل  با  که  کردند  احساس 
نماید. این امر منجر به ایجاد سازمان تجارت جهانی WTO در سال 1995 و گسترش 
مذاکرات در‌مورد کمک‌های مالی، مالکیت معنوی، استندرد‌های تولید و سایر موضوعات 
و  می‌نمایند،  اداره  را  تجاری  منازعات  حاضر  در‌حال   WTO متخصص  هیئت‌های  شد. 
در‌حالی‌که کشور‌ها نمی‌توانند مجبور به رعایت آن شوند، در‌صورت عدم رعایت می‌توانند 

اقدامات تلافی‌جویانه مواجه می‌شوند.  به 
یکی دیگر از عوامل ایجاد WTO، نگرانی‌های کشور‌های صنعتی بود که تعهد آنان 
)ضعیف‌سازی(   تضعیف  معنای  به  اخلاقی  و  رفاهی  استخدامی،  بالای  استندرد‌های  به 
آنان به‌وسیله کشور‌های در‌حال توسعه که استندرد‌های کمتر سخت‌گیرانه‌تری را حفظ 
می‌کرد، بود. آنها امیدوار بودند که بدنه جدید، کشور‌ها را در مقابله با این موضوع کمک 

خواهد کرد. 
تولید جهانی  تنها شامل  نه  ارزش جهانی که  زنجیره‌های  با ظهور  تولید  برعلاوه، 
رو به افزایش اجزای فزیکی بوده، بلکه شامل اطلاعات اولیه  مانند طراحی، تامین مالی 
بازاریابی و توزیع نیز بود، به معنای واقعی بین‌المللی  سرمایه‌گذاری، تراکم، حمل‌و‌نقل، 
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این اطلاعات در مذاکرات تجاری و تضمین  شد. همچنین تمایلی برای منعکس‌سازی 
استندرد‌های کیفیت در کل فرآیند وجود داشت. این امر مهم بود، زیرا درحالی‌که بعضی 
تعیین  دولت‌ها  توسط  استندرد‌ها  سایر  می‌شوند،  وضع  صنایع  خود  توسط  استندرد‌ها  از 
می‌شود؛ و با گسترش زنجیره‌های تولید در برخی از کشور‌ها، مشکلات در یک کشور 

می‌تواند تمام شبکه را مختل ساخته و از کار بیندازد. 

رویکردهای مختلف
سیستم حمایت از تولیدات داخلی هنوز هم رایج است، اما تجارت بین‌المللی به‌طور کلی 
آزاد‌تر شده است. کشورها و مناطق مختلف راه‌های مختلفی برای آزاد ساختن تجارت 
شناسایی  را  داخلی  سیاسی  واقعیت‌های  که  سرعتی  به  هرچند  اند،  نموده  پیدا  خویش 

می‌نمایند. 
سختی  به  آسیایی  ببری  اقتصاد‌های  حتا  آسیایی.1  مداخله‌گرایی  سیستم  
الگوهای خالص لیبرالیزم بازار آزاد بودند. دولت‌های آنان اغلب سکتور‌هایی را شناسایی 
را  آنها مزیت نسبی در صادرات داشته و سرمایه‌گذاری  احتمالًا در  می‌کردند که کشور 
در آنها اداره می‌نمود. طوریکه قبلًا ذکر شد، مثال برجسته آن وزارت تجارت و صنعت 
بین‌المللی جاپان )MITI( است، گرچه موفقیت کلی آن در اشتغال‌زایی مبالغه‌آمیز است: 
ما نمی‌توانیم بفهمیم که اگر منابع در جای دیگری هدایت نمی‌شد، کدام صنایع دیگر 
برای سایر کشور‌ها  الگویی  بهتر موفق شوند. همچنین، جاپان ممکن است  بود  ممکن 
نباشد به دلیل اینکه اقتصاد آن بیشتر یکپارچه بوده و به همین دلیل کنترول آن از مرکز 

است.  آسان‌تر 
چین نیز بازار‌های خویش را به روی تجارت بین‌المللی بعد از اصلاحات سال 1978 
باز کرد و حالا یکی از بزرگ‌ترین کشورهای صادراتی می‌باشد که در نتیجه رشد سریعی 
بلکه  به چانس واگذار نکرده  را  استراتیژی صادارت خویش  داشته است. برعلاوه، چین 
به شدت مداخله می‌کند. به‌طور مثال، صنایع پیشتازی را مانند پنل یا تخته‌های آفتابی 
از لحاظ مالی کمک می‌نماید، و )منتقدین استدلال می‌نمایند که( چین ارز خود را برای 
کار  این  می‌نماید.  دست‌کاری  واردکنندگان،  برای  خویش  محصولات  ساختن  جذاب‌تر 
ممکن به نفع سکتورهای مربوطه باشد. اما به مصرف‌کنندگان چینایی و مالیه‌دهندگان 

هزینه‌‌هایی به همراه دارد. 
دیگر  یکی   ،)SEZs( اقتصادی  خاص  مناطق  ایجاد  اقتصادی.  خاص  مناطق 
از استراتیژی‌هایی است که در آسیا و جاهای دیگر برای ارتقای رشد از طریق تجارت 
استفاده می‌شود. هدف این مناطق ترویج تجارت و سرمایه‌گذاری داخلی از طریق اعمال 
قوانین سخاوت‌مندانه‌تر از آنچه ممکن در جاهای دیگر وجود داشته باشد، است. امروزه 

1. سیستم مداخله دولت در امور اقتصادی و عدم وجود آزادی در تجارت
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در سراسر جهان تقریبا 3000 منطقه خاص اقتصادی  )SEZs( وجود دارد. این مناطق 
شامل بنادر آزادی مانند ماکائو، هانگ‌کانگ و سنگاپور می‌باشند؛ و مناطقی مانند شانون 
در آیرلند را نیز شامل می‌شوند که دارای تخصص در واردات کالاها و قطعات، بسته‌بندی 
را در معرض بروکراسی عادی  آنان  اینکه  آنها، بدون  و مونتاژ و سپس صادرات مجدد 

گمرکی قرار دهد، می‌باشد.

موافقت‌نامه‌های تجارتی منطقه‌ی
سیستم  میان  وسطی(  )حد  مشترک  نقاط  از  دیگر  یکی  منطقه‌ی  تجارتی  موافقت‌نامه 
از  اینجاست که گروهی  با جهان است.  آزاد  تولیدات داخلی کامل و تجارت  از  حمایت 
کشورها وارد یک قرارداد تجاری آزاد می‌شوند که به یک طیف موافقت شده از کالاها )یا 
همه کالاها( اجازه می‌دهد تا میان آن کشور‌ها با موانع اندک وارد و صادر شوند. به‌طور 
مثال، ایالات متحده دارای قرارداد تجاری آزاد )FTA( با کشور‌های کاستاریکا، السلوادور، 
گواتیمالا، هندودراس، نیکاراگوا و جمهوری دومینیکن می‌باشد، درحالی‌که اتحادیه اروپا با 

کشور‌های ناروی، آیسلند، سویتزرلند و لیختن شتاین قرارداد‌های تجاری آزاد دارد. 
از لحاظ ایده آل، یک توافق تجاری منطقه‌ی باید سیستم حمایت از تولیدات داخلی 
را میان شرکا کاهش دهد در‌حالی‌که به کشورهای غیر عضو آسیبی نمی‌رساند. اما این 
مورد همیشه صدق نمی‌کند. به‌طور مثال، اتحادیه اروپا یک اتحادیه گمرکی است که در 
آن اعضای اشتراک‌کننده به تجارت آزاد میان همدیگر موافقت می‌نمایند اما بر علیه بقیه 

جهان تعرفه‌های مشترکی را وضع می‌کنند. 
میان  را  تجارت  و  تخصص  رقابت،  )واحد(،  گمرک  بدون  داخلی  بازار  رو،  این  از 
اعضای اتحادیه اروپا ترویج می‌نماید و افزایش رفاه و  خودکفایی را به ارمغان آورده و 
بروکراسی گمرکی را کاهش می‌دهد. هر‌چند، تعرفه‌های بالای اتحادیه اروپا بر آب نارنج، 
لبنیات و سایر کالا‌های زراعتی به‌طور واضح اقدامات حمایت‌گرایانه برای منفعت رساندن 
به دهاقین اتحادیه اروپا به‌حساب می‌آید. با این حال، به هر اندازه‌ی‌ که این امر به دهاقین 
کشور‌های فقیر‌تر ناعادلانه باشد، هیچ عضو اتحادیه اروپا قادر نیست شرایط بهتری را 

برای آنان پیشکش نماید. 
نبود تعرفه‌های داخلی به این معنا نیست که تجارت میان شرکا کاملًا آزاد است، 
برعکس، اعضای اتحادیه اروپا اغلب از موانع غیرتعرفه‌ی مانند تاخیرهای بروکراتیک یا 
کاغذ‌بازی‌های دشوار استندردهای محصول استفاده می‌نمایند تا در برابر واردات از جانب 

 Fisher (2021( .شرکای فرضی خویش مقاومت کنند

مثال‌های موافقت‌نامه‌های تجارتی منطقه‌ی
آنها  همه  چه  گر  دارد،  وجود  تجارتی  موافقت‌نامه  مورد   400 از  بیش  جهان  سراسر  در 
موافقت‌نامه‌های تجاری آزاد نیستند. ایجاد موافقت‌نامه‌های منطقه‌ی در جایی‌که منافع، 
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تجاری  بلوک‌های  حال،  این  با  است.  آسان  نسبتاً  باشد،  داشته  مشترک  زبان  و  تاریخ 
در‌صورت بروز اختلافات بزرگ میان کشور‌های عضو مانند اختلاف سطوح قرضه، تورم 
یا سیاست مالیاتی یا به‌طور ساده اختلاف چشم‌انداز، مانند قضیه خروج بریتانیا از اتحادیه 

اروپا، از هم می‌پاشد. 
مثال‌های ذیل نشان می‌دهند که چنین موافقت‌نامه به چه اندازه متنوع بوده و چقدر 
اند. به‌طور مثال، معامله مطرح‌شده میان ایالات  به سیاست در کشور‌های عضو وابسته 
متحده و اتحادیه اروپا، که به‌طور بالقوه بزرگ‌ترین معامله جهان است، عمدتاً به دلیل 
نگرانی‌های رقابتی ازسوی تولید‌کنندگان ایالات متحده و اعتراض به استندرد‌ها از جانب 

اجتماعات اتحادیه اروپا و گروه‌های محیط‌زیستی ایجاد شده است. 
تلاش‌های  مانند  می‌سازند.  منعکس  را  ژئوپولیتیکی  اهمیت  همچنین  مثال‌ها 
کشور‌های آسیای جنوب شرقی برای کمتر وابسته‌شدن به مشتریان غربی یا تلاش چین 
برای کاهش نفوذ امریکا در حاشیه اقیانوس آرام. تجارت آزاد یک رویای دوردست برای 

خود در بسیاری از نقاط جهان باقی می‌ماند. 

)EU( اتحادیه اروپا 
27 کشور اتحادیه اروپا را که در حال حاضر یکپارچه‌ترین بلوک تجاری در جهان می‌باشد، 
تشکیل می‌دهند. که قدمت آن به زمان موافقت‌نامه‌های اولیه ذغال سنگ و فولاد در دهه 
1950بر می‌گردد، بسیاری از آن کشور‌ها واحد پولی مشترک )یورو( را به اشتراک گذاشته 
و همه آنها بخشی از یک بازار واحد اند که دارای استندرد‌ها و مقررات گسترده‌ی مشترک 
می‌باشد. هر‌چند شکاف‌هایی در بازار واحد )مانند خدمات( وجود دارد و موانع متعدد غیر 
تعرفه‌ی باعث ایجاد حساسیت یا اختلاف در تجارت داخلی می‌گردد. این اتحادیه )اتحادیه 
اروپا(  همچنین تعرفه‌های بالای حمایت‌گرایانه‌ی را به‌خصوص در برابر واردات زراعتی 

نگه می‌دارد. 

)NAFTA( موافقت‌نامه تجارت آزاد امریکای شمالی
 )FTA( آزاد  تجاری  قرارداد  بزرگترین  در سال 1994  و مکسیکو  متحده  ایالات  کانادا، 
از  بسیاری  تسهیل شد،  تجاری  موافقت‌نامه سفر‌های  این  اثر  در  دادند.  را شکل  جهان 
تعرفه‌ها حذف شدند، و هرسه کشور به یکدیگر وضعیت "محبوب ترین ملت"1 را اعطا 
کردند )‌یعنی شرایطی را که به کشور‌های دیگر ارائه می‌دارند، نتوانستند کمتر از آن را 
به یکدیگر خود ارائه نمایند.(. آنها همچنین میکانیزم حل اختلافات را ترتیب دادند. این 

موافقت‌نامه باعث افزایش تجارت شد و قیمت‌ها را پایین آورد. 

1. کشوری که اجازه می‌دهد تا کشور دیگر در تجارت منفعت زیاد به‌دست آورد به دلیل اینکه 
رابطه خوبی بین آنها وجود دارد.
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 )USMCA( موافقت‌نامه ایالات متحده – مکسیکو – کانادا
موافقت‌نامه تجارت آزاد امریکای شمالی )NAFTA( در سال 2017 عمدتاً تحت فشار 
مذاکره  مورد  مجدداً  بود،  مکسیکو  به  تولیدی  مشاغل  انتقال  نگران  که  متحده  ایالات 
اینکه  قرار گرفت. برخی از سهمیه‌ها و تعرفه‌ها بر تولید‌کنندگان افزایش یافت، باوجود 
توافق‌نامه‌های جدیدی درمورد استندرد‌های محیط‌زیستی و اشتغال و تجارت دیجیتالی و 

مالکیت معنوی نیز وجود داشت. 

)ASEAN( اتحادیه کشور‌های جنوب شرق آسیا
این اتحادیه در سال 1967 به هدف ارتقای تجارت، رشد و توسعه در منطقه ایجاد شد. 
اتحاد 21 کشور  جهت   از  آرام که  اقیانوس   – آسیا  اقتصادی  این، همکاری  از  به غیر 
ایجاد بازار‌های منطقه‌ی برای کالا‌‌های زراعتی و اولیه در سال 1989 تشکیل شده بود، 
رشد کرد. بسیاری از آن شرکت‌کنندگان، اعضای موافقت‌نامه مشارکت اقتصادی جامع 

می‌باشند.   2020)RCEP( منطقه‌ی 

 )RCEP( مشارکت اقتصادی جامع منطقه‌ی
این موافقت‌نامه تجاری در سال 2020 شکل گرفت که کشور‌های چین، اندونیزیا، مالیزیا 
و سایر کشور‌های جنوب شرق آسیا را وارد توافق تعرفه پایین با متحدان ایالات متحده در 
حاشیه اقیانوس آرام مانند کوریای جنوبی، آسترالیا، نیوزیلند و فلیپین نمود. که هدف آن 

عمیق‌سازی زنجیره‌های ارزش در اقیانوس آرام به بهای نفوذ ایالات متحده بود. 

Mercado Común del Sur (MERCOSUR( اتحادیه مرکوسور
وینزویلا،  آرجنتاین،  برازیل،  میان   1991 سال  در  که  است  گمرکی  اتحادیه  یک  این 
یوروگوای و پاراگوای و سایر کشور‌های امریکای جنوبی به‌عنوان اعضای متحد ایجاد شد. 
این اتحادیه یکی از بلوک‌های تجاری با سریع‌ترین رشد در جهان می‌باشد که به گردش 

آزادانه مردم و سرمایه‌گذاری میان این کشور‌ها اجازه می‌دهد.

 )CIS( کشور‌های مشترک‌المنافع مستقل
این گروه متشکل از 12 کشور اتحاد جماهیر شوروی سابق می‌باشد که در سال 1991 
بنیاد نهاده شد و همکاری اقتصادی، سیاسی و نظامی را تشویق می‌نماید. پنج عضو این 
گروه اتحادیه گمرکی را اداره می‌کنند، اما رویدادهای سیاسی در اعضای مختلف، از ایجاد 

بازار واحد جلوگیری نموده است.



12
شرکت‌های چندملیتی

بوده   )TNCs( چندملیتی  شرکت‌های  افزایش  شاهد  جهانی  تجارت  در  عظیم  گسترش 
جهانی  ارزش  زنجیره‌های  مدیریت  به  قادر  اند،  بین‌المللی  شرکت‌ها  این  اینکه  از  است. 
که با مشارکت تجاری در سراسر جهان ممکن شده است، می‌باشند. اما برخی از منتقدین 
استدلال می‌نمایند که شرکت‌های چندملیتی برای دولت‌های ملی جهت تنظیم، کنترول و 

شده‌اند.  غیرممکن  و  قدرت‌مند  حد  از  بیش  مالیات‌دهی، 

مدیریت زنجیره‌های ارزش جهانی
امروزه در تولید تمام انواع کالاها، محول‌ساختن وظایف مختلف تولید به سایر کشور‌ها کاملًا 
عادی شده است )انجام کار توسط افراد بیرون از شرکت یا کشور(. شرکت‌های چندملیتی 
دارند،  نیاز  به آن  تولید جهانی  این شبکه‌های  اجزا و خدمات متنوعی که  برای جمع‌آوری 
تبلیغات،  بازاریابی،  تولید، بسته‌بندی، فروشات،  به شمول تحقیق و توسعه، موقعیت منابع، 
امور مالی، حمل‌و‌نقل، لوژستیک، مدیریت زباله، مشاوره حقوقی و بسیاری از موارد دیگر، در 
جایگاه خوبی قرار دارند. آنها با طیفی به همان‌اندازه وسیع از سازمان‌های مختلف به‌شمول 
مشاورین،  نمایندگان،  مشترک،  سرمایه‌گذاری  شرکای  قراردادی‌ها،  تابع،  شرکت‌های 
پوهنتون‌ها، نهاد‌های غیر‌انتفاعی یا دولتی کار می‌کنند و آنها را گردهم می‌آورند. و این کار 
با قوانین، مقررات، مالیات، فرهنگ و سطوح مهارت‌های  را در سراسر کشور‌های مختلف 

انجام می‌دهند.   مختلف 
از مواقع، مردم تصور می‌نمایند که زنجیره‌های ارزش جهانی به‌طور طبیعی  بسیاری 
تصادفی  به‌طور  پیچیده  به‌شدت  ساختار‌های  چنین  واقع،  در  می‌آیند.  به‌وجود  خود‌به‌خود  و 
به‌وجود نمی‌آیند. بلکه شخصی باید تصمیم بگیرد که کدام یک از بخش‌های فرآیند تولید 
جویی  آیا صرفه  مثال،  به‌طور  تامین شود.  وجه  بهترین  به  واسطه چه کسی  به  و  کجا  از 
افزایش فروش و کم‌شدن قیمت همراه است( وجود  با  مقیاس )ساخت و فراوری زیاد که 
انجام شود یا بهتر است بین شرکت‌های  دارد درصورتی‌که تولید توسط یک شرکت واحد 
متخصص و کشور‌ها تقسیم شود. برای مثال، اگر اجزای تخنیکی در کشورهای دارای نیروی 
کار ماهر ساخته شوند، آیا بسته‌بندی در کشور‌های دارای نیروی کار ارزان انجام می‌شود؟ 
پاسخ هر‌چه باشد، تمام عناصر مختلف در زنجیره تولید باید طراحی، تامین مالی و ساخته 
کشور‌های  از  جمعی  در  و  شوند  بازاریابی  و  حمل‌و‌نقل  بسته‌بندی،  تکمیل،  مونتاژ،  شده؛ 
دارای قوانین و مصرف‌کنندگان مختلف به فروش برسند. همه‌ی اینها مستلزم برنامه‌ریزی 
و مدیریت آگاهانه به‌وسیله متخصصانی است که دارای دسترسی بین‌المللی و درک عمیق، 
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چندملیتی  شرکت‌های  هستند.  می‌نمایند،  فعالیت  آن  در  که  بازارهای  از  به‌روز  و  مستقیم 
برخوردار از همه‌ی این شرایط اند. 

)TNCs( منشاء شرکت‌های چندملیتی
به همین دلیل است که انواع زنجیره‌های تولید بین‌المللی باعث به‌وجود آمدن شرکت‌های 
چندملیتی شده اند. و این موضوع امر جدیدی نیست. برای قرن‌ها، مواد خام در یک کشور 
تولید می‌شد، و برای طی مراحل به کشور دومی صادر شده سپس به کشور‌های دیگر فروخته 
می‌شد. بانک Medici مدت‌ها قبل، از قرن پانزدهم در سراسر اروپا فعالیت می‌کرد و برای 
تاجرانی که در همه‌جای جهانِ شناخته‌شده فعالیت می‌کردند، سرمایه فراهم می‌نمود. در قرن 
هفدهم کمپنی هند شرقی هالندی صرفاً یک شبکه تجاری نبود، بلکه یک شرکت چندملیتی 
قدیمی بود که در تولید مصاله‌جات، قهوه، بوره و شراب و حتا در کشتی‌سازی دخیل بود 
)Poon and Rigby 2017 :ch.3(. در قرن‌های هجدهم و نزدهم، الیاف پنبه در امریکای 
به  منسوجات  بافندگی  و  نخ‌ریسی  برای  و  می‌شد،  تولید  کارابین  دریای  سواحل  و  شمالی 
بریتانیا انتقال می‌یافت، سپس به البسه تبدیل می‌شد که در اروپا، آسیای جنوبی و امریکای 
جنوبی به فروش می‌رسید. برخی از این عملیات صرفاً توسط کنترول تجاری مرکانتیلیستی، 
استفاده از نیروی نظامی یا کار توسط بردگان، امکان پذیر بود؛ اما ایده‌ی تولید در مقیاس 

جهانی درحال رشد بود. 
یقیناً، مقیاس تولید بین‌المللی تغییر کرده است. این مقیاس به‌وسیله کشتی‌های بخار که 
حمل‌و‌نقل کالا‌ها و قطعات را ارزان‌تر، سریع‌تر و مطمئن‌تر ساخت، افرایش یافت. سیم‌های 
زیر‌دریایی برای تلگراف، سپس تلفون، تلکس، فکس و بالاخره انترنت مدیریت عملیات‌های 
بین‌المللی را در زمان واقعی خیلی آسان‌تر ساختند و هزینه فعالیت‌های هماهنگی چندگانه 
جهانی را کاهش دادند. به‌زودی، شرکت‌های چندملیتی در همه‌جا فعالیت می‌نمودند که از 
Rio Tinto( شروع شده،   ،Shell  ،Standar Oil مثال شرکت‌های  )به‌طور  و معدن  نفت 
 ،Nestle )شرکت‌های  غذا   ،)Kodak  ،Siemens  ،Singer )شرکت‌های  تولید  تا  سپس 

Unilever( و اخیراً خدمات )شرکت‌های Visa ،Microsoft( ادامه یافت. 
عملیات  منافع  باید  آن،  موفقیت  و  چندملیتی  شرکت  یک  موجودیت  برای  طبیعتاً، 
این  سابق،  زمان‌های  در  باشند.  بیشتر  آن  انجام  ریسک  و  هزینه‌ها  به  نسبت  بین‌المللی 
خطرات یا ریسک‌ها خیلی بالا بود، اما حالا دسترسی به بازار‌های خارجی آسان‌تر، ارزان‌تر 
و امن‌تر شده است ) که تا حدی مدیون موافقت‌نامه‌های بین‌المللی می‌باشد( بناءً خطرات و 

یافته‌اند.  کاهش  هزینه‌ها 
حرکت‌های بعد از جنگ برای کاهش محدودیت‌های تجاری که کشور‌ها را وادار بر 
تمرکز بر مزیت نسبی خویش نمود، پروسه بین‌المللی‌سازی را تسریع کرد زیرا تولید‌کنندگان 
در جستجوی بهترین عرضه‌کنندگان بودند. از اواسط دهه 1980، سرمایه‌گذاری فرامرزی، 
تولید و مشارکت به سرعت رشد کرد، بالاخص در کشورهای رو به توسعه، جایی‌که درحال 
حاضر بیشتر از نیمی از سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به آنجا می‌رود. حتا به اصطلاح یک 
"شاخص فراملی" براساس نسبت دارایی‌های خارجی، فروشات و اشتغال در شرکت وجود 
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دارد )کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد 2020(. به‌طور مثال، این شاخص برای 
نوکیای فنلند، ودافون بریتانیا و Anheuser-Busch امریکا، حدوداً 90 درصد است. 

مزرهای نامشخص
تجارت بین‌المللی از جهت مثبت، به تولید‌کنندگان اجازه می‌دهد تا در برابر نوسانات بازار 
دفاع نموده و منابع جهانی را از بازار‌های درحال محو شدن به بازار‌های درحال رشد تبدیل 
دلیل  به  از شرکت‌های چندملیتی  برخی  اما  افزایش دهند.  را  پیشرفت  و  نموده و موثریت 
استفاده از ساختار جهانی خویش برای انتقال عواید و سود به حوزه‌های قضایی دارای مالیه 
پایین و حتا برای جلوگیری از مسولیت در برابر حوادث مورد انتقاد قرار گرفته اند، طوری‌که 
شرکت Union Carbide در انفجار گاز سال 1984 در کارخانه آفت‌کش خویش در بوپال 

هند  چنین کار را انجام داد.  
دقیقاً، شناسایی ملیت و مرزهای شرکت‌های چندملیتی به دلیل گسترش بین‌المللی و 
عملیات پراکنده آنها دشوار است. آیا Nokia, Vodafone یا Anheuser – Busch واقعاً 
شرکت‌های فنلندی، بریتانیایی یا امریکایی‌اند، با توجه به اینکه تقریباً تمامی عملیات آنها 
"دفتر  در  اصلی  عملکرد‌های  تمامی  است  ممکن  حتا  می‌شود؟  انجام  دیگر  کشور‌های  در 
مرکزی" رسمی متمرکز نبوده اما ممکن است در سراسر جهان پراکنده باشد. و احتمالًا هیچ 
بر  آنها  تاثیر  فعالیت می‌نمایند. و  از شبکه دقیقاً نمی‌داند که سایر بخش‌ها چگونه  بخشی 
مکان‌هایی که در آن فعالیت می‌کنند چیست؟ به‌طور مثال، سنگاپور مانند بسیاری از مراکز 
تجاری دیگر، شدیداً متکی به شرکت‌های چندملیتی است. آیا این امر آینده روشن اقتصادی 
را برایش تضمین می‌کند، یا آن را در برابر هر تغییری در چگونگی انتخاب چند شرکت بزرگ 

برای اداره تجارت بین‌المللی خویش آسیب‌پذیر می‌سازد؟ 
یقیناً خطرات بالقوه‌ی در برابر اقتصاد و امنیت یک کشور وجود دارد زمانی‌که شرکت‌های 
چندملیتی که آنجا فعالیت می‌نمایند به‌وسیله دولت‌های خارجی حمایت شده و ممکن است 
به‌عنوان مامورین سیاست خارجی آن دولت‌ها عمل کنند. به‌طور مثال، دولت‌های قدرتمند 
ممکن است از شرکت‌های چندملیتی خویش برای ساختن وابستگی اقتصادی سایر کشور‌ها 
ژئوپولیتیکی  امیال  با  سایر کشورها  تبعیت  تضمین  و  نیت  اکتساب حسن  برای  یا  به خود 
استفاده  چگونگی  از  مدرن  تجلی  یک  این  احتمالًا  نمایند.  استفاده  خویش  امپریالیستی  و 
دولت‌های بریتانیا و هالند از شرکت‌های چندملیتی تحت حمایت دولت‌شان در هند و اندونیزیا 

قرن‌ها قبل می‌باشد.
با این حال، شواهد قوی وجود دارد که وجود شرکت‌های چندملیتی به‌طور عموم، برای 
که  دلیل  این  به  است.  در سراسر جهان خوب  آنان  در کشورهای همدست  داخلی  صنایع 
ایده‌ها، فرآیندها و تکنیک‌های سایر  به اشتراک‌گذاری اطلاعات،  سرمایه‌گذاری خارجی و 

کشور‌ها در زنجیره ارزش، باعث افزایش بهره‌وری داخلی و رشد می‌شود.  
باعث  انگلستان،  در  خارجی  شرکت‌های  حضور  درصدی   10 افزایش  مثال،  به‌طور 
صنعت   .)Haskel et al.2002( شد  داخلی  کارخانه‌های  بهره‌وری  درصدی   0.5 افزایش 
به‌وسیله شرکت‌های  الی 1970  دهه‌‌های 1960  در  عمدتاً  انگلستان  موتر  خورده  شکست 
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ایجاد  آنجا  در  را  جدید  کارخانه‌های  که   Toyota و   Honda, Nissan جاپانی  کارآمدتر 
کردند، تا حد زیادی نجات یافت. از طرف دیگر، این کار ممکن بود شهر‌های موتر‌سازی 
انگلستان را به‌طور بالقوه در برابر تصمیمات سیاسی و مالی که در گوشه دیگر جهان اتخاذ 
شده بود، آسیب‌پذیر سازد؛ اما سپس تکنیک‌های جدید، افزایش بهره‌وری و افزایش اشتغال 

بود.  مثبت  انگلستان شدیداً  اقتصاد  برای 

شرکت‌های چندملیتی چقدر  قدرتمند‌اند؟
هر چند منتقدین براین باور اند که مقیاس جهانی شرکت‌های چندملیتی به این معنا است 
که  آنها نمی‌توانند به‌وسیله دولت‌های واحد کنترول شوند و می‌توانند قدرت عظیمی را بر 
بسیاری از کشورها اعمال نمایند. تصور می‌شود که حدود دو سوم تجارت امریکا به‌وسیله 
شرکت‌های چندملیتی پیش‌برده شود، و بسیاری از اقتصادهای پیشرفته دیگر نیز وابستگی 
مشابهی به آنها دارند. آنها به‌طور ویژه‌ی در تولید مانند ساخت موتر و تکنالوژی معلوماتی، 
که در آن به مقیاس نیاز  است و وظایف تولیدی به آسانی به دیگران محول می‌شوند، غالب‌ 
اند. آنها همچنین نفوذ فزایند‌ه‌ی در خدماتی مانند بانکداری، خدمات حقوقی و حسابداری 
دارند، جایی‌که شرکت‌های سراسر دنیا برای ارایه مشوره و حمایت مناسب بین‌المللی برای 

مشتریان بین‌المللی خویش، متحد شده اند.  
دولت-ملت به‌عنوان واحد بنیادی زندگی سازمان‌یافته انسان، دیگر نیروی خلاق اصلی 
نیست: بانک‌های بین‌المللی و شرکت‌های چندملیتی به‌گونه‌ی عمل و برنامه‌ریزی می‌کنند 

که بسیار جلوتر از مفاهیم سیاسی دولت-ملت است. 
-Zbigniew Brzezinski (1982)                                                                                

پیچیدگی  که  دلیل  این  به  باشد  اغراق‌آمیز  دقیقی  به‌طور  است  ممکن  نفوذ  این  اما 
می‌سازد  دشوار  را  داخلی  و  خارجی  محصولات  میان  تمایز  جهانی  ارزش  زنجیره‌های 
همان‌طور که تمایز میان شرکت‌های خارجی و داخلی دشوار است. این امر می‌تواند منجر به 

گردد.  مضاعف1  شمارش  
به‌طور مثال، فرض کنید کشوری موادی را به ارزش 1 دالر تولید می‌نماید؛ و آن مواد 
را به کشور دیگری صادر می‌کند، جایی‌که روی آنها کار می‌شود تا قطعاتی به ارزش 2 دالر 
ایجاد کنند؛ سپس آنها به کشور سومی صادر می‌شوند که آنها را به کالاهای تکمیل شده 
به ارزش 3 دالر تبدیل می‌کند، البته قبل از اینکه محصول را به مشتری نهایی صادر نمایند. 
صرفاً به اندازه‌ی 3 دالر ارزش ایجاد شده است، اما مجموع ظاهری یا معلوم در سوابق تجارت 
دو برابر آن است )6$= 3$+2$+1$(. برای مثال در دنیای واقعی، بیشتر موترهای ایالات 
متحده اکثراً از قطعات ساخته شده خارجی ساخته شده اند. به همین دلیل است که بیشتر 
ارزش دو برابر محاسبه می‌شود و به‌نظر می‌رسد که همکاری شرکت‌های چندملیتی با )و 
 Hochberg( اقتصاد جهانی خیلی بزرگ‌تر از چیزی است که واقعاً وجود دارد )تاثیر آن بر

 .)2020

1. خطای شمارش مضاعف زمانی رخ می‌دهد که ارزش افزوده شده توسط یک فعالیت خاص در 
زنجیره تولید دو بار اضافه شود.
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 تجارت و اخلاق

دو دیدگاه درمورد تجارت 
تجارت بین‌المللی و جهانی‌شدن برای بسیاری از افراد زیان‌آور پنداشته می‌شوند. و مانند 
سایر مظاهر سرمایه‌داری، طوری به‌نظر می‌رسند که بر‌اساس حرص و منفعت شخصی 
برانگیخته شده باشند نه براساس بشردوستی و همکاری. جهانی‌شدن بالاخص، تنها به 
نفع کشور‌های ثروت‌مند و شرکت‌های بزرگی است که متهم به سرکوب نمودن بازار‌های 
محلی، دور نگه‌داشتن تولید‌کنند‌گان محلی از کسب‌و‌کار، وادار ساختن مردم کشور‌‌های 
از ساختار  با سیاست‌مداران و استفاده  ایجاد روابط صمیمانه  بیگارگاه‌ها،  فقیر به کار در 

فراملی خویش برای اجتناب از مسئولیت‌های خود می‌باشند. 
آزادی‌خواهان اما دیدگاه متفاوتی اتخاذ نموده‌اند. آنها می‌پذیرند که واقعیت اقتصادی 
از طریق دوستان  واقع  تاجران و صاحبان کسب‌و‌کار‌ها در  بودن است:  از کامل  به دور 
سیاسی خویش امتیاز کسب می‌کند، و تغییر اختلال را به بار می‌آورد. اما لیبرال‌ها هنوز 
هم براین باور اند که این واقعیت بهتر از دیدگاه مخالف است، به این دلیل که تجارت و 
کسب‌و‌کار برمبنای مبادله داوطلبانه، عمل متقابل، احترام و همکاری مسالمت‌آمیز میان 
 Butler( به پذیرفتن رویای جمعی نیست  یافته است. هیچکس مجبور  بنا  افراد متعدد 

 .)2015

فرد   یک  به‌عنوان  بلکه  نمی‌کند،  رفتار  برده  یا  ارباب  به‌عنوان  مردم  با  تاجر  یک 
غیر  داوطلبانه،  آزاد،  مبادله  از طریق  یک  مردم  با  رفتار می‌کند.  و  و یک‌سان  مستقل 
اجباری، بدون اجبار مبادله‌ی که به نفع هردو طرف به‌وسیله قضاوت مستقل خود می‌باشد، 
رفتار می‌کند. یک تاجر توقع ندارد  که بابت غفلت‌اش پول پرداخته شود، بلکه صرفاً برای 

 .Ayn Rand (1964( دست‌آوردهایش پول پرداخته شود
به  می‌نماید  تشویق  را  و کسب‌و‌کار همکاری  تجارت  که  می‌پذیرند  آزادی‌خواهان 
دلیل این که بر اثر تجارت هردو جانب نفع می‌برند و نیز به این دلیل که این فرآیند به 
افرادی که زندگی دیگران را با فراهم‌ساختن خواسته‌ها و نیازهای‌شان بهبود می‌بخشند، 
پاداش می‌دهد. همچنین به دور از ترویج ترس و خشم، تجارت باعث ترویج صبر و مدارا 
نیز می‌شود: ما از تجارت نفع می‌بریم حتا از افرادی که متنفریم، و از طریق تجارت ما 

 .)Butler 2013( آنان را بهتر درک می‌نماییم
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تجارت و ارزش‌های آزادی‌خواهان
تجارب نشان می‌دهد که هر قدر بازار‌ها بیشتر گسترده باشند، به همان اندازه مردم به 
یکدیگر بیشتر اعتماد می‌نمایند )Heinrich 2016(، از اینکه  تجارت همکاری، تفاهم و 
اعتماد را میان کشورها ترویج می‌نماید، زمینه‌های خوشبینی را نیز برای ما فراهم می‌سازد. 
مطالعات نشان می‌دهند که تجارت حتا انصاف و برابری را ترویج نموده، ملت‌گرایی را 
تضعیف می‌نماید و منازعات قومی و بین‌المللی را خنثی ساخته و صلح را ترویج می‌نماید 
)Wright 2018(. کشور‌های تجاری به احتمال زیاد ارزش‌های آزادی‌خواهی مانند آزادی 
فردی و سیاسی، اولویت فردی، حداقلِ اجبار، حاکمیت قانون، صداقت و آزادی بیان را به 

 .)Butler 2015( اشتراک می‌گذارند
بیان نموده  را  آنان  با ارزش‌های آزادی‌خواهی و نهادهایی‌که  هرچند تجارت قطعاً 
نمایندگی و محاکم  و حفظ می‌نمایند )مانند جامعه مدنی، حکومت محدود، دموکراسی 
مستقل( مرتبط است، و احتمالًا به ایجاد آنان نیز کمک می‌نماید، اما لزوماً در وهله اول 
اندازه‌ی  به  آزادی‌خواه  نهاد‌های  و  ارزش‌ها  اتخاذ  است.  نشده  آنان  به‌وجود‌آمدن  باعث 
میان  به  که  رفاهی  )و  تجارت  گسترش  و  شکوفایی  به  منجر  که  دارد  احتمال  زیادی 

گردد.  می‌آورد( 
بنابراین، مورخ اقتصادی دیردری مک کلاسی، خاطر نشان می‌نماید که در بیشتر 
تاریخ بشریت، میانگین انسان‌ها صرفاً در سطحی که بتوانند امرار معاش نمایند، زیست 
داشته اند. سپس، به‌طور ناگهانی تقریباً از سال 1750، اوسط درآمدها شروع به افزایش 
درآمد کسب  روز  در  دالر   3 جهان حدود  بزرگسال  اوسط شهروند  سال 1880  در  کرد. 
می‌کرد. امروزه به 50 دالر در روز می‌رسد. در همان زمان، نفوس جهان به هفت برابر 
افزایش یافت به این معنی که بشریت درحال حاضر بیشتر از صد برابر ثروتی را تولید 
می‌کند که در سال 1880 تولید می‌کرد. مک کلاسی می‌گوید، این "پیشرفت بزرگ" 
رشد  به  رو  ارزش‌های  از  بلکه  نمی‌شود.  داده  شرح  تخنیکی  پیشرفت  به‌وسیله  صرفاً 
آزادی‌خواهی، طبقه متوسط رو به توسعه نهاده و ایده‌ی اشرافی تجارت را تحقیر‌کننده 
را ممکن  آزادی‌خواهی است که تجارت و داد و ستد  ارزش‌های  این همان  می‌پندارد.. 

.)McCloskey 2007( می‌سازد 
به همین ترتیب، رفاه از طریق تجارت و کسب‌و‌کار به دست می‌آید. کشور‌هایی که 
اقتصادی‌اند، به‌طور عموم درآمد‌های بالاتر، رشد بیشتر و میزان  دارای بیشترین آزادی 
فقر پایین‌تری دارند  )Gwartney et al.2017(. افزایش عظیم در رفاه از سال 1800 
به این‌سو به تعداد اندکی از ثروت‌مندان محدود نشده است. در بسیاری از نقاط جهان، 
چیزهایی‌که زمانی تجملاتی پنداشته می‌شدند، مانند مسکن پاک و مناسب، مراعت اصول 
صحی، روشنایی و گرمایش، لباس‌های اضافه، سفر، اوقات فراغت، سرگرمی، گوشت تازه؛ 
تولید  کار سخت  حاضر  درحال  ماشین‌ها  دسترس‌اند.  قابل  اکثریت  برای  حاضر  درحال 
صنعتی و کارهای خانه را به‌ عهده می‌گیرند. صحت، بقای طفل، طول عمر و تحصیلات 
همه به‌طور قابل ملاحظه‌ی بهبود یافته‌اند )Norberg 2017(. تجارت بین‌المللی نقش 
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خود را در این امر ایفا نموده است، و رقابت و انگیزه را برای نوآوری و پیشرفت تشدید 
می‌نماید. 

تجارت و برابری 
هرچند، منتقدان از اینکه تجارت ممکن است نابرابری را بدتر سازد، شکایت دارند. یقیناً، 
پیدا کنند، مشاغل در صنایع کمتر  توسعه  بازار‌ها  و  یابد  زمانی‌که موانع تجاری کاهش 
از‌دست‌دادن  این  از  بسیاری  ثروت‌مند،  کشور‌های  در  شد.  خواهد  گذاشته  کنار  رقابتی 
مشاغل در میان کارگران دارای مهارت پایین‌تر اتفاق خواهد افتاد، که ممکن به آسانی 
به افزایش نابرابری کمک کند. منتقدان می‌گویند، تجارت ممکن است برای بانکداران 
ثروت‌مند و سرمایه‌گذار در نیویارک خوب باشد، اما برای کارگران نساجی مناطق مرکزی 
امریکا که مزد کمتری دارند، فاجعه‌آمیز است. و شاید عین وضعیت در سطح بین‌المللی 
نیز واقع شود، چنانچه برخی از کشورها بیشتر مرفه شده درحالی‌که سایر کشورها خیلی 

می‌مانند.  عقب 
اما ما نباید درمورد ازدست‌دادن مشاغل، و هر‌گونه نابرابری متعاقب در یک کشور 
ثروت‌مند که شاید به علت تجارت به میان آمده باشد، مبالغه نماییم. هرگونه افزایش در 
نابرابری در کشور ثروت‌مند )و سنجش نابرابری بحث برانگیز است( نتیجه عوامل مختلف 
است؛ که تجارت موارد اندکی از آن را توضیح می‌دهد )Lawrence 2018(. طوری‌که 
اخیراً ذکر شد، اکثریت قریب به اتفاقِ از‌دست‌دادن مشاغل به علت بهبود بهره‌وری اتفاق 
می‌افتد نه تجارت )Hicks and Devaraj 2015; Devaraj et al. 2017(. و اقلیتی که 
به دلیل تجارت اتفاق افتاده است و به‌طور ویژه، به دلیل موافقت‌نامه‌های تجاری که منجر 
به انتقال ناگهانی مشاغل در خارج از کشور می‌شود؛ احتمالًا موقتی بوده، و کارگران شغلِ 

مؤثرتر دیگری پیدا خواهند کرد. 
در سطح بین‌المللی، به جز از فقیر‌ترین مردمان جهان که بیشتر به عقب می‌روند، 
آسیای  و  چین  در  کارگران  مثال،  به‌طور  داشته‌اند.  وجود  جذابی  موفقیت‌های  از  برخی 
برخورداراند،  بهتری  امنیت  و  رشد  به  رو  درآمد  از  حالا  آسیا  جنوب  و  شرقی  جنوب 
در‌حالی‌که اعضای پایین‌ترین طبقه هند اکنون وظایف پردرآمدتری در بخش تکنالوژی 
درآمد  در  افزایش  واقع،  در  می‌شود.  قایل  ارزش  آنان  استعداد  به  که  دارند  معلوماتی 
فقیرترین افراد جهان از زمانی‌که تجارت جهانی در دهه 1980 شروع به رشد کرد، یکی 
از شگفت‌انگیز‌ترین داستان‌های موفقیت بشریت بوده است: نابرابری درآمد جهانی برای 

  .)Milanovic 2013( است  یافته  کاهش  انقلاب صنعتی  زمان  از  اولین‌بار 
مطالعات همچنین سایر مزایای تجارت بر کشور‌های فقیر را نشان می‌دهد. طوری‌که 
قبلًا ذکر شد در دهه 1950، سنگاپور، هانگ‌کانگ، کوریای جنوبی و تایوان کشور‌های 
نسبتاً فقیر رو به انکشاف بودند. حالا این "ببر‌های آسیایی" جزء ثروت‌مند‌ترین مکان‌های 
جهان‌اند. اقتصاد‌های رو‌ به‌رشد به‌طور عموم شاهد رشد شتابانی بوده‌اند و از لحاظ آنچه 
تولید می‌نمایند و چگونگی تولید آن با اقتصاد‌های پیشرفته به سرعت به پیش می‌روند. 
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فقر درحال کاهش است، اشتغال افزایش پیدا می‌کند و کیفیت زندگی رو به بهبود است 
)Dollar and Kraay 2004(. درحالی‌که قحطی ناشی از جنگ‌ها و آفات طبیعی هنوز 
هم در فقیرترین کشورها وجود دارد، اما قحطی ناشی از شکست محصولات تقریباً در 
هرجایی ازبین‌رفته است، و این به لطف تجارت است که به تامین یا عرضه مواد غذایی در 
سراسر مرزها بین‌المللی اجازه می‌دهد و نیز مدیون تکنیک‌های زراعتی بهبود‌یافته )مانند 

محصولات اصلاح‌شده جنیتیکی( برای گسترش است. 

ارزش اخلاقی تجارت 
اخلاق اندیشه‌ی است که صرفاً می‌تواند بر اعمال افراد آزاد اعِمال شود. فردی که مجبور 
به عمل نمودن به  نحوی شود، حتا به نحو مفید، نمی‌توان گفت که آن فرد دارای عاملیت 

اخلاقی  است.1
بنابراین، جوامع آزاد، بازارهای آزاد و تجارت آزاد برای عمل اخلاقی لازمی‌اند. این 
اخلاقی  قضاوت  تا  می‌سازند  فراهم  افراد  برای  را  بی‌شمار  فرصت‌های  همچنین  موارد 
خویش را به‌کار گیرند: به‌خصوص، اعمال اخلاقی خوب و میلیون‌ها مورد از آن را تشویق 

می‌نمایند. 
به  هیچ‌کسی  است.  ضروری  داد‌و‌ستد  و  مبادله  در  امانت‌داری  و  اخلاقی  رفتار 
عرضه‌کننده‌ی که ارزش بد را به وی داده است، دوباره مراجعه نمی‌کند؛ و به دوستان 
خویش نیز درمورد تذکر خواهد داد. این امر مشخصاً درمورد صنایع خدماتی که شامل 
تماس مستقیم میان افراد است و نسبت فزاینده‌ی از تجارت جهانی را تشکیل می‌دهد، 

می‌کند.  صدق 
تجارت مردم را تشویق می‌نماید تا توانایی‌های خویش را برای کارکردن با دیگران 
بوده  همدیگرپذیری  افزایش  شاهد  جهانی‌شدن  بخشند.  بهبود  قدیمی  دشمنان  با  حتا 
است، دقیقاً به دلیل مزایایی که تجارت برای افراد، گروه‌ها و کشور‌هایی‌که ممکن است 
به‌طور  تجارت  ارمغان می‌آورد.  به  نرسند،  توافق  به  موارد  از  بسیاری  در  به‌طور دیگری 
سیستماتیک تبعیض مبتنی بر ملیت، قوم، رنگ، جنسیت، گرایش جنسی، طبقات و هر 
مورد دیگر را ازبین می‌برد. زیرا آنهایی‌که بنابراین دلایل از معامله با سایر افراد سر باز 
می‌زنند، از مزایای کامل تجارت واقعی جهانی بهره‌مند نمی‌شوند. به‌طور مثال، گسترش 
مختلف  سبک‌های  در  را  مدارا  یا  همدیگر‌پذیری   ،1980 دهه  از  جهانی  تجارت  سریع 
زندگی توسعه داده است. همچنین به بهبود وضعیت زنان به‌خصوص زنان جوان، به مراتب 
 .)Stroup 2008( بیشتر نسبت به سایر عوامل ممکن مانند دموکراسی، کمک نموده است
و از این طریق، تجارت امید به زندگی، سواد و برابری جنسیتی زنان را بهبود بخشیده 
است. باتوجه به این معیارها، می‌توان شک داشت که تجارت یک نیروی خوب است. 

نادرست و  و  تصورات درست  برخی  انتخاب اخلاقی براساس  برای  فرد  اخلاقی: توانایی  1.عاملیت 
به  رجوع  با  به عمل  قادر  است که  اخلاقی، موجودی  است. یک عامل  اعمال  این  قبال  در  پاسخ‌گویی 

باشد. باطل  و  حق 



بخش ششم

آینده‌ی تجارت
 



مقدمه‌ای بر تجارت و جهانی‌شدن



14
گرایش‌ها و درس‌ها

مزایای تجارت بین‌المللی
باتوجه به تجارت  یا به‌طور صریح‌تر،  رفاه. زندگی اقتصادی امروزه جهانی شده است، 
اجزاء،  است. گردش مردم، کالاها، خدمات،  دوباره جهانی شده  نزدهم،  قرن  آزاد  نسبتاً 
به  نسبت  حال  زمان  در  ارزش‌ها  و  فرهنگ‌ها  ایده‌ها،  تکنالوژی‌ها،  تکنیک‌ها،  سرمایه، 
هر زمان دیگری سریع‌تر شده است. زنجیره‌های ارزش جهانی همه ما را متاثر می‌سازد، 
تغییر  را  می‌نماییم  استفاده  خود  روزمره  زندگی  در  که  را  محصولاتی  و  کار  نحوه‌ی  و 
می‌دهد. "بازار‌های نو ظهور" جدید در کشورهای فقیر سابق که حالا دسترسی بیشتر به 
سرمایه‌گذاری خارجی، گزینه‌های استخدامی و در واقع فرصت‌های مصرف‌کننده دارند، 
با  جهانی  تجارت  شبکه‌های  در  ادغام  طریق  از  سریعی  به‌طور  آنها   شده‌اند:   پدیدار 
فقیرترین افراد جهان که بیشترین منفعت را می‌برند، رشد کرده‌اند، فقری که عاید سرانه 

در آن 2 دالر در روز باشد برای جهان درازمدت به‌نظر نمی‌رسد. 
انتخاب. با این حال، رشد و درآمد تنها نیمی از داستان را بیان می‌نماید. تجارت 
همچنین به مردم محصولاتی با کیفیت بهتر و ارزش بهتر را  برعلاوه حق انتخاب در 
ایالات  سوپرمارکیت‌های  میانگین  برآوردها،  برخی  براساس  است.  داده  جهان،  سراسر 
متحده در حال حاضر 47000 محصول دارند، که بیشتر آنها ممکن نیست در داخل کشور 
تهیه شوند بلکه صرفاً می‌توانند در کشورهای دیگر کاشته شده و یا ساخته شوند. مغازه‌ها 
در کشورهای کمتر سرمایه‌دار نیز مملو از محصولات بین‌المللی‌اند که قبل از آغاز عصر 

جهانی‌شدن در اوایل دهه 1990 ناشناخته بودند. 
و  بخشیده  بهبود  را  بشر  زندگی  کیفیت  تجارت  آن،  از  بیشتر  زندگی.  کیفیت 
دسترسی بهتر مردم را به دواها و مراقبت‌های صحی، آموزش، سفر، فرصت‌های کاری، 
محصولات فرهنگی و آسایش مانند موسیقی، تیاتر و ورزش و بسیاری از موارد دیگر، 
فراهم ساخته است. ارتباطاتی‌که از طریق تجارت ایجاد شده‌اند، ایده‌ها، اختراعات، سرمایه 
و تکنیک‌های بهتر تولیدی را برای گسترش در سراسر جهان ممکن ساخته و پیشرفت و 

استندرد‌های پیشرفته زندگی را با آنان به ارمغان آورده‌اند. 
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تسریع پیشرفت. ارتباطاتی را که جمعیت‌های مختلف از طریق تجارت برقرار 
می‌نمایند به آنان اجازه می‌دهد تا ایده، بینش و میتود‌های دیگران را ملاحظه نموده و 
از آنها بیاموزند. این امر باعث اختراعات رضایت‌بخش برای زندگی می‌شود: به‌طور مثال 
اطفال  توسط  که  جرمنی  یک شرکت  به‌وسیله  روز  چند  در ظرف  کووید-19،  واکسین 
که  متحده  ایالات  چندملیتی  شرکت  یک  همکاری  به  بود،  شده  تاسیس  ترکیه  مهاجر 
به  است، ساخته شد.  از سراسر جهان طراحی شده  فرآوری   دانش علمی و ظرفیت  با 
اشتراک‌گذاری دانش و ترکیب بینش‌ها و مفاهیم مختلف به‌طور گسترده‌ی سرعت ابداع، 
و تاثیری را که بر پیشرفت بشر در یک  چرخه مطلوب1ِ بی‌پایان دارد، تسریع می‌کند. 
اعتماد و صلح. هردوی این مسئله به یک اندازه مهم اند، این ارتباط بزرگتر به‌طور 
عموم، اعتماد و مدارای بیشتر را از طریق تجارت میان افراد مناطق دوردست ایجاد نموده، 
حل مسالمت‌آمیز اختلافات را ترویج نموده، دموکراسی و دولت‌باز را تقویت کرده و نیز 

اصول و نهادهایی را که این مزایا برمبنای آن استوار است را تقویت نموده است. 
انعطاف‌پذیری تجارت. مسائل یا مشکلات قطعاً پابرجا اند. اقتصاد‌های نوظهور 
آسیب‌های  کارگران،  از  بهره‌برداری  درمورد  و  باشند؛  شکننده  هم  هنوز  است  ممکن 
اینکه آیا بیماری‌های همه‌گیر در جهانِ به‌هم وابسته،  ابقای فرهنگ‌ها و حتا  محیطی، 
احتمالًا مشکل بزرگتری به‌حساب می‌آیند یا نه، تردید‌هایی وجود دارد. عقب‌نشینی‌هایی 
چون بحران‌های مالی و جنگ‌های تجاری نیز وجود دارند. و نگرانی‌های امنیتی وجود 
دارد که کشورها را وادار می‌نماید تا به‌جای اتکا به کالاهای ضروری که از خارج از کشور 
می‌آیند، و به‌جای مباحثات درمورد استندرد‌های اخلاقی و تولیدی محصولات وارد شده، 
بانکداران،  مانند  خارجی  خدمات  ارائه‌کنندگان  حرفه‌ی  استندردهای  درمورد  تردیدها  و 
حسابداران، داکتران و سایرین، به‌دنبال خودکفایی بیشتر خود باشند. و همچنین سیستم 
حمایت از تولیدات داخلی قابل ملاحظه‌ی وجود دارد که اغلب از طرقی بدست‌آمده است 

که دیدن آنها مشکل بوده و به سختی کیفیت آنها تعیین می‌گردد. 
درازمدت  رویداد  اما  گرفته شوند.  باید جدی  که  نگرانی‌های مهمی‌اند  این‌ها  همه 
واضح به‌نظر می‌رسد، و تجارت به دلیل مزایای فراوان آن به گسترش ادامه خواهد داد که 

به رشد و شکوفایی جهان کمک می‌کند. 

گرایش‌ها و چالش‌ها  
تعهد گسترده‌ی مبنی بر کاهش محدودیت‌های تجاری میان صدها کشوری که در حال 
هنوز  این‌وجود،  با  دارد.  وجود  می‌نمایند،  شرکت  بین‌المللی  تجارت  مباحثات  در  حاضر 

1. چرخه فضیلت، دایره فضیلت یا یک چرخه مطلوب یک سیستم متضاد با چرخه معیوب است و 
نتیجه‌ی مطلوب به دنبال دارد. در یک سیستم با چرخه‌ی مطلوب، نتایج بهتر مرتب می‌شوند، درحالی‌که 

در سیستمی با چرخه‌ی معیوب وضعیت سیستم به‌مرور وخیم‌تر می‌گردد.
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هم هریک از آنها نگرانی‌های بسیاری دارند که مانع گسترش تجارت جهانی کاملًا باز 
)به‌طور مثال، خدمات در تجارت  تغییر می‌نماید  می‌شود؛ و ماهیت تجارت طی سال‌ها 
بار  به  را  به زمان گذشته خیلی مهم‌تر‌اند(، و چالش‌های جدیدی  در حال حاضر نسبت 

می‌آورند، که در میان آنها می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود:
امنیت. تمرکز فزاینده‌ی بر موضوعاتی مانند امنیت و انتقال تکنالوژی پیشرفته به 
کشورهای دیگر) احتمالًا کشور‌های رقیب یا متخاصم( وجود دارد. از آنجایی‌که کالاهای 
به  دسترسی  می‌شوند،  مبادله  و  شده  تولید  جهان  سراسر  در  پیشرفته  تکنالوژی  دارای 
تکنالوژی که به‌وسیله دیگران اختراع شده و سوی‌استفاده  از آن، برای برخی از کشورها 
آسان‌تر می‌شود. به‌طور مثال، کشور‌هایی‌که تکنالوژِی معلوماتی را از چین می‌خرند به‌طور 
فزاینده‌ی در مورد پیامد‌های امنیتی آن نگران اند. مانند اینکه آیا این امر، نصب افزارهای 

جاسوسی را در شبکه‌های ارتباطی‌شان برای کشور چین آسان می‌سازد یا خیر.
بر  نیز  فسیلی  سوخت‌های  از  استفاده  و  اقلیم  درمورد  نگرانی‌ها  محیط‌زیست. 
به‌طور  می‌نمایند.  جستجو  را  بدیل  انرژی  منابع  کشور‌ها  زیرا  دارد  تاثیر  تجارت  الگوی 
مثال، بازار انرژی آفتابی تحت سلطه چین، جاپان، کوریا و جرمنی بود، اما درحال حاضر 
سایر دولت‌ها کمک‌های مالی )یارانه( را برای تحقیق و توسعه انرژی سبز کشور‌های‌شان 
اختصاص می‌دهند. این امر  ممکن است با توجه به تقاضای فزاینده برای انرژی قابل 

تجدید تجارت خوبی باشد؛ اما کاملًا برخلاف اصول تجارت آزاد است.   
به هر صورت، یک سیاست بهتر ممکن است استفاده از مشوق‌های قیمت و مزیت 
نسبی باشد، مانند ایجاد توافق جهانی درمورد مالیات بر کاربن، که باعث توسعه‌ی انرژی 

جایگزین قابل تجارت در کشورهایی می‌شود که برای آن خیلی مناسب است. 
در  تجارت  بلکه  نیست  کالا  تجارت  تجارت،  رشد  به  رو  بخش  امروزه  خدمات. 
خدمات مانند مشاوره، مالی، حسابداری، حقوق، ارتباطات، تکنالوژی معلوماتی، مهندسی 
و بازسازی، انتشارات، توزیع، طراحی، آموزش، مراقبت‌های صحی و اجتماعی، سیاحت و 
حفاظت از منابع طبیعی، مدیریت محیط‌زیستی و حمل‌و‌نقل می‌باشد. امور مالی بین‌المللی 
نیز در‌حال حاضر همراه با شرکت‌های مالی که در سراسر جهان در یک داوطلبی‌، برای 
خدمت به زنجیره‌های ارزش جهانی با همدیگر متحد شده‌اند، جزء مهم تجارت بین‌المللی 

می‌باشد.
این پیشرفت باعث به‌وجود آمدن مسائل جدید سیاست تجاری می‌گردد. به‌طور مثال، 
کشورها ممکن است تمایلی برای به رسمیت شناختن اعتبارنامه‌های وکلا، حسابداران یا 
سایر متخصصان خارجی نداشته باشند. این امر ممکن است به دلیل نگرانی واقعی برای 
حفظ استندرد‌های بالا باشد؛ اما یک طریق بالقوه دیگر به طرفداری از صنایع داخلی است. 

هریک از این‌گونه موانع، تجارت بین‌المللی را دشوار‌تر می‌سازند.  
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 شرایط رقابتی برابر. حالا که تعرفه‌ها ممنوع شده‌اند، استندرد‌ها به‌طور عموم، 
شکل پنهانی اصلی حمایت از تولیدات داخلی شمرده می‌شوند. گرچه برخی از کشورهایی 
با  "ناعادلانه"  رقابت  درمورد  اند  محیط‌زیست  و  اشتغال  بالای  استندرد‌های  دارای  که 
برابر"  رقابتی  "شرایط  دارند، و خواستار  پایین‌تر شکایت  استندرد‌های  دارای  کشور‌های 
هستند، هنوز هم بسیاری از کشور‌ها صنایع صادراتی خویش را از طریق دست‌کاری ارز، 

کمک مالی، امتیازات مالیاتی یا تدارکات دولتی، یارانه می‌دهند. 
واقعاً، چیزی به‌عنوان "‌شرایط رقابتی برابر" وجود ندارد، زیرا کشورها به سادگی از 
ثروت‌مند ممکن است محیط‌زیست  ادارات در یک کشور  کارکنان  متفاوت‌اند.  همدیگر 
عاری از آلودگی را دوست داشته باشند، درحالی‌که کارکنان معدن ذغال سنگ در یک 
کشور فقیر ممکن است درمورد اینکه آیا قادر به تغذیه خانواده خود هستند یا نه، بیشتر 
نگران باشند. شاید پذیرفتن این تفاوت‌ها در ارزش‌ها و اجازه دادن کشور‌ها به بهره‌برداری 
آزادانه از مزیت نسبی شان، بهترین سیاست باشد. منفعت این امر برای فقیرترین کشورها 

و به‌طور کلی برای جهان عالی خواهد بود. 
اقتصاد دانش. اقتصاد دانشِ درحال گسترش امروز، دوباره برجسته‌تر از گذشته 
مثال،  به‌طور  است.  آورده  میان  به  حل‌و‌فصل  برای  را  جدید  موضوعات  و  شده  متبلور 
حفاظت از مالکیت فکری، به‌عنوان یک موضوع بحث برانگیز مطرح است، زیرا کشور‌های 
ثروت‌مند از دیگران به دلیل اینکه محصولات‌شان را جعل می‌نمایند )چیزی که به‌وسیله 
منبع‌یابی جهانی آسان‌تر ساخته می‌شود( شکایت دارند. و شرکت‌های چندملیتی یکی از 

راه‌های اصلی انتقال تکنالوژی میان کشورها است. 
می‌نماید،  ایجاد  را  اشتغال  بین‌المللی  فعالیت‌های  لیبرال)آزادی‌خواه(،  یک  نظر  به 
پیشرفت  و  می‌بخشید  بهبود  را  جهانی  رفاه  و  برابری  می‌برد،  بالا  را  محلی  بهره‌وری 
انسانی را تسریع می‌نماید. هرچند، دیگران ممکن است تنها کاستی‌های تخلفات حقوق 
مالکیت و تهدیدات امنیتی را ملاحظه کنند. در نتیجه، تعدادی از گفتگو‌های بین‌المللی 
درمورد حقوق مالکیت و حمایت‌های امنیتی به‌وجود آمده، و اکنون حمایت‌های ضد جعل 
و مالکیت فکری )مانند لیست‌های سیاه( به‌طور برجسته‌ در موافقت‌نامه‌های جدید تجاری 

می‌شوند. متبلور 
تجارت جنوب- جنوب. روند دیگر به اصطلاح تجارت جنوب- جنوب1 است. 
از لحاظ تاریخی، تجارت تحت تسلط اروپای غربی و امریکای شمالی بود، که با اروپای 
شرقی، آسیا، افریقا و امریکای جنوبی که به تجارت شمال-جنوب شهرت داشت، تجارت 
می‌نمودند. امروزه، تجارت در میان کشور‌های آسیایی و امریکای جنوبی و خود مناطق 

آسیایی درحال گسترش است. 

south – south trade .1: به همکاری تخنیکی میان کشورهای درحال توسعه در جهانِ جنوب 
گفته می‌شود.



87

گرایش‌ها و درس‌ها

به مرور زمان، این رشد ممکن است باعث تبدیل شدن کشورهای غربی به‌عنوان 
در  تجارت  اگر حجم کل  بین‌المللی شود. حتا  تجارت  در  اهمیت کمتر  دارای  نیروهای 
مثال،  به‌طور  است:  باقی  همچنان  نگرانی‌ها  اما  باشد.  افزایش  درحال  همچنان  همه‌جا 
کشورهای  در  آن  سنگین  سرمایه‌گذاری  و  چین  جاده‌ی  و  کمربند  پروژه‌ی  توسعه  آیا 
آسیایی و افریقایی، یک پیشرفت واقعی تجارت باز است یا یک نمونه‌ی از جاه طلبی‌های 

کشور؟ این  امپریالیستی 

چالش‌های سیاسی در برابر سیاست‌های تجارت آزاد
هرچند امروزه مباحثات تجارت بین‌المللی ممکن است مزایای گسترده تجارت جهانی را 
تصدیق نماید، در واقع این مباحثات بیشتر به‌وسیله سیاست‌های ملی و بین‌المللی به پیش 

برده می‌شوند.
و  رفاهی یک کشور،  و  اجتماعی  اقتصادی،  سیاست‌های  سیاست‌های داخلی. 
فشاری که توسط کارکنانی که مشاغل آنان در معرض خطر رقابت خارجی قرار دارند، 
برای موضع آن کشور در تجارت خیلی حیاتی‌اند. تجارت می‌تواند قربانی مناسب برای 
شکست یک صنعت در پذیرش پیشرفت‌های تکنالوژی، تحولات مالی، یا بازار‌های درحال 
تغییر باشد. فرهنگ، اخلاق و نظریه رایج می‌توانند به اندازه‌ی اقتصاد یا حتا بیشتر از آن 

در شکل‌دهی سیاست تجاری مهم باشند. 
هرچند، تمرکز بر مزایای گسترده‌ی تجارت بسیار مهم است، به دلیل اینکه نه تنها 
بر زندگی تجارتی بلکه به زندگی میلیون‌ها مصرف‌کننده در داخل کشور و سراسر جهان 

تاثیر می‌گذارد. 
مخدوش  را  تجاری  سیاست  نیز  ژئوپولیتیکی  عمده  نگرانی‌های  ژئوپولیتیک.1 
می‌سازد. کشورها و بعضی اوقات گروهی از کشورها ممکن است از تجارت به‌عنوان یک 
اسلحه در برابر کشور‌های متخاصم یا کشور‌های دارای سوابق بد حقوق بشری استفاده 
نمایند، شاید از طریق محروم‌ساختن آنان از واردات ضروری یا ممانعت از دسترسی آنها 
به صادرات خویش به امید فقیر‌تر‌ ساختن آنان یا ایجاد فشار عمومی برای تغییر دادن 
سیاست‌های‌شان. برخی اوقات، معاملات تجاری منطقه‌ی عمدتاً برای کاهش نفوذ یک 
و  چین  میان  تجاری  منازعات  می‌شوند.  طراحی  محلی  بازارهای  در  ثروت‌مند  همسایه 
امریکا )و دیگران( در زمان ترامپ ممکن است حتا نمونه‌ی از برخورد بنیادی دیدگاه‌ها 

درمورد چگونگی عملکرد سیستم‌های سیاسی و اقتصادی جهان باشد. 
یقیناً، بهتر است کشورها به‌جای عملیات نظامی به منازعات تجاری متوسل شوند. 
اما منازعات تجاری همچنین می‌تواند باعث خسارت عمیق و گسترده برای شهروندان 

در سراسر جهان شود. 

1.مطالعه نفوذ عوامل چون جغرافیا و علم اقتصاد و آمار در مشی سیاسی و سیاست خارجی کشور.
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چارچوب بین‌المللی.  برای تعمیم منافع حاصل از تجارت به یک چارچوب توافق 
شده تجاری چند ملیتی ضرورت است. بازارها تحت حاکمیت قانون، جایی‌که از قوانین 
پذیرفته‌شده‌ی مالکیت و قرارداد پیروی صورت گرفته و اجرا می‌شوند، می‌توانند به بهترین 
وجه عمل کنند. این امر مستلزم نوعی از حکومت جهانی نیست بلکه صرفاً مستلزم توافق 

شرکای تجاری است. 
باوجود تمام سیاست‌هایی‌که در سازمان‌های بین‌المللی وجود دارند، قوانین عضویت 
سازمان تجارت جهانی و فرآیند حل منازعات احتمالًا بهترین امید برای این امر به حساب 
انترنت،  و  خدمات  در  تجارت  مانند  کمتر‌محسوس  تجارت  گسترش  به  باتوجه  می‌آیند. 
به‌شمول افزایش نگرانی‌ها درمورد حقوق بشر، استندرد‌های استخدامی، مالکیت معنوی، 
امنیت و حفاظت از محیط‌زیستی، این یک نیاز مبرم و ضروری است. متاسفانه، قوانین 
داخلی تلاش می‌کنند از همگام شدن با این پیشرفت‌ها خودداری ‌نمایند؛ به‌عنوان مثال، 
 GATT و WTO آزاد‌سازی تجارت در خدمات، یکی از مشکل‌ترین موارد برای توافق در

ثابت شده است. 

فشار برای محافظت
مطالعه تجارت و جنگ‌های تجاری، درس واضحی می‌دهد که حمایت از تولیدات داخلی 
مشاغل را ایجاد یا محافظت نمی‌نماید، و به‌طور معمول نتایج ناخواسته و مخربی به همراه 
دارد. موانع باعث افزایش قیمت‌ها برای مصرف‌کنندگان داخلی گردیده، محرک رقابت را 

کاهش می‌دهد و صنایع داخلی را به کمبود مواد خام مواجه ‌می‌سازد.
آزاد...  کاملًا  تجارت  با  مقایسه  در  کنیم  اتخاذ  می‌توانیم  ما  که  را  اندکی  اقدامات 
بیشتر از هرچیزی می‌تواند به ترویج آزادی در داخل و خارج کشور کمک کند. آنچه را که 
می‌توانید و می‌خواهید اینجا بفروشید. آنچه را که می‌توانید و می‌خواهید، بخرید. همکاری 

میان افراد از این طریق می‌تواند جهانی و آزاد باشد.
-Milton and Rose Friedman (1997)                                                                

از تولیدات داخلی بیشتر براساس ادراک  از فشار سیاسی برای حمایت  با این‌حال، 
امر  این  به  متحده  ایالات  در  مردم  اندک  مثال،  به‌طور  واقعیت.  تا  است  شده  استفاده 
پی برده‌اند که تعداد مشاغل فولادِ در معرض خطر واردات در مقایسه با تعداد مشاغل 
خرده‌فروشی‌ها،  سوپر‌مارکیت‌ها،  آموزش،  دفاتر،  رستورانت‌ها،  صحی،  مراقبت‌های  در 
تکنالوژی معلوماتی و بسیاری از بخش‌های دیگر که از تجارت بهره‌مند می‌شوند، بسیار 
کمتر اند. و به هر صورت، مشاغل نه تنها به دلیل تجارت بلکه  به دلایل متعدد ازبین 
می‌روند؛ مانند تغییرات تکنالوژیکی، مد‌های جدید، افزایش قیمت مواد اولیه، اشتباهات 

آنها.  میان  مقررات سخت‌گیرانه‌تر  یا  مالیات  افزایش  مدیریتی، 
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میلیون‌ها  بود.  خواهد  تعادل  فاقد  همیشه  تجاری  سیاست  درمورد  بحث  متاسفانه، 
مصرف‌کننده ازطریق قیمت‌های کمتر و انتخاب گسترده‌تر از تجارت نفع می‌برند؛ روندِ به 
حدی معمول که ما به ندرت به آن توجه می‌کنیم. تعداد بسیار اندکی از افراد ممکن  است 
شغل خود را به دلیل رقابت خارجی ازدست دهند، اما وضعیت دشوار آنان در مناظره‌ی 
عمومی بسیار قابل مشاهده است. کارگران در خیابان‌ها برای محافظت از مشاغل خویش 
قیمت مواد غذایی  از  دالر  برای کم‌شدن چند  اما مصرف‌کنندگان  کمپاین خواهند کرد، 
خویش و توانایی خود برای دریافت میوه تازه در زمستان، تجمعی برگزار نمی‌کنند تا جشن 
بگیرند. بنابراین، پالیسی‌سازان به احتمال زیاد نسبت به مصرف‌کنندگانِ بی‌صدا و متعدد، 
 .)Butler 2012( .به‌وسیله منافع تولید‌کننده پر سروصدا به عمل سوق داده خواهند شد

نیاز به سازگاری 
اقتصادی فرآیند دایمی است. شمع سازان به‌وسیله چراغ‌های گازی، اصطبل‌های  تغییر 
اسب‌ها به‌وسیله وسایل نقلیه موتوری، حروف‌چین‌ها به‌وسیله کمپیوتر و بسیاری از مغازه‌ها 
به‌وسیله خرده فروشان آنلاین از کار افتاده اند. هنوز هم هوش مصنوعی صنایع بیشتری 
را متحول خواهد ساخت. اما باوجود اختلالاتی که برای برخی ایجاد شده، چنین پیشرفتی 
بهبود عظیمی بر زندگی عموم مردم به ارمغان می‌آورد که در وهله اول تمام هدف تولید 

است. تجارت به آسانی این فرآیند اجتناب‌ناپذیر و مفید را سرعت می‌بخشد. 
بنابراین، سوال واقعی سیاست‌گذاری این است که چگونه اطمینان حاصل شود از 
اینکه تغییر باعث تحمل هزینه گزاف برای کسانی‌که به‌وسیله آن متاثر شده اند، نمی‌شود. 
و اگر دولت‌ها تصمیم به مداخله بگیرند، چطور تضمین نماییم که آنان به‌جای افزایش 
تمرکز  آسیب‌دیده،  به سازگارکردن گروپ‌های  برای کمک  زاید،  و  منسوخ  عمر صنایع 

می‌کنند. 
به  ضرورت  تغییرات،  سایر  و  تغییرات  این  با  سازگارشدن  برای  سیاست‌گذاری 
انعطاف‌پذیری دارد. دست‌آورد‌های بزرگی وجود دارند که باید حفظ شوند: تغییرات پررونق 
در زراعت که تقریباً قحطی را ازبین برده است؛ پیشرفت صنعتی؛ کاهش فقر؛ افزایش 
ثروت و برابری؛ علم و پیشرفت؛ درک و فرهنگ انسانی؛ دموکراسی و عدالت. تجارت 
آزاد و ارزش‌های آزادی‌خواهانه که مبتنی برآن است در گسترش این مزایا ضروری اند. و 

ارزش تلاش برای محافظت از آنها را دارند. 
زمانی‌که جهان به هم خیلی وابسته است، ما نمی‌توانیم تولید آینده، الگوهای تجارت  
ایجاد  به‌جای  می‌توانیم  حداقل  اما  کنیم.  پیش‌بینی  را  اختلال  ایجاد  برای  ظرفیت  و 
انعطاف‌پذیری و آمادگی لازم برای درک تغییر، مجهز بودن برای فردا و درک  فرصت‌ها، 
از  قوانینی که ما را در واقعیت‌های گذشته نگه  می‌دارند، جلوگیری کنیم. تجارت زندگی 

ما را شکل داده است. حتا بیشتر از آن، آینده‌ی ما را نیز شکل خواهد داد. 
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درباره نویسنده
فکر  اتاق‌های  از  یکی  که  موسسه‌ی  است،  اسمیت  آدام  موسسه  رییس  باتلر  ایمون 
و  اقتصاد  رشته‌های  در  لیسانس  دارنده‌ی  وی  می‌شود.  محسوب  جهان  در  پالیسی‌ساز 
 1970 دهه  در  باتلر  است.  ادبیات  در  افتخاری  دکترای  و  فلسفه  دکترای  روان‌شناسی، 
از بازگشت به  ایالات متحده آمریکا بود و قبل  نماینده واشنگتن در مجلس نمایندگان 
انگلستان به‌خاطر کمک در تأسیس موسسه آدام اسمیت، در کالج هیلزدیل و میشیگان 
)Hillsdale College & Michigan( فلسفه تدریس می‌کرد. ایمون باتلر، برنده‌ی مدال 
آزادی، بنیاد آزادی در ویلی فورج و هم‌چنان برنده‌ی جایزه ملی تصدی انگلستان است. 
 Anthem Film( فیلم او با نام »رازهای مگنا کارتا« در سال ۲۰۱۷ در جشنواره فیلم آنتیم
Festival( جایزه‌ی را از آن خود کرد. درکنار این‌ها ایمون باتلر منشی اسبق انجمن مونت 

بوده است. نیز   )Mont Pelerin Society(پیلرین
 ایمون نویسنده کتاب‌های زیادی است، از جمله مقدمه‌هایی درمورد پیشگامان و 
اندیش‌مندان اقتصاد؛ آدام اسمیت، میلتون فریدمن، اف.آ. هایک، لودویگ وون میزس و 
انتخاب  لیبرالیسم کلاسیک،  آین رند. وی هم‌چنان کتاب‌ها و مقاله‌هایی در زمینه‌های 
عمومی، کارآفرینی، مگناکارتا و مکتب اقتصاد اتریشی، ثروت متراکم ملل، بهترین کتاب 
درمورد بازار و مکتب اندیشه: 101 اندیشمند بزرگ لیبرال را نوشته است. یکی از کتاب‌های 
وی که تحت عنوان "مبانی جامعه باز" نوشته شده است، در سال 2014 برنده‌ی جایزه 
فیشر شد. همچنان  ایشان یکی از نویسندگان کتاب چهل قرن کنترل دست‌مزد و قیمت 
و یک سری کتاب‌ها درمورد ضریب هوشی نیز می‌باشند. باتلر به‌طور مداوم در رسانه‌های 

چاپی، رادیویی و آنلاین مشارکت و همکاری دارد.
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